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Megérkezett a várva várt eső, ami az idei számokon 
ugyan már nem segít, de a következő szezon elé né-
mi reményt jelenthet. Így a csapadékmérőket vizslatva 
„megy a matekolás”, a gazdák erősen latolgatják, hogy 
növeljék-e az őszi vetésűek arányát a vetésszerkezetük-
ben. És a kockás füzet nemcsak emiatt kerül elő, hisz 
a vetőmagárak emelkedése mellett az idei műtrágya-
árakat sem emésztettük még meg, a gázáremelkedéssel 
járó következményekbe pedig bele sem merünk gon-
dolni. Ezért megkérdeztük a gyártókat is, ők vajon mit 
gondolnak erről, hova tovább? A növénytermesztésben 
komoly dilemmát okozhat, hogy az eddig rendszeresen 
„letermelt” szármaradványt a gazda értékesítse, vagy 
esetleg változtat eddigi szokásán, és inkább tápanyag-
ként a területen hasznosítja. Az Alap a talaj rendezvény 
beszámolójában ezt a témát is feszegetjük, hisz tudjuk, 
valljuk: a szármaradványokra a talajnak (is) szüksége 
van. Hiszen a történetnek itt még akkor sem lenne vé-
ge, ha a bála legalább az állattenyésztésben landolna. 
Még mielőtt pesszimistának tűnne az egyébként ab-
szolút optimista hangvételű lapszámunk bevezetője, 
a hatodik éve zajló, szakmai és társadalmi célúnak is 
nevezhető Magyarország Legszebb Birtoka kiírás zsű-
rijeként ezúttal határainkon túlra látogattunk, a Vaj-
daságban néztük meg: ők vajon hogy csinálják. Míg 
idehaza már javában silózták az aszály miatt elszá-
radt kukoricatáblákat, ott a sok-sok „kanális” között 
másnak láttuk az esélyeket. Még akkor is, ha nincs 
területalapú támogatás, nem jönnek az uniós pályá-
zatok, hisz nem tagállamról beszélünk. A generáció-
váltásnak is ékes példáival találkoztunk odaát, pél-
dául azzal a fiatallal, aki azért jött Magyarországra 
„csak” levelezőre tanulni, mert odahaza szükség volt 
a munkájára a tehenészetben. Mára viszont az egyik 
legfejlettebb, fejőrobotokkal felszerelt telepet vezeti – 
édesapja pedig büszkén engedi, figyeli, ha kell(ene), 
támogatja. Mint ahogy másik fiát is, aki a növényter-
mesztést „kapta” meg, a lányok pedig más pályát vá-
lasztva egyelőre kívülről szemlélik a birtok fejlődését. 
Közben mi (Önök is) pontosan tudjuk, hogy ahol nincs 
a gazdaságot továbbvivő családtag, a területek még 
ugyan használatban vannak, de műszaki fejlesztés 
csak minimális mértékben történik, legfeljebb a föld 
megőrzése a cél. Ha a gazda-
ság vezetői kiöregednek a te-
vékenységből, a területek újra 
bérbe lesznek adva, a gazdál-
kodást pedig felszámolják. 

Tanulságos hónap áll mögöt-
tünk, előttünk pedig rengeteg 
feladat. Ehhez hoztunk most 
muníciót, hasznos olvasást kí-
vánok hozzá. 

Sándor Ildikó
főszerkesztő

Kedves Olvasóink!
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A kísérleti mintavételezések során 
kiderült, hogy a zárt térben jelen 
lévő etilén mennyire befolyásolja 
az alma kitárolás utáni életét. Az 
eredmények azt mutatták, hogy a 
tárolóban lelassított élettani ciklus 
a normál térbe visszakerülve extra 
gyorsasággal behozza a lemaradá-
sát, amely az értékesíthetőséget és 
minőséget nagymértékben rontja. 
Ezért szükség van egy másik el-
járásra is az etilén megkötéséhez. 
Elengedhetetlen hozzáadott anyag 
bejuttatása a légköri nyomásról a 
80–100 Pa-lal magasabb túlnyo-
mású térbe. Különösen figyelni kell 
a matéria egyenletes elosztására.
A tárolótérben lévő gázok az anya-
gi rendszerek egyik lehetséges ál-
lapotában fordulnak elő, amelyben 
az alkotórészek egymáshoz való 
vonzereje kisebb, ezért a rendel-
kezésre álló teret kitöltik, önálló 
alak és forma nélkül. A számta-
lan kis részecske kaotikus moz-
gása során több milliószor ütköz-
nek egymással, az őket körülvevő 
tér és a gyümölcsök falával. Ezt a 
gázelegyet mozgatjuk át és kerin-
getjük a tárolóban lévő hőcserélők 
ventilátorainak segítségével. Eb-
be – a mozgásban lévő – elegybe 
szükséges beapplikálni a kívülről 
érkező matériát, figyelembe véve 
a parciális moláris mennyiségeket. 
A zárt térben lévő elegy térfoga-
tánál figyelembe kell vennünk a 
keletkező nyomásváltozásokat, 
hogy a kamrában lévő térből ne 
távozzanak a gázok a biztonsági 
szerelvényeken keresztül a hatás 

és a homogenizáció kialakulása 
előtt. Ha a homogenizáció kiala-
kul, kiegyenlítődik a hőmérséklet 
és a nyomás, akkor a térfogataik 
összeadhatók.
A hűtőkamrához adott légtechnikai 
rendszert felhasználjuk; a megkö-
tés hatásfoka javul azáltal, hogy 
a hatóanyag halmazállapot-válto-
zása a tárolótéren kívül történik 
meg, egy zárt rendszerben.
A tárolótérben lévő túlnyomással 
szemben szükséges bejuttatnunk 
az elegyünket, figyelve, hogy a 
tárolt termék lokális és globális 
hőmérséklete sem emelkedhet a 
bejuttatás hatására 0,1 Kelvin ér-
téknél magasabban. A térben lévő 
gázelegy maximális sebessége a tá-
rolás során nem lépheti át a 0,5 m/s 
értéket, ennek átlépése esetén már 
szárító hatás lép fel, és az élettani 
hatásokat befolyásolhatja a tárolási 
ciklus alatt. Ezért a homogenizálás 
és a megfelelő elosztás elérése ér-
dekében szükséges összehangolni 
a térben lévő gázelegy mozgási se-
bességét és mozgási irányát, amely-
lyel az eloszlás térbeli és időbeli ki-
alakulását tudjuk szorgalmazni.

A gázelegy összetételét folyamato-
san monitoroznunk kell a folyamat 
alatt, a hatásmechanizmus kialaku-
lása és az azt követő behatás alatt 
is, hogy a térben lévő elegy oxigén-
tartalma ne csökkenjen a kritikus 
szint alá, meggátolva az anaerob 
légzés kialakulását az almában, ami 
visszafordíthatatlan folyamatokat 
okoz a termékek minőségében.
A vizsgálati folyamat és kísérletek 
alatt sem emelkedhet a termék 
hőmérséklete a beállított érték alá 
vagy fölé; a termék esetében a 
megengedett differencia plusz-mí-
nusz 0,7 Kelvin értéket képvisel. A 
gázelegy hőmérsékletváltozását a 
kísérlet alatt figyelemmel követtük, 
hogy milyen és mekkora mérvű 
differenciát tud okozni a nyomás-
változás és az injektálás hatására.
Megtaláltuk azokat a fizikai és ké-
miai összefüggéseket, melyekre 
a megadott gépészeti válaszok 
eredménye a hosszú távú tárolás 
eddig nem tapasztalt hatékony-
ságnövelése.

Lukács András
LHG Kft.

Az etilén befolyásolja az alma kitárolás utáni életét is
Kutatás-fejlesztésünk során egyértelműen megállapítottuk, hogy az etilén „fizikai kiszűrése” 
a térből – bár gyakorlatilag lehetséges – nem lehet teljes megoldás, mivel a folyamat kézben 
tarthatatlan eseményeket eredményez a gyümölcs etilén-újratermelésében. A mérési értékek 
és a kísérleti folyamat analizálása során fény derült az etiléntermelés folyamatosságára. Az 
alacsony szinten történő tartás nem gátolja meg az érési folyamat előrehaladását a tárolón 
belül, amelynek hatásai a kitárolás után jelentkeznek.
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Kukorica
Jelentős sajtóvisszhangot kapott a 
július 22-én tető alá hozott ukrán-
orosz-török-ENSZ megállapodás, 
melynek eredményeként újból elin-
dulhatott a gabonaexport az ukrán 
kikötőkön keresztül. Az első, Sierra 
Leone zászlója alatt hajózó, Razo-
ni nevű teherhajó, a rakterében 26 
ezer tonna kukoricával, augusztus 
elsején futott ki Odesszából, ere-
detileg libanoni céllal, majd később 
Egyiptom felé folytatta útját. Ezt 
követően több hajó berakodása is 
megtörtént, melyek egy szigorú 
szabályok által felügyelt korridoron 
keresztül jutnak el a Boszporuszig. 
A szállítmányok nyomon követesét 
és ellenőrzését egy Isztambulban 
található Közös Koordinációs Köz-
pont (JCC) felügyeli.
Megoszlanak a vélemények ar-
ról, hogy az újranyitott kikötő-
kön keresztül milyen volumenű 
exportaktivitást tudnak folytatni 
az ukránok. Vélhetően a kikötői 
kezelőszemélyzet egy része el-
menekült, és ha az infrastruktú-
ra súlyosan nem is károsodott, 
technikai oldalról is több tényező 
hátráltathatja a rakodásokat. Op-
timista becslések szerint, teljes 
kapacitás esetén havonta 2,5–3 
millió tonna gabona berakására 
van lehetőség az újra üzemelő 
kikötőkön keresztül. Ez az adat 
még mindig jelentősen elmarad 
Ukrajna háború előtti havi ex-
portjától, mely akár a 6-7 millió 
tonnát is elérte egy nagyobb for-
galmú hónapban. 

Az egyelőre kifejezetten alacsony 
volument képviselő és lassan újra-
induló tengeri szállítások a piaco-
kat érdemben nem térítették el az 
elmúlt hetek emelkedő trendjétől. 
Az emelkedés hátterében a várha-
tó globális termésmennyiség körü-
li bizonytalanság húzódik. 
Az USA mezőgazdasági miniszté-
riumának (USDA) augusztus 12-én 
megjelent aktuális havi riportja 
szerint (WASDE) a várható globá-
lis kukoricatermés, az előző havi 
adatok tükrében, kevéssel több 
mint 6 millió tonnával csökken. 
Mindez történik úgy, hogy az EU-
ban a korábbi 68 millió tonnás ter-
méssel szemben a prognózis már 
csupán 60 millió tonnát vár, mely 
8 millió tonnányi vágás egy hónap 
leforgása alatt. 
Megtört az USA várható termés-
becsléseinek hónapok óta tartó 
emelkedése. A jelentés alapján 
az USDA elemzői 4 millió tonnával 

vágták az amerikai termést, hoz-
zátéve, hogy az így is közel 365 
millió tonnás mennyiség, kiegé-
szülve a változatlanul hagyott 126 
millió tonnás brazil volumennel, 
továbbra is 300 millió tonna felett 
tartja a fordulókészletek szintjét. 
Amennyiben ezt a globális termés-
mennyiség arányában szemléljük, 
26% körüli mutatót láthatunk, te-
hát a fordulókészletek mind ab-
szolút értékben, mind a termés 
arányában jelentős, mondhatjuk 
talán azt is, megnyugtató tartalé-
kot biztosítanak bolygónknak.
Emellett azonban, főként az aszá-
lyos időjárás miatti csökkenő ter-
mésvárakozások, a teljes globá-
lis gazdaságot megrázó infláció, 
az energiakrízis és az elhúzódó 
orosz-ukrán háború következmé-
nyeként mégis fennáll a veszélye 
egy akár több kontinensre kiterje-
dő gazdasági recessziónak. Ezeket 
a félelmeket a különböző nyers-

anyagpiacok elkezdték „beárazni”, 
fogalmazhatunk úgy is, látható 
egy kínálati sokk, a folyamatosan 
romló kilátások következménye-
ként pedig egy jelentős és kifeje-
zetten gyors átárazódás. Ez a két 
vektor, némileg a folyamatot ön-
gerjesztővé téve, az egyik irány-
ból tolja, a másik irányból húzza 
az árakat felfelé.
A két irányadó tőzsde közül a pá-
rizsi jegyzések (MATIF) július eleje 
óta tartó emelkedésének dinami-
kája jóval látványosabb, mint a chi-
cagói árutőzsde (CBOT) különböző 
lejáratainak alakulása. A jelenség 

Agrárgazdasági elemzések
Miközben az ukrán kikötők újból hajókat raknak, Magyarországon a rég nem látott aszályos 
időjárás napról napra tizedeli a várható kukorica- és napraforgótermést.

Kukorica, CBOT, 2022. december

Kukorica, MATIF, 2022. november
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érthető, hiszen az idei évben egész 
Európát rég nem látott aszály sújt-
ja. Kijelenthető, hogy az EU összes 
jelentős kukoricatermesztő orszá-
gában – bár különböző mértékben, 
de – elmarad az előző évekétől az 
idén betakarítható termésmennyi-
ség. Különösen megviselte az ál-
lományokat az extrém meleg és a 
csapadékhiány Franciaországban, 
Romániában, Szerbiában és a tel-
jes dél-európai régióban. 
Sajnos Magyarország sem kivétel. 
Az elmúlt időszakban több előrejel-
zés is született a várható termés-
mennyiséggel kapcsolatban. Úgy 
tűnik, a helyzet olyannyira súlyos, 
hogy augusztus közepére az opti-
mista becslések is 4-es számmal 
kezdődtek, de egyre többen inkább 
a 3–3,5 millió tonna közötti sávban 
helyezik el a várható magyarorszá-
gi kukoricatermést. Amennyiben ez 
realizálódik, több évtizedes negatív 
rekord dőlhet meg, hiszen a leg-
utóbbi, 2012-es aszályos évben 4,7 
millió, az azt megelőző, a mai napig 
gyakran katasztrofális évként em-
legetett 2007-ben is 4 millió tonna 
kukoricát takarítottak be a gazdák. 
Sajnos jelenleg is nagy területek 
silózása zajlik, sőt, több helyen 

gyakorlatilag szárzúzóval kellett a 
termés nélküli táblákat megtisztí-
tani a teljesen elszáradt növények-
től. A legtragikusabb látvány az Al-
föld délkeleti részén fogad minket, 
a legjobb állományok Zala, Vas és 
Győr-Moson-Sopron megyékben 
találhatóak, jellemzően a nyugati 
határokhoz közeli régiókban.
A piaci aktivitás ennek megfelelően 
nagyon alacsony, az eladói árvára-
kozások a MATIF novemberi lejára-
tú jegyzéseihez hasonlítva jelentős 
prémiumot mutatnak, melynek 

egyenes következménye lehet az 
import további emelkedése. Az im-
port bővülése azonban nem csupán 
a külföldről behozott kukoricatéte-
lek esetleges árelőnye miatt követ-
kezhet be; a fent említett termés-
várakozások bármelyike is valósul 
meg, az nem fedezi a magyaror-
szági felhasználást, így a behozatal 
az állattenyésztés és a feldolgozó-
ipar ellátásához is szükséges lesz.
Az országba jelenleg is érkezik im-
port, a mennyiség döntő többsé-
ge vasúton érkező, ukrán eredetű 

Búza, MATIF, 2022. szeptember
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kukorica. A fentiek miatt a beho-
zatalban minden piaci szereplő to-
vábbi emelkedést vár, arról nem 
beszélve, hogy a jelenlegi árszin-
tek alapján Európában az ukrán 
származású áru a legolcsóbb és 
leginkább hozzáférhető.

Búza
Egyre inkább tisztul a kép a 
2022/2023-as gazdasági év búza-
termésmennyiségével kapcsolat-
ban. Miután az északi féltekén a 
betakarítás lassan befejeződik, az 

elemzői adatsorokban az előre-
jelzéseket felváltják a tények. Az 
USDA riportja szerint a globális 
búzatermés 779 millió lesz, mely 
8 millió tonnával magasabb az elő-
ző, júliusi prognózisnál. Úgy tűnik, 
egyaránt jó termés lesz Ausztráliá-
ban, Brazíliában, továbbá az indiai 
terméskiesés sem éri el a korábban 
jelzett mértéket. Meglepően jó ter-
mésátlagokról számol be az orosz 
szakmai sajtó, az USA mezőgaz-
dasági minisztériuma úgy látja, 88 
millió tonnás búzatermés várható a 

világ legnagyobb területű országá-
ban. Ez jelentős emelkedés mind a 
korábbi előrejelzéshez, mind a ta-
valyi terméshez képest.
A fentiek a tőzsdék árazásaiban is 
megmutatkoznak, hiszen a MATIF 
malmibúza-jegyzései közel azo-
nos szinteken mozognak, mint az 
azoknak megfeleltethető lejáratú 
kukoricaárak. Több elemző eb-
ből a ritka piaci jelenségből azt a 
következtetést vonja le, hogy a 
várhatóan alacsonyabb termések 
ellenére a kukorica tűnik túlára-
zottnak a búzához képest.
Magyarországon augusztus köze-
péig a végleges terméseredmé-
nyekről nem jelent meg statisztika, 
így a legutóbbi betakarítási adatok-
ra támaszkodva változatlanul a 4 
millió tonna körüli termésmennyi-
ség körvonalazódik, mely szintén 
legalább 10 éves mélypont lesz.
A búza belföldi piacán az árakban 
akár napon belül is jelentős mozgá-
sokat láthatunk, az erőteljes tőzsdei 
volatilitás mellett a forint árfolya-
mának elmúlt hónapokban megfi-
gyelhető, néhol szélsőséges inga-
dozásának a következményeként.

Reng Zoltán
Hungrana-vezérigazgató

Búza, CBOT, 2022. szeptember
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Súlyos üzenet a nemzetközi 
piacról
•  Az elmúlt három negyedév-

ben komoly csökkenésbe kez-
dett a globális tejtermelés. 
Ennek fő hajtóereje a terme-
lési költségek soha nem látott 
szárnyalása, a háború és a 
még mindig tomboló Covid. 

•  A tehenek száma Indiában, 
Brazíliában, Kínában növek-
szik, az EU-ban, az USA-ban, 
Ausztráliában, Új-Zélandon 
csökken. 

•  A jelenlegi áremelkedés a kí-
nálat csökkenése miatt feszül 
ki, de ősszel már enyhülni 
fog. Ebben a kereslet növe-
kedésének lassulása is dön-
tő tényező. Az egyenleg egy 
mérsékelt árcsökkenés lehet 
az év végéhez közeledve. 

•  Az EU-ban a forróság a szo-
kásosnál is jobban visszaveti 
a nyári tejhozamokat. 

A világ 141 millió egyedet számláló 
tejelőtehén-állományából mintegy 
20 millió van az EU-ban. Míg glo-
bális szinten folyamatosan emel-
kedik, addig az EU-ban tartósan 
csökken a tehénállomány. Az 550 

millió tonnás éves globális tejter-
melésből közel 150 millió tonnás 
az EU része. A tejtermelés a vilá-
gon és az EU-ban is trendszerűen 
emelkedik. A mostani fordulat te-
hát fontos üzenettel bír. 

Globális termeléscsökkenés
A nyerstej termelői ára nemzeti 
valutában kifejezve az USA-ban 48 
százalékkal, az Európai Unióban 
38 százalékkal, Új-Zélandon 19 
százalékkal volt magasabb 2022 
júniusában az egy évvel korábbi-
hoz képest. 
Az árak emelkedő trendjét legin-
kább támogató tényező a szűkös 
globális tejellátás. Míg az Egye-
sült Államok termelése mindössze 
1,4 százalékkal nőtt 2021-ben, 
az aszály negatívan befolyásolta 
a tejtermelést Óceániában, rá-
adásul épp a szezonjuk szokásos 
csúcspontján. Ez akadályozta a 
termelés növekedését Új-Zélan-
don (+0,1%) is tavaly, és szintén 
ez vezetett a termelés visszaesé-
séhez Ausztráliában (-0,9%).
Az input- és takarmányárak növe-
kedése miatt az Egyesült Államok-
ban csökkent a tejelőállomány. 
Emiatt 2022 első felében a termelés 

lassulása várható a tengerentúlon. 
Mivel Óceánia épp a csökkenő ter-
melés hónapjait éli, a globális tejel-
látás szűk marad egészen a máso-
dik félévig. Ezért az árak az év nagy 
részében magasak maradnak. Ezt 
erősíti az is, hogy a keresleti olda-
lon a Covid-korlátozások enyhülése 
élénkülést hozott. Ugyanakkor az 
energia- és nyersanyagárak emel-
kedése lelassíthatja ezt a kilábalást. 
Eközben Kína importigénye a ma-
gas készletszint, a hazai termelés 
növekedése és az omikron ázsiai 
terjedése miatt csökkenhet.

Visszaesés az EU-ban
Az EU-bizottság tavaszi előrejelzése 
szerint idén a magas termelői árak 
ellenére sem várható a tejtermelés 
növekedése 2021-hez képest. A ta-
valyi szintre, 153,9 millió tonnára 
számítanak. Míg az első félévi szállí-
tási volumen az előző évi szint alatt 
marad, addig a második félévben 
valamivel magasabb lehet. 

Átlag feletti árak
A brüsszeli elemzők szerint a magas 
takarmányköltségek 1 százalék kö-
rülire korlátozzák a tehenenkénti tej-
hozam növekedését, ami 7635 kg-os
átlagos éves hozamot eredményez 
majd állatonként. Ezzel párhuzamo-
san azonban a tagállamok tehén-
állománya további 1 százalékos, 
19,8 millió egyedre történő csök-
kenése várható, ami stabil tejter-
melést eredményez. Mivel a töb-
bi exportőrnél, így az USA-ban és 
Új-Zélandon a tejtermelés 2022-ben
nagyobb valószínűséggel csökken, 
mint növekszik, ezért magas és át-
lagot jóval meghaladó árakra lehet 
számítani a tejpiacon, ami a terme-
lési költségekre is vonatkozik.
Térségünkben továbbra is olcsó-
nak számít a nyerstej. Az elmúlt 
egy évben csak Szlovákiában nőtt 
nálunk kisebb arányban az ár. Ro-
mániában közel 40, az említett 

A tejszektor még mindig a nehéziparunk
A költség-ár viharban a tejszektor – a maga komoly tehetetlenségével – most is keményen 
állja a sarat. A takarmányszűke azonban már bezár néhány kaput. Szokásos előrejelzéseim 
megalapozása érdekében szétnézünk a világ- és európai piacon, siratjuk a fogyasztói társadal-
mat, és a nyerstejkivitel alakulásáról sem feledkezünk meg. 

Globális tehéntejtermelés (ezer tonna) (forrás: USDA *előrejelzés)
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Szlovákiában 18 százalékos a nö-
vekedés, nálunk 22 százalék.

Nem várható 
termelésnövekedés
A Bizottság előrejelzése szerint 
a korlátozott mennyiségű nyers-
anyag nem teszi lehetővé a tejter-
mékek termelésének jelentős nö-
velését az EU-ban. A sajttermelés 
növekedése várhatóan érezhetően 
lelassul. 2022-re az EU Bizottság 
csak 0,5 százalékos növekedést 
prognosztizál, 10,46 millió tonnát. 

Az EU sajtexportja, amely tavaly 
némileg gyengébb volt az Egyesült 
Királyság csökkenő eladásai miatt, 
2022-ben várhatóan 2 százalékkal 
– 1,41 millió tonnára nő – az előző 
évihez képest. Az előrejelzés azt 
feltételezi, hogy az EU beszállítói 
a nagy-britanniai veszteségeket 
más vevők intenzívebb ellátásá-
val tudják kompenzálni. A tejsavó 
mint a sajtgyártás melléktermé-
ke esetében 2022-re 2,0 százalé-
kos termelésnövekedés várható, 
a 2,22 millió tonnás mennyiséget 

elérve. Az export várhatóan 1,5 
százalékkal, 725 ezer tonnára nő. 
Emellett a 2021-es meredek visz-
szaesést követően az EU sovány-
tejpor-termelése idén is várható-
an 1,5 százalékkal, csaknem 1,44 
millió tonnára emelkedik, ami a 
saját fogyasztás mintegy 3 száza-
lékos csökkenése mellett az export 
növekedéséhez vezet. A vaj és a 
friss tejtermékek esetében 2021-
hez képest nagyjából változatlan 
mennyiség várható.
A világpiacon a tejipari tömegcikkek 
árai mintegy negyedükkel nőttek, 
de az EU-ban ennél jóval magasabb 
arányokkal találkozunk. A vaj ára 
81, a sovány tejporé 52, a teljes 
tejporé 54, a cheddar sajté 43 szá-
zalékkal, a savóporé 18 százalékkal 
volt magasabb július végén 2021 
azonos időszakához mérten.
Az EU arra számít, hogy a tejtermék-
fogyasztás az előttünk álló években 
is a jelenlegi szinten marad. E mö-
gött azonban – a folyadéktejek ki-
vételével – minden termékcsoport 
további fogyasztásbővülése áll. 

Hazai trendek
•  Itthon a költségemelkedések és 

az ország felét sújtó takarmány-
hiány rémképe borzolja a tejter-
melők idegeit. A tejárak ugyan 
emelkednek, de arra számítunk, 
hogy a tejtermelők mezőnye is-
mét zsugorodni fog. Ami akár 
véget is vethet az állománynö-
vekedés időszakának.

•  Koncentrált tejtermelő szekto-
runk az átlagos hozamok tekin-
tetében az EU-s mezőny nyol-
cadik helyén áll, ami elsősorban 
a holstein-fríz állomány kiváló 
teljesítményének köszönhető, 
de a magyar tarkák teljesítmé-
nye is látványosan emelkedik. 

•  A hazai tejtermelés a fejlődő 
genetikának és a technikai 
innovációnak köszönhetően 
folyamatosan nő, a megter-
melt nyerstej mennyisége is-
mét évi 2 milliárd kilogramm. 
A Magyarországon termelt 
tej 81-83 százaléka kerül fel-
vásárlásra. Ez azonban nem 
jelenti a feldolgozott mennyi-
séget, hiszen tejipari cégek is 
részt vesznek a nyerstejkivi-
telben. Évente közel 400 ezer 
tonna nyerstej tankautókban 
hagyja el az országot. 

Nyerstej-felvásárlási árak (euró/100 kg) (forrás: DG Agri)

Tejfelvásárlási árak, euró/100 liter, 2015–2022. július (forrás: clal.it)

Tejtermékárak az EU-ban (euró/100 kg) 2001–2022. 07. 31 
(forrás: DG Agri)



AGROMEGOLDÁSOK

16 • AGRÁRÁGAZAT • 2022. szeptember • www.agraragazat.hu

•  Kiemelhetjük a sajtgyártás 
stabil növekedését. Tavaly 
közel 110 ezer tonnát ért 
el a termelés. Ezzel párhu-
zamosan a savótermelés is 
dinamikusan emelkedik. A 
savó iránti nemzetközi ke-
reslet még a sajtokénál is 
nagyobb ütemben emelkedik, 
ez ugyanis igen sokrétűen fel-
használható – kedvező árú – 
élelmiszeripari alapanyag. 

•  Bár még ötéves csúcsa alatt 
van, de az export és a hazai 
tejfelvásárlási árak különb-
sége ismét meredeken emel-
kedik. 2022 júniusában 15 
százalékkal volt magasabb az 
exportár. Ennek ellenére az 
év eddig eltelt hónapjaiban a 
nyerstejkivitel messze elma-
rad az előző évitől. 

•  Ezt a magas árat persze a 
legjobb minőségért adják a 
jellemzően romániai, horvát, 
olasz, német és szlovén cé-
gek. A gyenge forint szintén 
ezt a trendet erősíti. A köztu-
datban a nyerstejexport még 
mindig leginkább az olasz re-
lációval van összefüggésben. 
A valóságban tavaly már ke-
vesebb mint 10 százalék irá-
nyult arra; Románia és Hor-
vátország a két legfontosabb 
piacunk. 

•  A felvásárlási árak követik az 
európai trendeket, de a tér-
ségben továbbra is alacsony-
nak számítanak. A tejfelvá-
sárlási árak Magyarországon 
átlagosan 47 százalékkal 
voltak júniusban maga-
sabbak az egy évvel koráb-
bi szintjüknél. Ehhez az ál-
talános költségemelkedések 
mellett a globális és európai 
tej- és termékkínálat is az 
áremelkedés irányába hat. 

•  A feldolgozói értékesítési és a 
fogyasztói árak – az árstoppal 
érintetteken kívül – egyaránt 
ütemesen emelkednek. Pár 
példa: a trappista sajt mind-
két árszinten 58, a 2,8-as tej 
35-36 százalékkal drágult. 

•  A dobozos tejek importja ará-
nyaiban elhanyagolható (a 
belföldi piac alig 2-3 száza-
léka), de az utóbbi években 
tartósan bővül, mint ahogy az 
export is. 

Következtetések, 
előrejelzések
•  Az ESL- és az UHT-tej áfájának 

csökkentésével gyakorlatilag 
eltűntek az import UHT-tejek 
a hazai boltok polcairól, így 
ezzel megszűnt az áfacsalás 
egyik melegágya. A sajt-, vaj- 
és joghurtpiacon viszont ma-
gas az import aránya. 

•  Nemcsak a takarmányozás-
ban, hanem a technológiai 
fejlesztésekben, együttmű-

ködésben is sok tartalék van 
még a magyarországi tejszek-
torban. Az állomány koncent-
rált, a genetika magas színvo-
nalú. A tulajdonosi koncent-
ráció emellett szintén állandó 
tényező a tejtermelésben. A 
nyerstejexport kedvező jöve-
delemi pozíciója a feldolgozók 
részéről versenyfutást ered-
ményez az alapanyagért. Az, 
hogy ennek ellenére még min-
dig a térség végén kullogunk 

A tejtermékfogyasztás szerkezete az EU-ban (kg/fő/év) (forrás: EU)

Tehénállomány (ezer egyed) (forrás: KSH)

Hazai holstein-fríz laktációs átlaghozamok és az EU átlagai (kg) (forrás: HF-
TE, Holstein-fríz Tenyésztők Egyesülete )
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a tejárak szintjét illetően, ma 
már nehezen tartható fenn.

•  Az idei megtorpanás ellenére 
a belföldi tej- és tejtermékpiac 
ugyan mennyiségi bővülést fog 
mutatni az előttünk álló évek-
ben, annak mértékét azonban 
az értékbeli növekedés messze 
meg fogja haladni.

•  Az Erste Agrár Kompetencia 
Központ szerint a tejárak dina-
mikus növekedése hamarosan 
megtorpan, de az előttünk 
álló években lassú tej- 
áremelkedésre számítunk.

•  Régen látott tendencia, hogy 
ebben az évben – ha kis, egy 
százalék alatti mértékben, de – 
csökken a tehénállomány. At-
tól tartok, hogy ez a zsugorodó 
tendencia tovább fog erősödni. 

•  Eltűnt a tejfelvásárlási árak 
szezonalitása. 

•  Ha csak annyit mondok, 
hogy a fogyasztónak fogal-
ma sincs arról, milyen elké-
pesztő ütemben fejlődnek 
a tejtermelés technológiái, 
akkor máris találtunk egy jól 
kommunikálható területet. 
Például az informatikai, tér-
informatikai, a takarmányki-
egészítők, technikai és sza-
porodásbiológiai újdonságok, 
a kibocsátáscsökkentést és 
környezetvédelmet szolgáló 
fejlesztések látványos bemu-
tatásával lehetne hatni a fo-
gyasztók tejtermelésről alko-
tott képére. Ennek stratégiai 
jelentősége napról napra nő. 

•  Magyarországon az egy fő-
re jutó sajtfogyasztás tar-
tósan emelkedik, közben 
a fogyasztás szerkezete 
is változik. Számunkra a 
lassú, de tartós növekedés 
a legnagyobb eredmény, 
amit elérhetünk. Eközben 
ugyanis a piac minőségben 
felfelé pozícionál. Ez pedig 
a mennyiségi növekedésnél 
gyorsabb értékbeli növeke-
déssel, valamint a sajtkultú-
ra erősödésével jár.

•  A sajtok külkereskedelme 
erősen negatív eredményű, 
de ez a negatív egyenleg 
csökken.

Fórián Zoltán  
vezető agrárszakértő

Erste Agrár Kompetencia Központ

A nyerstej export- és belföldi átlagárának különbsége (Ft/kg) (forrás: KSH)

Nyerstejexport (0401, ezer tonna)         

Nyerstejexport Top5 (forrás: KSH)

A nyerstej felvásárlási átlagára 2014. január–2022. június

2011 % 2021 %

Románia 29 Románia 46,9

Olaszország 26,9 Horvátország 16,5

Szlovákia 21,7 Olaszország 9,4

Szlovénia 6,1 Németország 5,9

Horvátország 3,3 Bulgária 4,4
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Az ingatlan-nyilvántartás
Kereken ötven évvel ezelőtt te-
remtették meg hazánkban a 
„modern” ingatlan-nyilvántartás 
alapjait, az 1972. évi 31. törvény-
erejű rendelettel, amelynek új-
donsága abban foglalható össze, 
hogy megszüntette a kettős nyil-
vántartást (állami földnyilvántar-
tás és telekkönyv), továbbá az 
egységes nyilvántartás vezeté-
sét a földhivatalok hatáskörébe 
utalta. Papíron tehát megszűnt a 
korábban létező telekkönyvi nyil-
vántartás, de a rendszerváltást 
követően, 1997-ben finomított 
mechanizmus továbbra is meg-
őrizte annak néhány alapvető vo-
nását. Nagy vonalakban egyrészt 

az ingatlan-nyilvántartás alapja 
maga az ingatlan (és nem a tu-
lajdonos személye), amelyet tu-
lajdoni lapokon kell nyilvántarta-
ni, másrészt jogosultságot nem a 
konszenzus (vagyis a szerződés), 
hanem a traditio, vagyis a szerző-
désben foglaltak nyilvántartásba 
történő bejegyzése keletkeztet. 
A három fő részből – tulajdoni 
lap, irattár és a törölt bejegyzé-
sek állománya, valamint a térkép/
alaprajz – álló ingatlan-nyilván-
tartásunk működése öt alapelven 
nyugszik. A fentiek alapján egyér-
telműen legfontosabb bejegy-
zés elve szerint az ingatlanokhoz 
kapcsolódó egyes jogokat a nyil-
vántartás nem csak regisztrálja, 

hanem a bejegyzés keletkezteti 
azokat. Ingatlan-nyilvántartá-
son kívüli tulajdonszerzés ese-
tén ugyanakkor a bejegyzés csak 
meglévő jogviszonyokat „törvé-
nyesít”, öröklés esetén például 
erről beszélhetünk. A bejegyzés 
természetesen csak megfelelő 
formai és tartalmi kellékekkel el-
látott okiratok alapján történhet 
meg. A jelenlegi szabályok szerint 
– e téren mindenképpen várható 
változás 2023-ban – ide tartozik 
a teljes bizonyító erejű (például 
ügyvédi ellenjegyzéssel ellátott) 
magánokirat, a közjegyzői köz-
okirat, a bírósági határozat vagy 
éppen a közigazgatási hatósági 
határozat is. 

Praktikus tudnivalók az új ingatlan-nyilvántartási törvényről
Vegyük magunkra az E-ING-et!

2016-ban döntött a kormány az E-ING projekt megvalósításáról, azzal a céllal, hogy az 1972-ben
kialakított egységes ingatlan-nyilvántartás helyén korszerű, más adatbázisokkal kommuniká-
ló elektronikus adatbázis jöjjön létre, csökkentve az eddigi adminisztrációs terhet mind az 
ügyfelek, mind a hivatalok oldalán. Bár a fejlesztéseknek számottevő előnyei várhatóak: au-
tomatikus ügymenet, elektronikus okirattárak, egyablakos ügyintézés, ugyanakkor meg kell 
barátkoznunk azzal, hogy megszűnik a függőben tartás jogintézménye, vagy hogy egyetlen, 
országos illetékességű „földhivatal” kerül kialakításra.
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Az okiratiság elvén túlmenően lé-
nyeges szerepe van még a nyilvá-
nosság elvének is. A leendő vevők 
védelme érdekében a tulajdoni la-
pok korlátozás nélkül megismerhe-
tőek, azokról feljegyzés készíthető, 
vagy igazgatási szolgáltatási díj el-
lenében hiteles másolat adható ki. 
A hiteles másolatok lehetnek teljes 
körűek (valamennyi, korábban már 
törölt bejegyzéseket is) vagy szem-
lék (csak az érvényes bejegyzése-
ket tartalmazzák). Településnév 
és helyrajzi szám ismeretében az 
ingyenes betekintés, feljegyzés ké-
szítése bárkinek bármelyik tulajdo-
ni lapba biztosított. Díjfizetés elle-
nében hiteles és nem hiteles tulaj-
donilap-másolat kérhető papírala-
pon vagy elektronikus formában. 
Mindez nem pusztán jogosultság, 
hanem egyben kötelezettség is, hi-
szen nem tekinthető jóhiszeműnek 
az a vevő, aki az ingatlan-nyilván-
tartás adatainak ismerete nélkül 
köt adásvételi szerződést. 
Az ingatlan-nyilvántartás közhite-
les, vagyis a bejegyzett jog azt a 
személyt és olyan tartalommal illeti 
meg, ahogy a nyilvántartás feltün-
teti, de adott ingatlanra vonatkozó 
más jog, mint ami érvényesen be 
van jegyezve, nem állhat fenn. Ha 
a bejegyzett jog vagy tény eltér a 
valós helyzettől, ezt annak kell bi-
zonyítania, aki vitatja a valódisá-
got. A bejegyzett jogosultságok, 
feljegyzett tények egymáshoz való 
viszonyát az iktatásuk időpontja, 
vagyis a rangsoruk, ranghelyük 
alapozza meg. Ingatlan-nyilván-
tartási eljárás megindításának jel-
zésére pedig a tulajdoni lapon fel-
tüntetett széljegy szolgál. Végül a 
nyilvántartásba csak olyan tény, 
jogosultság jegyezhető be, amelyet 
hatósági megkeresés vagy ügyfél 
meghatározott formanyomtatvá-
nyon, az igazoló okirat két eredeti, 
egy másolat példányát mellékelve, 
eljárási díj megfizetésével benyúj-
tott kérelme tartalmaz.

TAKARNET és a harmadik 
dimenziós elvárások
Igaz ugyan, hogy az állami földnyil-
vántartás adatait már 1972-ben 
számítógépen dolgozták fel 
– lyukkártyás rendszer, offline, 
Minszk-22 típusú számítógéppel –, 
de a „valós”, folyamatos gépi 
adatfeldolgozás csak az 1990-es 
évektől, a földhivatalok személyi 
számítógépekkel való ellátásától 
kezdve vált lehetségessé. 
1997-re minden tulajdoni lap 
adatai rendelkezésre által elekt-
ronikus formában, és elkészült 
a Térképen Alapuló Kataszteri 
Rendszer Országos Számítógépe-
sítése, vagyis a TAKAROS, ame-
lyet 2003-ban az akkor még előfi-
zetéses, szűk kör számára igény-
bevehető TAKARNET követett. Ez 
utóbbi 2011-től az ügyfélkapun 
keresztül bárki számára 0–24 
órában igénybe vehető. 
Csak 2013 és 2016 között az on-
line tulajdonilap-másolatok lekér-
dezéseinek a száma másfélszere-
sére, míg az online térképmásola-
tok lekérdezésének száma három-
szorosára növekedett. Az elektro-
nikus nyilvántartások fejlesztése 
nem pusztán az átláthatóság, 
rugalmas, könnyű kezelhetőség 
miatt fontos, hanem egyre inkább 
felértékelődik a háromdimenziós 
térinformatikai rendszerek szere-
pe is az alagutak, közművek, par-
kolóházak, utak, vasutak alatti és 

feletti épületek számának jelentős 
növekedése miatt. 
2018-ban aztán felmerült a négy-
dimenziós, vagyis az idő síkjában 
is követhető adatok használata is. 
Hazánkban a Lechner Tudásköz-
pont irányításával zajló projektben 
készül a Nemzeti Térinformatikai 
Alaptérkép, és felmerült az egyes 
adatbázisok (építésügyi, lakcím- 
és népesség-nyilvántartás stb.) 
összekapcsolhatóságának igénye 
is. Érdekes, hogy a 2012-től be-
vezetett osztrák rendszer szerint 
például az ingatlan tulajdonosát 
automatikusan értesítik, ha az 
ingatlanának tulajdoni lapját le-
kérték, vagy arra bármilyen be-
jegyzés történt. Ott már az ingat-
lan-nyilvántartási eljárások 60%-a 
elektronikus úton benyújtott kére-
lemre indul. Mindez meglátszik az 
ügyintézési időben is, amely átla-
gosan 3,6 nap mindösszesen.

Az elektronikus eljárás 
gyakorlati kérdései, avagy 
a jogi képviselet kötelező!
A teljes mértékben elektronikussá 
váló eljárás számos kérdést felvet, 
illetve újdonságot szül, amelyek 
közül kétségtelenül a legnagyobb, 
hogy 2023-tól fogva nem indokolt 
többé a földhivatali rendszer jelen-
legi formában történő fenntartása. 
Mivel az informatikai rendszer or-
szágosan intézi a kérelmek elbírá-
lását, a jövőben egy országos il-

Forrás: www.takarnet.hu
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letékességű szerv fog eljárni, ám 
lehetőség szerint az ügyeket pedig 
leterheltségi vagy területi alapon 
osztják majd ki. 
A rendszer további újdonsága, 
hogy a beadványokat széljegyzi, 
majd a nem sommás vagy teljes 
eljárásra kerülő ügyeket automa-
tikusan el is bírálja. Az elbírálás 
során a jogi képviselőt meghatal-
mazó okiratot igen, de a mellékelt 
dokumentumokat nem vizsgálja 
a rendszer, „csak” az űrlap adatai 
számítanak majd. A felelősség az 
egyezőségért a kérelmet benyúj-
tóké. A kérelmeket a jövő évtől 
fogva elektronikus űrlap kitöltésé-
vel lehet leadni, amelyben az eljá-
ró ügyvéd (kamarai jogtanácsos) 
vagy képviseleti jogállású köz-
jegyző rögzíti a lényeges adato-
kat. Hangsúlyozandó – bár a fenti 
mondatból következik is –, hogy 
az ingatlan-nyilvántartási eljárás-
ban a jogi képviselet általános ér-
vénnyel kötelező lesz. 
A fő szabály alól természetesen 
lesznek kivételek, így az ügyfél 
írásban vagy elektronikusan elő-
terjeszthet adatokban (ingatlan 
vagy a jogosult) változásbejegy-
zési kérelmet vagy az eljárás fel-
függesztésére irányuló kérelmet 

(például ha az okirat valódisága 
vitatott), illetve ha az automati-
kus vagy sommás eljárásban ho-
zott döntéssel szemben fellebbe-
zésnek nincsen helye, az ügyfél 5 
napon belül kérheti, hogy kérel-
mét teljes eljárásban bírálják el. 
Nem lesz kivétel: a bíróságok és 
egyéb hatóságok is csak elektro-
nikus űrlap kitöltésével tudnak in-
gatlan-nyilvántartási eljárást kez-
deményezni. 
Változik a terminológia is: ameny-
nyiben a megkeresés a bíróságtól 
érkezik, azt elrendelésnek, ha vi-
szont hatóságtól, azt felhívásnak 
kell ezután nevezni. Az eljárások 
megindításáról a rendszer értesíti 
az ingatlanra bejegyzett jog, tény 
valamennyi jogosultját. Az infor-
matikai rendszer az adatszolgál-
tatásokat illetően a hét minden 
napján 0–24 órában rendelkezésre 
áll majd, de munkaszüneti napo-
kon az automatikus döntéshozatal 
várhatóan nem lesz folyamatban.

A bejegyzési elv a 
legfontosabb, a függőben 
tartás lehetősége pedig 
megszűnik
A jövő évtől az ingatlan-nyilván-
tartáson kívül keletkező tény vagy 

jog csak akkor érvényesíthető 
harmadik személyekkel szemben, 
ha az ingatlan-nyilvántartásba 
bejegyzésre kerül. Amennyiben 
a jogok vagy tények jogszabály 
erejénél fogva keletkeznek, akkor 
hatályosak harmadik személyek-
kel szemben, ha az ingatlannak a 
jogot vagy tényt keletkeztető jog-
szabály hatálya alá tartozása az 
ingatlan-nyilvántartásban szerep-
lő más jog, tény vagy adat alapján 
az ingatlan tekintetében egyértel-
műen megállapítható. 
Az ingatlan-nyilvántartásban há-
rom csoportba sorolható jogosult-
ság és tény említhető meg. Első 
csoportba tartoznak azok az úgy-
nevezett dologi jogi jogok (például 
tulajdonjog), amelyek a bejegyzés-
sel egyidejűleg jönnek létre. A má-
sodik csoportba azok a nem dologi 
jogi természetű jogok, tények tar-
toznak, amelyek az ingatlan-nyil-
vántartásban bejegyzés nélkül is 
létrejönnek, de harmadik szemé-
lyekkel szemben csak a bejegyzést 
követően lesznek hatályosak. Vé-
gül a harmadik csoportba a jogsza-
bály erejénél fogva létrejövő jogok 
és kötelezettségek tartoznak. 
Az új törvény koncepciójának 
egyik legfőbb eleme, hogy az in-



www.agraragazat.hu • 2022. szeptember • AGRÁRÁGAZAT • 25



AKTUÁLIS

26 • AGRÁRÁGAZAT • 2022. szeptember • www.agraragazat.hu

gatlan-nyilvántartásból a lehető 
legteljesebb körben megismerhe-
tő legyen adott ingatlannal ösz-
szefüggésben fennálló valamennyi 
jog és kötelezettség. Ez gyakorla-
tilag a különböző nyilvántartások 
átjárhatóságát és közhitelességé-
nek megteremtését jelenti. Az új 
törvényi szabályozás a jelenlegitől 
eltérő struktúrát teremt majd meg, 
vagyis a Polgári Törvénykönyv az 
ingatlan-nyilvántartásra nézve ke-
vesebb szabályt tartalmaz majd, 
az ingatlan-nyilvántartási törvény 
általánosabb jellegűvé válik, míg 
például az ingatlan-nyilvántartásba 
bejegyezhető jogok, tények, ada-
tok tételes felsorolását végrehajtá-
si rendelet fogja tartalmazni. 
Ugyan a bejegyezhető jogok, té-
nyek, adatok rendszere nem vál-
tozik, de kisebb változások azért 
várhatóak. Például a jelenleg még 
tényként feljegyzendő szerződési 
kikötéseket a jövőben jogként kell 
majd bejegyezni. Vonatkozik ez az 
elidegenítési és terhelési tilalom-
ra, a tulajdonjog fenntartásához 
kapcsolódó vevői jogra, végül a 
pénzügyi lízingbeadáshoz kapcso-
lódó jogra. Gyakorlati jelentősége 
a függőben tartás jogintézményé-
nek kivezetése miatt a tulajdonjog 

fenntartáshoz kapcsolódó vevői 
jognak van. Joghatások emiatt ak-
kortól állnak be, amikor adott in-
gatlanra vonatkozóan bejegyzésre 
kerül a tulajdonjog-fenntartáshoz 
kapcsolódó vevői jog, 6 hónapos 
időtartam alatt pedig az ingatlan-
nal kapcsolatos további kérelmek 
széljegyzésre kerülnek. A vevő 
későbbi tulajdonjog-szerzésének 
bejegyzése vevői ranghelyen fog 
történni, ezért a vevő mint adós 
ellen induló végrehajtás esetén 
végrehajtási jog az adott ingat-
lanra nem jegyezhető be, az az 
adott ingatlant nem fogja érinteni. 
Az adott ingatlan tulajdonosa (el-
adó) mint adós elleni végrehajtás 
esetén a végrehajtási jog az ingat-
lan vonatkozásában 6 hónap után 
bejegyezhető. A tulajdonjog-fenn-
tartást tartalmazó, vevői jogot 
alapító szerződésben, ha a felek 
másképpen nem rendelkeznek, a 
vevői jog fennálltának maximuma 
2 év lehet. 

Többletkövetelmények az 
eljárási jogosultsághoz, 
avagy az elektronikus út 
előnyben
Az automatizált eljárás beveze-
tése indokolja, hogy 2023-tól el-

járási jogosultsággal olyan ügy-
védek és kamarai jogtanácsosok 
rendelkeznek majd, akik a törvé-
nyi továbbképzési kötelezettség 
részeként előírt speciális ingat-
lanügyi ismereteket igazolható-
an megszerezték. E tényt az in-
gatlan-nyilvántartásból is lehet 
ellenőrizni, kamarai közhiteles 
nyilvántartások alapján. Ügyvédi 
meghatalmazást fő szabály sze-
rint csak ügyvéd előtt (esetleg 
kormányablakban) személyesen 
vagy elektronikusan, e-személyi-
vel történő elektronikus aláírással 
lehet megtenni, az elektronikus 
ingatlan-nyilvántartási rendszer-
ben elérhető űrlap segítségével. 
Ahogy az az első oldalon is jelzést 
nyert, az ingatlan-nyilvántartás-
ba bejegyzés alapjául szolgálhat 
elektronikus okirat vagy olyan pa-
píralapú okirat, amelyet a készí-
tője (közjegyző, ügyvéd, kamarai 
jogtanácsos) elektronikus okirat-
tá alakított. Külföldi magánokira-
tokkal kapcsolatban végül az új 
szabályozás nem zárja ki az ügy-
védek által gyakran alkalmazott, 
a távollevők közötti szerződéskö-
tésre vonatkozó lehetőséget.

Csegődi Tibor László
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Az egykori három holdat virágoztatták fel
A ’90-es évek elején kezdett családi gazdálkodás-
ba az ürményházai Bíró Csaba édesapja. A kezde-
ti három holdas gazdaság és pár fejős tehén adta a 
megélhetést a Délvidék legdélebbi pontján élő csa-
ládnak. A tejtermeléssel, az állattartással sajnos 
hamar fel kellett hagyniuk de maradva a mezőgaz-
daságnál, növénytermesztésbe fogtak, mára pe-
dig szója, kukorica, árpa, búza és napraforgó ter-
mesztésével foglalkoznak. A környékbeli Duna-Ti-
sza-Duna csatornának – vagy ahogy még itt hívják, a 
Mária Terézia kanálisnak – és a Prosperitati Alapítvány 
támogatásának köszönhetően öntözésfejlesztésbe is 
foghattak. Jelenleg 700 hektáron gazdálkodik a Bíró 
család, amelyből 70 hektárt tudnak center pivotokkal 
öntözni. Az öntözés és a precíziós gazdálkodás mellett 
tették le a voksukat, és a minőségi termelésre ösz-
tönzik a környékbeli gazdálkodókat is. 2014 óta egy 
átvevőhelyet alapítva integrátori tevékenységet foly-
tatnak, közel 150 gazdatársuk terményét vásárolják 
fel, amihez egy új telephelyet, labort, mérlegházat és 
tárolót is építettek. A közeljövőben pedig az öntözés 
bővítését és egy pelletálóüzem építését tervezik.
A délvidéki család mégsem a precízióra vagy a te-
rületbővülésre a legbüszkébb – sőt, területüket már 
nem is szeretnék növelni –, hanem arra, hogy több 
generáció együtt él és dolgozik, a legidősebb a leg-
kisebb Bíróval együtt. A család nőtagjai szintén ki-
veszik a részüket a mezőgazdasági munkából, mi-
közben az unokákat is az első perctől a termőföld 
szeretetére nevelik.

Ahol a generációváltás és a tehenészet 
is működik
A csantavéri Balassa családban már a negyedik ge-
neráció foglalkozik mezőgazdasággal. Az állattartást 
1986-ban kezdték el a családi farmon, akkoriban még 
csak 10 fejős tehénnel és 5-6 kocával. Jelenleg a gaz-
daság már 220 holstein-fríz tehénnel és 100 vem-
hes üszővel rendelkezik, a teljes állatlétszám pedig 
közel 650. A Balassa család emellett 600 hektáron 
gazdálkodik is, szántóföldi növénytermesztésük fele 
kalászos, a többi pedig kukorica és napraforgó, nem 
elfeledve természetesen, hogy a fő feladat a lehető 
legtöbb és legjobb minőségű takarmány előállítása.
A farmon ma is két generáció van jelen, a mindenna-
pi vezetésből Miklós, az édesapa is kiveszi a részét, 
de a tehenészetet már az állattenyésztő mérnök Ta-
más fia, a növénytermesztést pedig a szintén mérnök 
Tihamér irányítja. És „ez így van jól”, hisz a növény-
termesztésnek és az állattenyésztésnek kéz a kézben 
kell járnia a gazdaságban, így a tápanyag-utánpótlást 
a szervestrágyás, a takarmányozást pedig a növény-
termesztés és a jó minőségű szilázskészítés képvi-
seli Csantavéren. Az eredetileg százéves farm mára 
21. századi színvonalú, Lely fejőrobotokkal felszerelt, 
GEA fejőházakkal, matracos pihenőboxokkal, párásí-
tó hűtőventilátorokkal, a borjaknak automata tejada-
golókkal, valamint silótárolókkal és a takarmány-elő-
állításhoz szükséges precíziós gépparkkal bővült. Az 
együtt gondolkodás eredménye pedig a 36-37 literes 
fejési átlag és az éves szinten kétmillió liter leadott 
tej, valamint a folyamatos, ma is zajló fejlesztés.

Bíró AgrárBalassa Farm
Bíró Csaba – ÜrményházaBalassa Tamás – Csantavér
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Idevalók vagyunk, ezt szeretjük csinálni
A doroszlói Holló család szántóföldi növénytermesztés-
sel kezdte saját vállalkozását, kb. 25 évvel ezelőtt még 
a jelenlegi tulajdonos-ügyvezető édesapja alapította 
a Nagyrét Szövetkezetet, húsz „erősebb” környékbe-
li gazdával. Rövid időn belül kukoricatermesztésüket 
kibővítve gabonafelvásárlásba, integrációba kezdtek, 
segítve a többi termelőt is, amihez tárolókat, szárítót 
is építettek. A sikeres takarmányalapanyag-ellőállítás-
ra alapozva – ekkor már a Holló Company keretein 
belül – eleinte egy kisebb sertéshizlaldát kezdtek üze-
meltetni. Megismerve és kitanulva a Topigs Norsvin 
genetikát mára viszont a szerbiai sertésállomány kö-
zel 60%-a a Holló fivérek által üzemeltetett, Európa 
egyik legmodernebb, 800 férőhelyes kocatelepeként 
számon tartott doroszlói sertésfarmról származik. 
Doroszlón megpróbálják a szerbiai kis-, közép- és 
nagyvállalkozókat a sertéstenyésztésükbe integrál-
ni, az évi 6-8000 tenyészkoca értékesítésével terveik 
szerint akár 200 tenyésztőnek is megélhetést tudnak 
biztosítani, de továbbhizlalásra a környékbeli csalá-
doknak is értékesítenek sertéseket. 
A nyugat-bácskai családi gazdaság a kocatelepen túl 
még mindig foglalkozik szántóföldi növénytermesztés-
sel is,  precíziós technológiával több mint 1000 hektáron, 
elsősorban gabonát termelnek, bár a korábbi cukorré-
pa-termesztést feladták, a kukorica és a szója mellett 
az árpa is a repertoárban maradt. Növénytermesztésük 
alapja a költséghatékonyság, a precízió, amibe a kuko-
rica sortávolságának újragondolása ugyanúgy belefér, 
mint az öntözés gépesítésének saját legyártása.

Kevés a földünk, de feltaláljuk magunkat
A torontálvásárhelyi Gyuricskov család 20 éve foglalko-
zik zöldségtermesztéssel és -feldolgozással. 200 hek-
táron termelnek zömében sárgarépát, amellett pedig 
petrezselymet, paszternákot és hagymát. A szerbiai 
Kontrollált Termelési Rendszer tagjaként folyamatos és 
minőségi zöldségbeszállítói a magyar, a horvát, a ro-
mán, a boszniai és az albán kereskedelmi láncoknak, 
miközben a termelésük 60%-a még így is a hazai fo-
gyasztókhoz jut. A termékeik iránti igény folyamatosan 
növekszik, aminek kielégítése érdekében már betakarí-
tókombájnnal és automata gépsorokkal is kiegészítet-
ték az egyébként magas kézimunka-igényű rendszerü-
ket. A frissen betakarított és saját feldolgozóüzemben 
csomagolt áru fogyasztóhoz való eljuttatásában a lo-
gisztikára legalább akkora feladat hárul, mint a terme-
lésre, ezért már a szintén saját tulajdonú kamionflottá-
val biztosítják a szállítást. Az így előállított zöldség híre 
gyorsan elterjedt, az igény folyamatosan nőtt, ezért a 
szerb vállalkozás más termelőkkel és termelői csopor-
tokkal is igyekezett bővíteni a kapacitását. A család hét 
évvel ezelőtt azonban mégis úgy döntött, hogy a tevé-
kenységüket csak a saját területükön megtermelt zöld-
ségek értékesítésével folytatják, amiért viszont maxi-
mális felelősséget tudnak vállalni. Zöldségtermesztésü-
ket – a szükségszerű vetésváltás érdekében – egy 300 
hektáros szántóföldi növénytermesztés is kiegészíti.
Pera Gyuricskov nemcsak az elért eredményeikre, hanem 
terveikre is büszke, hisz a csepegtető öntözőrendszerük 
kialakítását és a feldolgozásuk további fejlesztését már a 
soron következő generációval közösen tervezik.

Holló Company Pera Gyuricskov 
Holló Ronald – Doroszló Pera Gyuricskov egyéni vállalkozó – Torontálvásárhely
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16 kiváló kalászosfajta
A Mauthner cégcsoport, mely-
nek tagja a Karintia Kft. is, faj-
tái a Pannon régióhoz tartozó, a 
magyar határhoz közeli Probst-
dorfból származnak. A magyar 
leányvállalat is annak köszön-
heti sikerét, hogy kalászosai a 
Kárpát-medence klímájához jól 
alkalmazkodnak, korai kalászhá-
nyásúak és korai érésűek, így 
jó eséllyel elkerülik a nyári forró-
ságot. A szemek telítődése ered-
ményesebb, és a stabilabb ter-
méshez jobb minőség (pl. hekto-
litersúly) párosul. 
A Karintia büszke széles kalászos-
fajta-kínálatára. Stabilan teljesítő 
durummal és lágy búzákkal épp-
úgy rendelkezik, mint takarmány- 
és sörárpával, illetve tritikáléval. 
Ezek nem csupán a kisparcellás 
kísérletekben teljesítenek átlagon 
felül, de megtalálhatóak köztük 
AGROmashEXPO-termékfejlesz-
tési-díjas és többszörös NAK-ter-
mésversenygyőztes fajták is. 
Mivel az aszályos évjáratokban 
a növény nitrogénfelvétele aka-

dályozott, a Karintia Kft. kiemelt 
figyelmet fordít rá, hogy a fajta-
portfóliója kiváló nitrogénhasz-
nosító képességgel rendelkező 
növényekből álljon.
A vetőmag-forgalmazó most is 
egy bőtermő „hatos fogattal” in-
dította az őszibúzaszezont, mely-
nek oszlopos tagja a többszörös 
termésversenygyőztes Balaton 
és a „szálkás Balatonként” is em-
legetett Gaudio, valamint a hazai 
piacon elérhető Maurizio, Barok, 
Csiko és Pedro. A 2023-tól in-
duló új Közös Agrárpolitika, az 
egyre szélsőségesebb időjárás, 
valamint az energiaválság is ab-
ba az irányba mutat, hogy a ke-
vesebb erőforrásból prémium 
minőséget adó fajták is felérté-
kelődnek. A Karintia Kft. legújabb 
genetikáját képviselő Monaco és 
Christoph fajtái a legmagasabb 
malmi elvárásoknak is képesek 
megfelelni. 
A Karintia nemcsak a kijuttatás-
ra kerülő kevesebb tápanyaggal, 
de a kisebb vegyszerszükséglettel 
is igyekszik segíteni a hazai gaz-
dálkodók munkáját. Az Ökológi-
ai Mezőgazdasági Kutatóintézet 
(ÖMKi) terepkísérleteiben a ka-
lászosai betegség-ellenálló ké-
pességét sikeresen tesztelik, azaz 
kevesebb vegyszer mellett sem nő 
meg számottevően a termeszté-
sük kockázata.

Durumban az élen
A Karintia Kft. legújabb durum-
fajtáját, a prémium minőségű, bő 
termést adó Sambadurt az oszt-
rák élelmiszer-biztonsági hivatal 
(AGES) a termőhelyek átlagában 
mind a száraz, mind a nedves ré-

gióban is a legmagasabb termőké-
pességi kategóriába sorolta.

Egy plusz bevonat 
a vetőmagnak
A Karintia vetőmagkezelési eljárása 
során a mag felületére a gombaölő 
szeren túl egy további bevonatot 
visz fel, ami a gyorsabb gyökérfej-
lődést, a nagyobb csírázási erélyt, 
az egyenletesebb kelést és a foko-
zottabb fotoszintézist szolgálja. 
Az alacsonyabb, 170–200 kg/ha 
vetőmagnormának köszönhetően 
a Karintia Kft. fajtáival dolgozó 
gazda a magas normaszükségletű 
fajtákhoz képest 20-30 százalékos 
vetőmagköltséget takaríthat meg. 
A mai árakat tekintve a megta-
karítás összege hektáronként 
10 000–15 000 forintot jelent.

További részletek:
www.karintia.hu vagy ezen a 
telefonszámon: 06-94/572-054.

Karintia Kft.

Búzafajták az éghajlati kihívásokhoz igazodva
Napjainkban a legnagyobb termesztési kockázatot a klímaváltozás sebessége jelenti. Ehhez a 
növények genetikai tulajdonságaival lehet elsősorban alkalmazkodni.

Németh Lajos,
a Karintia Kft. klímatanácsadója

Németh Lajossal a klímaváltozásról 
és a kitörési lehetőségekről...
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A termésminőség hatásai
A minőségi paraméterek megha-
tározása nagyon összetett, sok 
vonatkozásban meglehetősen 
szubjektív, viszont egyre több az 
olyan objektív, műszeres mérése-
ken alapuló laboratóriumi és hely-
színi vizsgálat (reológiai módszer), 
amellyel az olyan fontos paramé-
tereket, mint a konzisztencia, az 
eltarthatóság, az ízanyagok, a 
színösszetétel, az emberi táplál-
kozás szempontjából nélkülözhe-
tetlen vitaminok és fehérjék, jól, 
gyorsan és nagy pontossággal 
mérhetők, a mérési eredmények 
reprodukálhatók. Ennek ellené-
re továbbra is jelentősége van a 
szakszerűen előkészített és kiér-
tékelt organoleptikai vizsgálatok-
nak, termékkóstolóknak (1. kép).
A minőséget meghatározó ténye-
zők közül csak egy a tápanyagel-
látás, azon belül is a káliumellátás, 
azt emellett a fajtán, a genetikai 
tulajdonságokon kívül még a kör-
nyezeti tényezők (fényviszonyok, 
hőmérséklet, talajvíz- és páratar-
talom) és a művelési mód is befo-
lyásolja. Ezek szoros kapcsolatban 
vannak egymással, egyet-egyet 
kiemelni és a többitől függetlenül 
értékelni csak bizonyos határok kö-
zött, nagy körültekintéssel szabad!
Rendszerint nem a biológiai érett-
ség stádiumában történik a be-
takarítás, hanem a fogyasztásra 
vagy a felhasználásra legalkalma-
sabb állapotban. Ebből adódóan 
a zöldségfélék esetében megkü-
lönböztetünk biológiai és gazda-

sági érettséget, amely állapothoz 
szükséges az optimális minőséget 
hozzárendelni.
Az egyes tápelemek hatása na-
gyon eltérő, tekintettel arra, hogy 
különféle élettani folyamatokban 
vesznek részt, ennek megfelelő-
en hiányuk, de túladagolásuk is a 
legkülönfélébb módon és tünetek 
formájában jelentkezik, a termés-
minőséget számos vonatkozásban 
befolyásolja.
A közel 20 növényi tápelem közül 
az alábbiakban a káliumnak mint 
alapvetően meghatározó növényi 
tápelemnek a minőségre gyakorolt 
hatását próbáljuk elemezni, hang-
súlyozva azt, hogy minden növényi 
tápelem hiánya egy határon túl ront-
ja a minőséget, csökkenti a termést.
Ismert, hogy a nitrogén is befo-
lyásolja a termésminőséget, de a 

zöldségtermesztők körében – he-
lyesen – az az ismeret általános, 
miszerint a nitrogén főleg a ter-
més mennyiségére, a zöldtömeg 
képződésére hat, ezzel szemben a 
káliumellátás elsősorban a minő-
séget javítja; ezzel nem azt állít-
va, hogy a káliumnak nincs hatása 
a termésmennyiségre olyan fajok 
esetében, mint a zöldségfélék.
A kálium legnagyobb mennyiség-
ben a fiatal növényi részekben 
fordul elő ott, ahol az anyagcsere 
lejátszódik és ott, ahol a sejtosz-
tódás intenzíven megy végbe. Mo-
bilitása igen nagy, mivel a szerves 
anyagokba alig épül be, többnyire 
ionos formában van jelen a növé-
nyi sejtnedvben és a kolloidokon. 
Abból adódóan, hogy a káliumot 
a vegetatív részek nagy mennyi-
ségben halmozzák fel, a felvett 

A termésminőség és a káliumellátás kapcsolata a zöldségtermesztésben
A zöldségtermesztés kapcsán egyre több szó esik a terméshozamok és a termésbiztonság 
mellett a minőségről is. Míg korábban megkülönböztettünk belföldi és exportminőséget, volt 
kelet-európai és nyugat-európai piaci igény, addig napjainkban a liberalizálódott kereskedelmi 
viszonyok és a túlkínálat hatására csak jó és rossz minőségről beszélhetünk. Csak jó minőség-
gel van esélyünk exportra, és az is világossá vált, hogy rossz áruval még a belső – hazai – pi-
acainkról is kiszorítják áruinkat az egyre nagyobb konkurenciát jelentő importtermékek.

1. kép. Szakszerűen megszervezett érzékszervi bírálat görögdinnye esetében
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kálium mennyisége jelentős mér-
tékben függ a lombtömeg nagysá-
gától, ebből adódóan a fejes és a 
kelkáposzta, valamint a levélzöld-
ségek (fejes saláta, spenót stb.) 
esetében közvetlenül a termés 
mennyiségétől. Így például a ká-
posztafélék esetében a 120 kg-
tól a 280 kg-ig terjedhet az egy 
hektáron felvett K2O mennyisége 
(korai káposzta, ill. őszi-téli táro-
lási káposzta). Egy-egy káliumigé-
nyes faj esetében a fajták között 
nagyobb az eltérés, mint az egyes 
zöldségnövények között.
A káliumot a növények aktív ion-
csere keretében veszik fel K-ion 
(K+) formájában, a gyökér lég-
zésekor felszabaduló H+ leadása 
ellenében. Minél nagyobb a talaj 
káliumkínálata és minél intenzí-
vebb a gyökér működése, annál 
nagyobb lehet a felvétel. A talaj jó 
oxigénellátása és a gyökerek nagy 
szénhidráttartalma elősegíti a ká-
lium felvételét, ami a talajoldat 

koncentrációjának emelkedésével 
egy telítődési görbe szerint halad. 
A kálium felvétele a hőmérséklet 
emelkedésével fokozódik.
A talajoldatból elfogyó kálium az 
agyagásványok felületéről ioncsere 
útján folyamatosan pótlódik abban 
az esetben, ha a talaj elegendő káli-
umot tartalmaz. Természetes körül-
mények között az agyagásványok-
ban gazdag talajok több káliumot 
tartalmaznak, mint a homoktalajok, 
ezeknél a talajoldat feltöltődése 
gyorsabban végbemegy, de még így 
sem elegendő a nagy káliumigényű 
zöldségfajok tápanyagfelvételének 
fedezésére, a káliumot mesterséges 
úton is kell pótolni!
A zöldségfajok káliumigénye na-
gyon eltérő. A levélzöldségfélék, 
a pillangósok (például fejes salá-
ta, spenót, borsó, bab) keveset, 
5–25 kg/ha mennyiséget igényel-
nek, ugyanakkor a paradicsom, a 
dinnye vagy a káposztafélék ennek 
többszörösét. A káliumfelhasználás 

függ az adott növény fajlagos káli-
umigényétől, a termésmennyiség-
től, a termesztési körülményektől, 
így a termőtalaj típusától is.
Termesztési szempontból a 
káliumnak mint növényi tápe-
lemnek a szerepe hármas:
• Növeli a termésmennyiséget.
• Fokozza a termésbiztonságot 

azáltal, hogy:
o javítja a növények hidegtűrő 

képességét,
o növeli a betegségekkel szem-

beni ellenálló képességet és
o fokozza a szárazságtűrő ké-

pességet.
• Javítja a minőséget abból adó-

dóan, hogy:
o elősegíti az aroma-, az íz- és 

a színanyagok kialakulását,
o fokozza a fotoszintézist és az 

enzimreakciókat, ezáltal ma-
gasabb a termés cukor-, fe-
hérje- és vitamintartalma,

o javítja a termés külső megje-
lenését, a piacosságát azál-
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tal, hogy fokozza a színanya-
gok képződését és

o növeli a termés száraz-
anyag-tartalmát és a sejtfa-
lak vastagságát, ebből adó-
dóan javítja a tárolhatóságot.

A magasabb szintű káliumellátás 
hatására növekszik a sejtoldat 
koncentrációja – ezzel együtt az 
oldat fagyáspontja csökken –, így 
javul a növény fagytűrő képessé-
ge. A különbség, amely legfeljebb 
0,5–2 oC-ban fejezhető ki, azok-
nál a zöldségfajoknál bír nagyobb 
jelentőséggel, amelyek az ún. hi-
degtűrők csoportjába tartoznak, 
és termesztésük a kritikus fagyve-
szélyes időszakba nyúlik, például 
káposztafélék, gyökérzöldségek.
A káliummal jól ellátott növények 
ellenálló képessége növekszik a 
gombás és baktériumos eredetű be-
tegségekkel szemben. A káliumtrá-
gyázás hatására vastagabb, egyben 
ellenállóbb sejtfal képződik, amely 
megnehezíti a kórokozók megtele-
pedését. (Nem állnak a betegségek 
rendelkezésére a kórokozók táplá-
lásához szükséges oldható amidok, 
aminosavak és kis molekulájú cuk-
rok, mivel ezek egy kiegyensúlyozott 
N : K aránynál gyorsan átalakulnak 
nagyobb molekulájú vegyületekké.
A kálium hatására jobb a növé-
nyek stressztűrő képessége. Ke-
vésbé mutatnak érzékenységet 
a hideg mellett a szárazság és a 
vízhiány okozta kedvezőtlen ha-
tásokra. Ilyen a csemegekukori-
cánál, babnál és a paradicsomnál 
figyelhető meg leggyakrabban, a 
káliummal jól ellátott talajokon a 
jellegzetes vízhiánytünet, a levél-
pödrődés vagy népiesebben a „le-
velek furulyázása” nem vagy csak 
később jelentkezik.
A kálium elősegíti a kemény, egyen-
letesen érett, nehezen repedő, 
jól színesedő termés kialakulását
(2. kép). A paradicsomnál az ún. 
zöldtalpasság (3. kép) és zöldfol-

tosság betegségek az arra hajla-
mos fajták esetében elsősorban a 
káliumhiányos töveken alakulnak 
ki.
A káposztafélékkel kapcsolatban 
ismert, hogy a káliumban szegény 
talajon a kelbimbó termései ap-
róbbak, keserűbbek lesznek, rosz-
szabb főzési tulajdonságokkal ren-
delkeznek. A káliummal jól ellátott 
káposzta a magasabb cukortarta-
lom miatt jobban savanyítható, a 
kelkáposzta, karalábé és fejes ká-
poszta tárolhatósága javul, a vö-
rös káposzta színe kedvezőbb.
A sárgarépa esetében kimutatták, 
hogy az optimális káliumellátás 
hatására nemcsak a termés tárol-
hatósága jobb, de a cukortartal-
ma, íze és a színanyagtartalma is 
kedvezőbben alakul.
Az uborkánál gyakran tapasztalha-
tó konzerválás utáni puhulás oka 
nemcsak a rossz fajtáknak, a be-
takarítás és a feldolgozás közötti 
helytelen tárolásnak tulajdonítha-
tó, az egyoldalú nitrogéntrágyá-
zás, a rossz talaj N : K arány, azaz 
a kálium relatív hiánya is okozza.
Kísérletekkel sikerült bizonyítani, 
hogy a káliummal jól ellátott ta-
lajokon a görögdinnye összescu-
kor-mennyisége eléri a 8-9%-ot, 
az édes ízt adó redukálócukoré pe-
dig a 6–7%-ot. Ugyanakkor olyan 
talajok esetében, ahol alacsony 
volt a káliumszint, ezek az érté-
kek alig haladták meg a 6, illetve 
a 4–5%-ot.
A harmonikus tápanyagellátás, 
azaz a tápanyagok egymáshoz vi-
szonyított aránya meghatározó a 
tápanyag-utánpótlásban. A káli-
umnak a nitrogénhez, a kalcium-
hoz vagy a magnéziumhoz viszo-
nyított mennyisége szintén kihat a 
minőségre. Ha a káliumhoz képest 
a nitrogéntartalom magas a ter-
mésben, rosszabb a tárolhatóság 
(pl. hagyma, sárgarépa, káposzta-
félék), fokozódik a bogyók repedé-
si hajlama, például paradicsomnál

(4. kép) vagy a fejes káposztánál. 
A kalciumhoz viszonyított magas 
káliumtartalom azzal a veszéllyel 
jár, hogy a kálium kiszorítja a kalci-
umot, amely bogyófoltosodást idéz 
elő. De ha a kálium- és magnézium-
arány nagyobb, mint 3/1, a mag-
néziumhiány-jelenség áll fenn, ami 
színhibákat is okozhat a termésen.

Terbe István

2. kép. A kálium elősegíti a paprika 
színesedését

3. kép. A paradicsomnál gyakran 
tapasztalható színhibák (zöldtalpas-
ság, zöldfoltosság stb.) összefüg-
gésben vannak a növény káliumel-
látásával

4. kép. A káliumhoz viszonyított 
magas nitrogéntartalom laza szö-
vetű termésképződést eredményez, 
ami a bogyók repedéséhez vezethet
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Az ország egyébként is kettésza-
kadt: a Dunántúl a sok csapadéktól 
szenved, míg az Alföld legnagyobb 
részén tombol az aszály. A január-
tól május végéig lehullott csapadék 
sok helyen nem érte el a 60 mm-t. 
Ezt tetézte a hosszan elnyúló hi-
deg, főleg a hajnali órákban, így 
a talajból felvehető tápanyagok, 
különösen a foszfor felvehetősége 
korlátozott volt. Ennek hiányában 
a többi tápelem sem érvényesült, 
aminek következménye a növe-
kedés elmaradása, gyatra bokro-
sodás, a későbbiekben a kalász-
differenciálódás és a kalászvégek 
termékenyülésének elmaradása. 
Persze, kihatott ez az anomália 
más kultúrák fejlődésére is, lásd a 
káposztarepce nagymértékű kimű-
velését vagy a kukorica vontatott 
növekedését, amit sokáig anticiá-
nos levélelszíneződés kísért.
A HEAD-LAND Plusz Kft. kutatása-
iban arra törekszik, hogy növény-
specifikus anyagokat a fejlődési 
stádiumoknak megfelelően, a nö-
vény számára azonnal felvehető 
és hasznosítható formában kínál-
jon a gazdálkodóknak. Ma már 
nemcsak egy problémát veszünk 
górcső alá, de teljes technológiák 
ajánlásaival tudjuk segíteni a ter-
mesztést. Büszkék vagyunk arra, 
hogy az ajánlásaink következe-
tes betartásának eredményeként 
olyan termelőpartnerekkel tartunk 
fenn kapcsolatot, akik Békés me-

gye legeredményesebb gazdálko-
dóinak számítanak.
Gabonatechnológiánk lényege, az 
adott fejlődési szakaszra bontva 
az alábbi:
Vetőmagkezeléshez ajánljuk a 
Raiza Mix biostimulátort 2 ml/kg 
mennyiségben, amely elősegíti a 
gyökerek növekedését, a gyor-
sabb, egyenletesebb kelést és a 
tápanyagfelvételt (aminosavakat, 
tengeri algát, valamint különböző 
mikroelemeket tartalmaz).
A kikelt növényeink legfontosabb 
dolga, hogy minél nagyobb és mi-
nél aktívabb gyökérzetet növessze-
nek, s ennek záloga lehet a cég által 
kínált Zsémix Plusz 2,0–3,0 l/ha 
dózisban, amit tavasszal érdemes 
másik 2,0 l/ha dózisban megis-
mételni. Az anyagban található 
575 g/l foszfor mint egy folyékony 
starter viselkedik a 81 g/l kálium 
és 140 g/l cink társaságában. Az 
őszi bokrosodás segítéséhez – az 
enyhe őszt és telet kihasználva – 
akár egy második lombtrágyát is 
érdemes beiktatni. Erre a célra 
ajánljuk a Head-Land Gabona-
mix Pluszt, 1,0 l/ha dózisban, te-
le a búza fejlődéséhez elengedhe-
tetlen mikroelemekkel.
Tavasszal a növekedésnek indult 
gabona egyik meghatározó próba-
tétele a gyomirtó szerek fejlődés-
re gyakorolt negatív hatása, amit 
a Greenmax Plusz nevű készít-
ményünkkel tudunk kompenzálni, 

egyben a benne található 252 g/l 
nitrogén a molibdén segítségével 
hozzá tud járulni az asszimilációs 
felület növeléséhez. A készítmény 
kijuttatását 5 l/ha dózisban a gyom-
irtással egy menetben, később a 
gombaölő szerekkel együtt 10–15 
literben kell kijuttatni. Az idei év 
tapasztalatai alapján szeretném 
a figyelmet felhívni, hogy súlyo-
san stresszelt állapotban a máso-
dik kezelés már negatív hatást is 
okozhat. Ilyen esetben inkább for-
duljunk a 80% aminosav-tartalmú 
Naturamin WSP-hez, melyből 
300 g/ha dózissal érhetünk el 
megfelelő stresszoldó hatást.
Kalászhányást-virágzást elért ál-
lapotban már nem javasolnám a 
nitrogéntartalmú készítmények al-
kalmazását, főleg száraz időjárási 
körülmények között, ellenben egy  
Hi-Phos Plusz + Head-Land Alga
kombináció jelentősen javítja a 
fajsúlyt és a beltartalmi értékeket.
Végezetül engedjenek meg egy 
személyes mondatot. Minden, a 
növény fejlődése során alkalma-
zott beavatkozás, legyen az ag-
rotechnikai, növényvédelmi, nö-
vényápolási, tápanyagpótlási, ami 
a növény komfortzónájában való 
tartását eredményezi, nem pénz-
kérdés, hanem tudatos befektetés 
a jövőbe.

Jámbor Zoltán
szaktanácsadó

+36304063634

Gabonatermesztés, 2021/22
„Habár fölül a gálya, s alul a víznek árja, azért a víz az úr”. Hogyan kerül az irodalom csizmája a 
növénytermesztés asztalára? Úgy gondolom, hogy ha ebbe az idézetbe behelyettesítünk fogal-
makat, világosan láthatjuk az összefüggést. Lépjünk túl az abiotikus stresszhelyzet jelentősé-
gén, ami jelen esetben a vizet, a csapadékot jelenti, és értékeljük a gályát, ami a technológiai 
alapvetésekben jelenik meg; rájöhetünk, mi is hozzájárultunk a kialakult helyzethez.
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A globális műtrágyaárak idén 
márciusban tetőztek, majd a fel-
használás szezonális csökkenésé-
vel megnyugodott a piac. E cikk 
írásakor, augusztus közepén még 
zajlik a politikai vita az energiahe-
lyzetről, a tagállami szolidaritásról 
és a „kötelezően ajánlott” gáz-
megtakarításról. Viszont megnyílt 
a gabonafolyosó, ami egyben azt 
is jelenti, hogy útnak indulhatnak 
az orosz műtrágya-szállítmányok 
is. Ez számunkra elérhetőbb ká-
liumot, ugyanakkor átmenetileg 
csökkenő gabonaárakat jelenthet. 

Fontossági sorrend
Mivel a műtrágya ára a gabona-
termelés költségeinek mintegy 40 
százalékát teszi ki, óriási hatása 
van a késő őszi, téli tápanyag- 
áraknak a jövő évi termelési szín-
vonalra. A hozamokat leginkább a 
kiadott nitrogén mennyisége be-

folyásolja, mivel elsősorban erre 
van szüksége a növénynek a fe-
hérjék és enzimek felépítéséhez, 
azaz jobbára ebből növekszik és  
működik. A foszfor azonban fontos 
energiaraktár, és lényeges szere-
pet játszik a növény fejlődésében, 
például gyökér- és termésképzé-
sében. A kálium az ionháztartás, 
az anyagcsere meghatározó mak-
roeleme, így lényeges hatása van 
például a növény szárazságtűré-
sére, epidermiszének és szárának 
vastagságára, egyszóval klímasta-
bilitására. 
A három alapelem közül a talaj-
ban a legmobilisabb a nitrogén, 
a másik kettő hosszabb ideig áll 
a növény rendelkezésére a kol-
loidokban. Ezért a gazdálkodók a 
foszfort és a káliumot fogják 
elsőként elhagyni a jövő évi ter-
melésből, ami a fentebb említett 
növényi képességek csökkenésé-

vel jár. Bár a hazai ellátást nitro-
génből mintegy 60 százalékban 
fedezni tudja a Nitrogénművek, 
ebben az esetben is számíthatunk 
ellátási gondokra, mivel a gyártá-
sához szükséges földgáz ára olyan 
mértékben kilőtt, ami – ha egy az 
egyben áthárítaná a gyár – megfi-
zethetetlenné tenné a műtrágyát a 
gazdálkodók számára.
A termelők azt számolgatják, hogy 
bármennyit is kerestek egy hek-
táron, a jövő évi szezonindítással 
anyagilag megint ott lesznek, ahol 
az elmúlt 10 évben bármikor. Hoz-
záteszik: a tápanyag piaci értéke 
kis késéssel mindig a gabonaára-
kat követi. Bige László az árra 
vonatkozó kérdésre homályban 
hagyja a választ (lásd keretben), 
de ez érthető is. Alább felsoroljuk, 
mennyi minden történhet még 
idén ősszel, ami változtathat a ke-
reslet-kínálati helyzeten. Kezdjük 

Mennyibe kerül a műtrágya? Köszi, már megvettem!
Vajon milyen lesz az idei őszi műtrágyahelyzet? Egyáltalán, van még, aki nem vette meg a 
jövő évi tápanyagot? Ezt a témát járjuk körbe, miközben a piac egyik meghatározó szereplője, 
Bige László, a Nitrogénművek Zrt. elnök-vezérigazgatója is megszólal. 

Válság és aszály: nemcsak máskor vásárolunk, de mást is (forrás: tomelilla.hu)
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néhány ténnyel, aztán folytassuk a 
gazdálkodók szubjektív érzéseivel 
és készülődésükkel a télre. 

Az oroszok súlya
Oroszország földgázt és karbami-
dot is szállít a világnak, utóbbiból 
a globális forgalom 16 százalékát 
szokta biztosítani, de a foszfátok 
12 százalékát is ez az ország adja 
a világpiac számára, a Világbank 
adatai szerint. Káliumból pedig a 
fehérorosz bányákkal együtt a glo-
bális forgalom 40 százalékát képvi-
seli (cc 20-20% a két ország). Mi-
után a pénzügyi szankciók életbe 
léptek az oroszokkal szemben, és 
Litvánia megtagadta, hogy a kikö-
tőjén keresztül exportáljon Belo- 
russzia (hagyományosan a fehér-
orosz kivitel 90%-át bonyolítja), 
lényegesen nehezebbé vált a kész 
műtrágyák forgalmazása a tér-
ségből. Nem csoda, ha az oroszok 
az ukrán gabonafolyosó biztosítá-
sáért cserébe feltételül szabták, 
hogy a nyugati országok mente-

sítsék az orosz műtrágyát és 
gabonát a pénzügyi szankciók 
alól. 
Az EU-n belül az EuroChem mű- 
trágyagyártó vállalat képez hidat 
Oroszország felé. A cégcsoport 
kulcsfontosságú üzemekkel ren-
delkezik Oroszországban, Belgi-
umban, Kazahsztánban és Litváni-
ában. 40 országban több mint 27 
ezer embert foglalkoztat. Március-
ban lemondott a cég tulajdonoso-
sa és igazgatósági tanácsának el-
nöke, Andrej Melnyicsenko, va-
lamint a vezérigazgató, Vlagyimir 
Rasevszkij is, azt remélve, hogy 
háttérbe vonulásukkal biztosíthat-
ják a vállalat zökkenőmentes eu-
rópai működését. Végül a gabona-
folyosó megnyílása kellett hozzá, 
hogy az EuroChem lekerüljön a 
szankciós listákról. Vagyis lesz 
Európában műtrágya, de az orosz 
búzaözön miatt átmenetileg eshet 
a kenyérgabona ára is. Mivel a ter-
ményből származó bevétel adja a 
fedezetet a termeléshez szüksé-

ges inputokhoz, a legnagyobb kér-
dés az, hogy melyiknek az ára fog 
nagyobbat változni.
Érdemes nemcsak az exportrésze-
sedés, de az importfüggőség ol-
daláról is megvizsgálni a kérdést 
(lásd az ábrát). Ugyanis nagyon 
nyugtalanító, hogy műtrágyából 
a világ két legjobban ellátott 
állama éppen Kína és Oroszor-
szág, míg a nagy agrárexportőrök 
közül az orosz és fehérorosz im-
portnak leginkább kitett állam 
Brazília, az Egyesült Államok és 
Kanada. Vagyis az orosz export 
akadályozása a szankcionáló fél-
nek legalább annyira fájt, mint a 
megbüntetett oroszoknak. 
Az európai műtrágya-felhasználás 
30 százalékát importból fedezi a 
közösség, javarészt Oroszország-
ból. Az Eurostat 2018-as adatai 
szerint a nitrátműtrágyák forrása 
döntően Oroszország (a teljes uni-
ós import fele), valamint Egyiptom 
és Algéria. A foszfátalapú termé-
keket főként Marokkóból szerzi be 

Importfüggőség a műtrágyaellátásban (%) (forrás: USDA)
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a közösség (a teljes import ne-
gyede-ötöde). Az importált kálium 
fele Oroszországból, negyede-ötö-
de Fehéroroszországból érkezett 
eddig. A norvég Yara a komplex 
NPK-műtrágyák terén számít ve-
zető beszállítónak. Lényeges, 
hogy az európai műtrágya-fel-
használásban az import aránya 
a kálium esetében a legmaga-
sabb, mintegy 70 százalékos, a 
foszfátok esetében 60 százalékos, 
míg nitrogénből a 30 százalékot 
sem éri el az EU-n kívülről érkező 
termékek aránya. 

Mi drágul leginkább?
Ha megnézzük, hogy mely tápe-
lemek drágultak a leginkább az 
utóbbi időben, akkor viszont azt 
látjuk, hogy nem annyira a ható-
anyagok hozzáférhetősége, mint 
inkább a termelésben való nél-
külözhetetlenségük mozgatta 
az árakat. Az Agrárközgazdasági 
Intézet adatai szerint 2022 első 
negyedévében, amikor kilőttek 
az árak, a Nitrosol az előző év-
hez képest több mint a négysze-
resére, a mészammon-salétrom 
(MAS) a három és félszeresére 

drágult. A monoammónium-fosz-
fát (MAP) ára közel két és félsze-
res emelkedést mutatott, míg a 
kálium-klorid duplázni sem tu-
dott, 92 százalékkal drágult. Az 
EU belső ellátottsága hiába jobb 
nitrogénből, ha a felhasznált ha-
tóanyag-mennyiség kétharmadát 
ez adja, és – a káliummal ellen-
tétben – minden egyes évben pó-
tolni kell a talajban.
A nitrogén nemcsak nélkülözhe-
tetlen, de ténylegesen drága is 
gyártani egy globális energia-
válságban, hiszen még az alap-
anyaga is egy fosszilis energia-
hordozó. Az orosz-ukrán háború 
kitörése és az erre adott politikai 
válaszok olyan inflációt és világ-
válságot indítottak el, amire utol-
jára 50 éve, az olajválság idején 
volt példa, az utóbbi évtizedek-
ben messze nem láttunk hason-
lót. Legutóbb 2011/12-ben sza-
badultak el a gabonaárak és ez-
zel együtt tápanyagárak, azelőtt 
pedig a 2008-as pénzügyi válság 
idején tapasztaltunk hasonló – de 
nem ekkora – árkiugrást. (Lásd a 
grafikont.)

Csökkenő kereslet
De vajon meddig nőhetnek még a 
műtrágyaárak? Vagy már túllen-
nénk a csúcson? Év végéig előre 
tekintve felfelé viszi az árakat az 
EU energiapolitikája, ami az orosz 
gázról való gyors leválást sürge-
ti. Ha nincs gáz, nincs nitrogén, 
ergo drága a termék. Ugyanak-
kor a gáz- és műtrágya-felhasz-
nálás drasztikus csökkenése is 
a láthatáron van. Ezt egyrészt a 
gázfelhasználás 15 százalékos 
visszafogásával kívánja elérni 
az EU. Az óra augusztusban in-
dult, és 8 hónap áll a tagállamok 
rendelkezésére a cél (elvileg ön-
kéntes) elérésére. A számítások 
szerint a téli szobahőmérséklet 3 
fokos visszavételével megvalósul-
na a 15 százalékos gázmegtaka-

Ahogy a Nitrogénművek látja

„Az elmúlt 10 évben 5–20 millió euró között mozgott a termeléshez 
szükséges egyhavi gázköltségünk, ez most meghaladja a 100 milliót. 
Tehát több mint ötször annyit fektetünk a Pétisó gyártásába, holott 
nem valószínű, hogy ezt a pénzt a műtrágya árában viszontlátjuk” –
mutat rá Magyarország egyetlen nitrogéngyárának vezetője, Bige 
László. Ahogy a gazdálkodók, úgy a műtrágyagyártók is azt érzik: 
egyre többet kell invesztálniuk a termelésbe, miközben a végtermék 
piaca egyre bizonytalanabb. Ilyen körülmények között mindenki óva-
tos. A kisebb, kevésbé hatékony gyárak gazdaságossági okokból már 
állnak, és a nagyok is visszafogták termelésüket. E cikk írásakor ép-
pen azt lesik, hogy a vezető piaci szereplők milyen szezonnyitó árak-
kal rukkolnak elő. 

A kezdőrúgást a norvég Yara, Európa legnagyobb gyártója fogja elvé-
gezni. „A Yara németországi árától 10-20 százalékkal szoktunk olcsób-
bak lenni. Nem mi diktálunk a piacon” – mutat rá a Nitrogénművek 
Zrt. tulajdonosa. Mint mondja, a péti gyár nagyjából fele-fele arány-
ban gyárt a bel- és a külpiacokra, elsőként a belföldi igényeket elégíti 
ki. A környező (horvát, román) gyárakkal szemben nagy előnye, hogy 
korszerű, hatékony üzemet működtet, ahol prémiumtermék készül. 
„12 országba szállítjuk a termékeinket, ezek közül néhányban már 
leállt a helyi gyártás. Hogy milyen ára lesz a Pétisónak ősszel? Akár 
csökkenhet is, de benne van a pakliban a drágulás is. Valószínű, hogy 
erre a gazdák az olcsóbb termékek keresésével reagálnának. Amikor 
csak MTZ-re van pénz, nem fogy a John Deere…”

Az üzletember azt tanácsolja, hogy mindenki mielőbb vegye meg a 
szükséges tápanyagot, mivel az európai gázhelyzet miatt az sem biz-
tos, hogy később lesz mit megvásárolni. Márpedig, ha a nitrogén be-
szerzése elmarad, akkor azzal kódoljuk a jövő évi terméscsökkenést, 
pénzügyi veszteséget. Bige László úgy véli, az év végére az 500 dol-
lárt is elérheti egy tonna búza ára a súlyos aszály miatt. A gazdálko-
dók 800–1200 milliárd forintos aszálykárenyhítésre számíthatnak a 
magyar államtól.
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rítás. A megugró fogyasztói árak 
ezt a kérdést automatikusan el is 
rendezhetik. 
Másrészt már kitűzött elvárás a 
műtrágya-felhasználás 20 szá-
zalékos visszafogása 2030-ra. 
Ezen a téren nemcsak az árak lesz-
nek hatással a tápanyagpótlásra, 
hanem a már elindított technoló-
giaváltás is. Magyarország 2021-
ben 100 milliárd forintot osztott 
ki a precíziós mezőgazdasági gép-
park kialakítására, melynek segít-
ségével hozamcsökkenés nélkül 
elérhető a kivitt műtrágyamennyi-
ség 10-15 százalékos mérséklése, 
a többi megtakarítást művelés-
móddal és vetésváltással kellene 
hozzátenni.

Megint előrehoztuk a 
bevásárlást
2022 első felében a műtrágyavá-
sárlási kedv erősen visszaesett. 
Az első negyedévben csaknem 
harmadával kevesebb tápanyagot 
vásároltak a gazdák, miközben 
dupla összeget hagytak ott a for-
galmazóknál. A második negyedév 
még erősebb keresletcsökkenést 
hozott: 44 százalékkal kevesebb 
áru fogyott. Ekkor a műtrágyák 
ára már a 3–3,5-szeresére nőtt 
a tavalyi árszinthez képest. A ki-
sebb idei igényhez az is hozzájá-
rult, hogy 2021 végén – még az 
alacsonyabb áron – mindenki jó 
alaposan bevásárolt belőle. Sőt, 

akinek volt lehetősége, már 2020-
ban készletezett: „Mi már tavalye-
lőtt, amikor még 100 ezer forint 
volt egy tonna komplex ára, na-
gyon bevásároltunk a műtrágyá-
ból. Most is sikerült a keresleti 
mélypont idején, június végén 
megvenni a Pétisót 242 ezerért, a 
8 : 20 : 28-as összetételű komple-
xet pedig 422 ezerért. Folyékony 
kénes nitrogént is találtunk 320 
ezerért” – állítja egy bő 800 hek-
táron gazdálkodó, Tolna megyei 
cég vezetője.
A gazdaság 7,5 ezer tonna táro-
lókapacitással rendelkezik, és csak 
az aratás előtt adták el a tavalyi 
búzát, az fedezte a beszerzéseket. 
Az árpa és a napraforgó is hosszan 
tartózkodik a telephelyen. „Ebben 
a szezonban nyolcszor voltunk táp- 
anyaggal és permetszerrel a búzá-
ban, 450 ezer forintnak becsülöm 
a nettó termelési költséget. De 
van tárolónk és anyagi fedezetünk 
a megfelelő értékesítési és beszer-
zési pillanat kiváráshoz.” 
Veszprém megyében egy 200 hek-
táros gazdaságot értünk el, ahol 
szintén a hosszú tárolásban bíz-
nak. „Nekem is volt még tavaly- 
előtti műtrágyám is. Most azonban 
mindent át kell értékelni, annyi-
ra drága a tápanyag és a gázolaj. 
A műveletek száma már csak 
emiatt is drasztikusan csökkenni 
fog jövőre. Tavaly kipróbáltam a 
pelletált baromfitrágyát is, bizto-

san jobb hatása van a talajéletre, 
mint a műtrágyáknak. Végül ár-
pából 4,5, búzából 5 tonna felet-
ti átlagaim lettek. Napraforgóból 
összejöhet a 2,5 t/ha. Évről évre 
kevesebb a kukoricám, mivel sem 
a vadak, sem a klíma nem kedvez 
neki, repcém meg már három éve 
nincsen. A másodvetésnek semmi 
értelmét nem látom, olyan, mint-
ha pénzt szórnánk ki a földre eb-
ben az időjárásban… A gyengébb 
földjeimet alighanem átállítom lu-
cernára, és a terület nagy részén 
kalászos lesz jövőre.”
A gazda sokak gondolatait meg-
fogalmazta. Idén még javarészt 
a tavaly vásárolt inputanyagok-
ból oldották meg a gazdálkodók 
a termelést, de a vetésszerke-
zeten máris módosítottak: több 
kisigényű napraforgó, árpa, tri-
tikálé és szója került a földek-
be. Magyarországon a vetési 
tervekbe a klíma is erősen bele-
szól. Sokfelé most az aszályban 
kisült szemes kukoricát báláz-
zák. Ez az egyik a legdrágáb-
ban termeszthető szántóföldi 
növényünk, és jövőre még több 
pénzt kockáztat az, aki belevág 
a termesztésébe. 
„Mostantól még okosabban kell 
gazdálkodni. Sokkal több kalászos 
lesz a vetésszerkezetben ősszel. 
Ez nálunk, a Nyírségben főként tri-
tikálét jelent, a 600 hektáros kalá-
szosterület javarészén most is ez 

Észak-amerikai műtrágyaindex (100 = 2002. január) (forrás: fertilizerpricing.com)
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volt, emellett némi rozs és búza. 
Nagyjából 600 hektárt foglalt el a 
napraforgó is. Az mostanra a poten-
ciális termés kétharmadát elvesz-
tette, de ez semmi ahhoz képest, 
hogy a kukorica meg a 87 százalé-
kát. Nem is tartjuk meg 400 hek-
táron…”. A repceterület az idei 202 
ezer hektárral valószínűleg elér-
hette a mélypontját. Mellette szól, 
hogy tavasszal ez a növény kerül le 
a legkorábban a földekről, másrészt 
2 tonna felett már hasznot termel, 
harmadrészt sokkal jobb hatással 
van a földre, mint a napraforgó. 
Az ország keleti fele eddig nem je- 
leskedett a folyékonytápanyag-ki-
juttatásban, de most éppen őket 
éri legsúlyosabban az aszály. Ez 
felgyorsítja az átállást a folyé-
kony műtrágyákra. (A trendhez 
igazodva a Nitrosol ára ugrott meg 
leginkább, közel négyszer drágább, 
mint tavaly ilyenkor.) A termelők a 

technológiaváltást is emlegetik. A 
pontosabb inputanyag-kijuttatáson 
túl a művelésmód került reflek-
torfénybe: az ország középső ré-
szén még van esély egy 4 tonnás 
kukoricatermésre, de a sávos mű-
velésű, direktvetésű területeken 
akár 5 tonna is sikerülhet hektá-
ronként – mesélik tapasztalataikat. 
A szántás – a kukoricával együtt – 
a területek kevesebb mint felére 
szorulhat vissza. 

Növekvő kínálat?
Fentebb alapvetően keresletcsök-
kentő tényezőket emlegettünk: 
kevesebb műtrágya vásárlása, ke-
vesebb gáz és gázolaj felhasználá-
sa, megváltozott vetésszerkezet és 
agrotechnika, illetve a vásárlások 
előre hozása árhullámvölgy idejére. 
Emellett már hangsúlyoztuk a kíná-
latnövekedést az oroszok, fehéro-
roszok irányából, amire a gabona-

folyosó szabaddá válásával nyílt le-
hetőségük. Meg kell említenünk azt 
is, hogy bár pillanatnyilag leállt a 
műtrágya-forgalmazás, a gyártók 
raktárai nem üresek. Csak meg 
akarják várni, amíg eldől az unió-
ba érkező olaj és gáz mennyisége, 
illetve kiderül, hogy mekkora lehet 
a gazdák anyagi tűrőképessége (az 
aszálykár mértéke). A jelenség min-
den vonatkozásában európai szintű, 
a Yara éppúgy ezekre a piaci jelzé-
sekre vár, mint a Nitrogénművek, 
amely cég ezen túlmenően még a 
Yara kezdőáraira is kíváncsi. 
Az egyetlen komoly veszélyt az 
árakra az orosz földgázellátás aka-
dozása, ezzel együtt az európai 
gázárak további növekedése je-
lenti. Bízzunk benne, hogy a gabo-
nafolyosó megnyílásával elindult 
egy konszolidálódási folyamat, 
amely végül a békéhez vezet.

Gönczi Krisztina

A szilárd tápanyag egyre nagyobb részét folyékonyra cseréljük
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Látva az idei évet, sok problémá-
val és feladattal kell gazdatársa-
inknak megküzdeniük. A növény-
termesztésben komoly dilemmát 
okozhat, hogy az eddig rendsze-
resen „letermelt” szármaradványt 
a gazda értékesítse, vagy esetleg 
változtat eddigi szokásán, és in-
kább tápanyagként igyekszik azt 
a területen hasznosítani. A mű-
trágyaárak emelkedésével min-
denki át kell hogy gondolja az ed-
dig fenntartott tápanyag-gazdál-
kodási elképzelését.
Az agrárszakembereknek sokszor 
az érvrendszer felállítása mellett 
kell a tulajdonost meggyőzniük, 
hogy a jó döntés az (üzletileg is!), 
ha a szármaradványt tápanyag-
ként hasznosítják a szántóföldön.
A talajban szerves és szervet-
len formában vannak jelen a táp-
anyagok. Minden tápanyag kötő-
dik valamihez. A szabad, növény 
számára felvehető formában lévő 
tápanyagok gyorsan vándorolnak, 
táplálják a növényeket, majd ki-
mosódnak, elillannak vagy újra le-
kötődnek. A szervetlen kötésben 
lévő tápanyagok általában a talaj 
típusától függőek, a kőzetekhez kö-
tődnek, azok zárványaiban találha-
tóak. Ez minden területen egy sajá-
tos adottság, amin változtatni nem 
lehet. Az ilyen formában lekötődött 
tápanyagot a növények önállóan 
nem képesek felvenni. Ezeknek a 
tápanyagoknak a hasznosulásához 
segítségre van szükség, ezek a se-
gítők a talaj mikroszkopikus élőlé-
nyei, a talajbaktériumok. A mikro-
bák kioldják a növény számára el-

érhetetlenül lekötődött tápanyagot, 
amit ezután az hasznosítani tud.
A másik tápanyagforrás, a szerves 
formában kötésben lévő tápanya-
gok elhalt élőlények maradványa-
iban találhatóak, szármaradvá-
nyok, gyökérmaradványok, elhalt 
magasabb és alacsonyabb rendű 
élőlények. A növények számára az 
így felhalmozott anyagok sem hoz-
záférhetőek lebontási folyamatok 
nélkül. A lebontási folyamatokat a 
talaj mikrobaközössége végzi el. 
A tápanyagok feltáródása és lekö-
tődése egy körforgás, és bármely 
résztvevő hiányzik a folyamatból, 
az leáll. A tápanyagok körforgása 
lassul, átalakul, a hasznos táp-
anyagok eltűnnek.
A baktériumtrágyák tápanyag ol-
dalról kétféleképpen tudnak segí-
teni a növénytermesztésben:
1.  a talajban található, előző 

években kijuttatott, de növé-
nyek által fel nem vett, illetve 
az elhalt szerves anyagban 
felhalmozódott tápanyagok 
feltárásával.

2.  Önmagukban képesek légkö-
ri nitrogén megkötésére (így 
ez az elem pluszként jelenik 
meg a tápanyag-gazdálkodás 
rendszerében). 

A komplex műtrágyák árának nö-
vekedése miatt ki kell hangsúlyoz-
ni a szerves anyagok (humusz, 
biomassza) tápanyagtároló képes-
ségét. Milyen volument tehet ki az 
így raktározott tápanyag? Nitro-
gén tekintetében a talajban talál-
ható összes N 98%-a (!) szerves 

anyaghoz kötötten van jelen, eh-
hez mikrobiológiai lebontással tud 
hozzáférni a növény. 
Az országban tapasztalható szél-
sőséges időjárás miatt a csapa-
dékban gazdag területen érdemes 
a visszamaradt szármaradványok 
irányított lebontásával tápanyagot 
feltárnunk. Azokon a területeken, 
amelyek aszállyal súlyosan érin-
tettek, nemcsak a termés, hanem 
a képződött biomassza mennyisé-
ge is elenyésző. Az aszályos te-
rületeken azt érdemes szem előtt 
tartani, hogy az ősz-tavasz folya-
mán kijuttatott műtrágyákból a 
növények csak kevés hatóanyagot 
tudtak hasznosítani, csapadék hi-
ányában ezek a tápanyagok sem 
a vizekben, sem a mélyebb talaj-
rétegekben nem halmozódtak fel, 
jelentős részük a talaj kémiai fo-
lyamatainak következtében a gyö-
kérzónában lekötődött! 
Bízva abban, hogy a csapadék 
előbb-utóbb meg fog érkezni, költ-
séghatékony megoldás lehet a ta-
lajok baktériumokkal történő mik-
robiológiai kezelése. 
A talajbaktérium-kezelés hatására 
felpezsdített talajélet tápanyag-
szolgáltató képessége óriási mér-
tékben tud javulni, így az eddig 
tápanyagfeltöltő gazdálkodást vég-
ző gazdaságok ezt az időszakot 
csökkentett vagy elhalasztott táp-
anyag-kijuttatással átvészelhetik.

Holopovics Zoltán
kutatás-fejlesztési vezető

+36-20/345-1085

holopovics.zoltan@bio-nat.hu

A biológiai tápanyagfeltárás lehetőségei az őszi talajmunkák során
A mezőgazdaság az év egyik legfontosabb munkacsúcsát, a kalászosok betakarítását befejez-
te. Persze a munka ezután sem áll meg, sőt, igazán most kezdődik, hiszen a következő kultú-
rák sikeressége a vízmegőrző talajműveléssel és tápanyagfeltöltéssel el is kezdődött.
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Egyre gyakoribb az extrém idő-
járás (pl. ez évi aszály az alföldi 
régióban, illetve az igen magas 
hőmérséklet), a korábban meg-
szokottnál melegebb ősz, az eny-
he, hótakaró nélküli tél, amely 
kedvez a növényállományokban 
károsító kártevőknek és az őszi 
gyomkelésnek.
A kalászosok vetése előtt kikelt gyo-
mokat a talajművelő eszközökkel 
rendszerint elpusztítjuk. A vetést 
követően a kelő gyomok fejlődését 
pedig már a kultúrnövény állapota 
is jelentősen befolyásolja. Az őszi 
kalászosok gyomnövényeinek egy 
része a kultúrnövénnyel egy időben 
kel, együtt is fejlődik vele, és több-
nyire 2-3 leveles vagy tőlevélrózsás 
állapotban telel. Habár ezeknek a 
gyomoknak (pl. tyúkhúr, pásztor-
táska, veronikafélék, árvacsalánfé-
lék) rövid az életciklusuk, tömegük-
nél fogva mégis számottevően gá-
tolhatják a kultúrnövény kezdeti 
fejlődését. Ennek egyenetlen kelés 
vagy alacsony csíraszámmal vetett 
intenzív állományok esetében van 
különösen nagy jelentősége. 
Egy másik növénycsoport tagjai 
túlnyomórészt ősszel és néha ta-
vasszal kelnek. A kalászosokkal 
egy időben érnek ezeknek is a 
magjai. Ide tartozik többek kö-
zött a kék búzavirág, pipacs, ra-
gadós galaj, az ebszékfű, valamint 
a szarkalábfajok. A gabonaveté-
sekben az egyszikűek terjedése is 
erőteljesebb. A tavasszal csírázó 
héla zab inkább kötött talajokon, 
míg az ősszel és kora tavasszal 
csírázó nagy széltippan a laza ho-
moktalajokon, valamint a savanyú 
kémhatású agyagtalajokon jel-
lemző. Ritkábban és inkább a Du-
nántúlon, valamint a délkeleti or-

szágrészben a parlagi ecsetpázsit 
jelentkezik.
 Az őszi gyomirtás létjogosultságát 
az időjárás, az időpontját pedig a 
gyomnövények fejlettsége hatá-
rozza meg. Ott célszerű korai ál-
lománypermetezést alkalmazni, 
ahol a kalászos korai vetése és az 
esetleg csapadékos október hatá-
sára a gyomok zöme csírázásnak 
indul. Ugyancsak őszi permetezés 
ajánlható azokon a területeken is, 
amelyek tavasszal nehezen meg-
közelíthetőek. 
Az őszi állománypermetezés op-
timális a kétszikű gyomnövények 
2–4 leveles és az egyszikűek 1–3 
leveles (gyökérváltás előtti) fej-
lettsége esetén. Célszerű olyan 
készítményt választani, amely 
nemcsak levélen keresztül hat, 
hanem gyökéren keresztül is fel-
vehető a gyomok számára. Így a 
később csírázó gyomnövények el-
len is megoldást nyújt. 
A UPL 2021 őszén egy új őszi ka-
lászos gyomirtó szert hozott for-
galomba. A RELIANCE őszi búzá-
ban, őszi árpában, tritikáléban és 
rozsban használható, egy- és két-
szikű gyomnövények ellen, 400 g/l 
flufenacet és 200 g/l diflufenikán 
hatóanyag-tartalommal. A haté-
konysághoz elengedhetetlen a 

bemosó csapadék, viszont a ké-
szítmény hosszú tartamhatás-
sal bír, ami biztosíték a megfelelő 
hatásra. A termék szelektív, per-
metezés utáni nagy mennyiségű 
csapadék sem okoz kárt a kalá-
szosainkban.
Kiváló hatékonyság mutatkozik 
a nagy széltippan, veronikafélék, 
mezei árvácska, tyúkhúr, pipacs, 
pásztortáska és a legtöbb kétszikű 
gyomnövény ellen a RELIANCE 
0,6 l/ha dózisát kijuttatva. Még 
gyorsabb eredményt érhetünk el, 
ha a permetléhez Silwet Star ad-
juvánst is adunk, a tökéletesebb 
felszívódás érdekében. Az ered-
mény, illetve a különbség az 1. és 
2. fotón látható.

Törőcsik Éva
területi képviselő 

UPL Hungary Kft.

Őszi kalászosok gyomirtása a UPL ajánlásával
Az őszi kalászosok növényvédelmi munkáinak zömét tavasszal kell elvégezni. Napjaink környe-
zeti és gazdasági változásai azonban a kalászosok termesztésében is bizonyos átalakulásokat 
indukáltak. 

1. kép. Reliance 0,6 l/ha + Silwet Star 0,05% korai poszt kezelés

2. kép. Kezelés nélküli kontrollterület
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Sajnos a mai napig nagyon sok 
termelő csupán legyint a meg-
szívlelendő szóra, miszerint – a 
repcéhez hasonlatosan – az őszi 
kalászosok gyomirtását már az 
ősz folyamán el kell(ene) végezni. 
„Nincs itt olyan nagy baj az ősziek-
kel!” „Tavasszal úgyis ki kell men-
nem a területre!” – hallom sokszor 
az ilyen vagy ezekhez hasonlatos 
kifogásokat. Tavasszal aztán ép-
pen ők azok a termelők, akik bár-
mit megadnának, hogy hatékony 
segítséget kapjanak. Legtöbbször 
a hatékonysággal látszólag (!) 
ilyenkor sincs gond, ugyanakkor 
az ár már teljesen más dimenziók-
ban mozog. Miért mondom, hogy 
a jó hatékonyság csupán látszóla-
gos tavaszi gyomirtás esetében az 
őszi fajok ellen? Ebben az esetben 
a kultúrnövényünknek – legyen az 
árpa vagy búza – vetéstől a tava-
szi gyomirtás elvégzéséig verse-
nyeznie kellett a létért (vízért, táp- 
anyagokért, fényért) a gyomok-
kal. Bár a tavaszi gyomirtással ki-

sebb-nagyobb eredményességgel 
le tudjuk küzdeni az őszieket, ám 
azok terméscsökkentő hatásukat 
már érvényre juttatták.

Nem kifizetődőbb már 
akkor beavatkozni, mikor 
még nincs károkozás?
A Sumi Agro Kft. a szakmai segít-
ségnyújtáson túl kettő termékkel 
áll azoknak a termelőknek a rendel-
kezésére, akik úgy gondolják, hogy 
a gyomirtás gondját az őszi kalá-
szosaikban már ősszel le szeretnék 
venni a vállukról. Az egyik bizton-
sággal alkalmazható készítmény 
az őszi gyomok – veronikafélék, 
tyúkhúr, viola, széltippan, árva-
csalánfajok stb. – ellen az Ergon.  
Kijuttatása az őszi kalászosok 3 
leveles fejlettségétől lehetséges. 
Ebben a korai stádiumban a gyom-
növények még biztosan nincsenek 
túlfejlődve, így a kezelés ideális 
fenológiai állapotban kerül elvég-
zésre. Az Ergon talajon keresz-
tüli tartamhatással is rendelkezik, 

ezért a hatásért a metszulfuron 
hatóanyag felelős. Ugyanakkor ez 
a hatóanyag rendelkezik levélen 
keresztüli hatással is. A levélen 
keresztüli fő hatást azonban a ter-
mék másik összetevője, a tifen-
szulfuron-metil eredményezi. 
Mivel az Ergon ebből a két szulfo-
nil-karbamid csoportba tartozó ha-
tóanyagból tevődik össze, melyek 
hatásának kifejtéséhez hatásfoko-
zó adalékanyag szükséges, így az 
Ergon-os kezelés esetében is kell 
hatásfokozó adalékanyagot alkal-
mazni annak előírt dózisában. Ja-
vasoljuk a Spur hatásfokozó hasz-
nálatát, 100 ml/ha dózisban, mely 
a hatásbiztonságot és a pusztulás 
sebességét is fokozza. Az Ergon 
hektáronkénti dózisa mindösz-
szesen 60–70 gramm, és árát is 
figyelembe véve az egyik legjobb 
(ha nem a legjobb!) választás az 
őszi kezelésre.
A paletta másik terméke a Pledge 
50WP, amely több szempontból 
unikális az őszi búza gyomirtásá-
ban. A protoxgátlók csoportjába 
tartozó flumioxazin hatóanyagával 
az egyetlen ebben a szegmens-
ben, amelyik ősszel is kijuttatható 
búzában, sőt még talajon keresz-
tüli tartamhatással is rendelkezik. 
Az őszi kezelést az őszi búza 3 le-
veles fejlettségénél el lehet végez-
ni, és időjárási körülmények függ-
vényében akár enyhe téli napokon 
is lehet Pledge-dzsel kezelni. 
A búzában engedélyezett 60 g/ha- 
os dózis esetében a kultúrán leg-
feljebb néhány apró perzselési 
pont figyelhető meg, ugyanakkor 
a legtöbb jellemző gyomfaj kife-

Ősszel az ősziek ellen…
Az elmúlt években jómagam is számtalan szakcikket olvastam az elektronikus és nyomtatott saj-
tóban, amik az őszi kalászosok őszi gyomirtásával voltak hivatottak foglalkozni. Mondhatnánk, 
hogy a téma már lerágott csont, nem lehet újat mondani, ami megragadná a figyelmet. Ugyan-
akkor, ha összevetjük az őszi gyomirtásban részesített területek nagyságát azzal a ténnyel, hogy 
mennyi terület szenved az őszi gyomfajok nyomásától, és mekkora terméscsökkenést okoznak 
az áttelelő gyomok, akkor láthatjuk, hogy van még mit tanulni és fejlődni a kérdésben.

Búzával együtt kelő gyomok
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jezetten érzékeny ebben a korai 
fejlődési stádiumban. Gyakorla-
ti tapasztalatok alapján, ha az 
egyes gyomfajokat nézzük, akkor 
a széltippan esetében az legfel-
jebb 3 leveles fejlettségű legyen. 
Amennyiben pedig a veronikafélék 
okozzák a területen a fő gondot, 
akkor vagy még kelésük előtt ke-
zeljünk a Pledge-dzsel, vagy vár-
juk meg, amíg az első valódi lomb-
levélpár megjelenik a veronikán. 
Az egyéb fajok esetében szintén 
a korai (szikleveles-első lomble-
vélpáros) kezelés adhat megfele-
lő eredményt. Mivel a flumioxazin 
hatása más, mint a korábban em-
lített szulfonil-karbamidoké, ezért 
a Pledge-es kezelés esetében ha-
tásfokozó adalékanyag használata 
nem szükséges.
Természetszerűleg az előzőek-
ben bemutatott két termékből 
tankkombináció is készíthető. 
Ebben az esetben a kissé meg-
késett kezelés esetében is kiváló 
gyomirtó hatást eredményez a 

tankkeverék, valamint a talajon 
keresztüli hatás is látványosan 
eredményesebb lesz; továbbá 
kellő biztonságot nyújt a rezisz-
tencia megelőzéséhez is. Aki a 
fenti termékekből álló tankkombi-
náció mellett teszi le a voksát, az 
ne használjon semmilyen adalék- 
anyagot, hatásfokozót.

Zárszóként – én, személy szerint –  
azt tudom javasolni minden gaz-

dálkodónak, aki már elgondolko-
zott azon, hogy kipróbálja az őszi 
kalászosaiban az őszi gyomirtást, 
hogy ne habozzon, cselekedjen! 
Válassza akár az ár-érték arány-
ban legkedvezőbb Ergon-t vagy 
akár az unikális Pledge-et, elége-
dett lesz!

Kisjuhász Roland
Sumi Agro Hungary Kft.

Erős széltippan-fertőzöttség táblaképe aratáshoz közeledve



NÖVÉNYVÉDELEM

52 • AGRÁRÁGAZAT • 2022. szeptember • www.agraragazat.hu

Csávázással a legkisebb növényvé-
dőszer-felhasználással, ezzel együtt 
a legkisebb környezeti terheléssel 
tudunk hatékonyan védekezni. Ma-
napság a gyakorlatban már nem-
csak vegyszeres eljárásokat alkal-
maznak, hanem biológiai készítmé-
nyeket és starter tápanyagot is fel 
lehet vinni a vetőmagra. A követke-
zőkben röviden ismertetjük a jelen-
leg használatos csávázási technoló-
giákat és csávázógépeket.

Csávázási technológiák
Nedves csávázás
Ennél az eljárásnál a szaporító-
anyagot folyékony csávázószerrel 
kezelik, azt rápermetezik a mag-
vakra vagy rákenik a gumókra. A 
növényvédő szer felhordása után a 
szaporítóanyagot megkeverik, hogy 
a csávázószer a lehető legegyenle-
tesebben oszoljon el a felületen.
Az adagolt szer mennyisége álta-
lában 0,5–5,0 kg/t között van.
A nedves csávázás előnye a 
pontos adagolás, a szer jó tapa-
dása és a megfelelő csávázóhatás. 
Hátránya lehet, hogy a csávázás 
után a vetést vagy az ültetést rö-
vid időn belül el kell végezni.
Nedves csávázásnál a szer tulaj-
donságai szerint három különbö-
ző technológiát alkalmaznak.
– Egyes csávázószereket por alakban 
hoznak kereskedelmi forgalomba, 
ezeket a csávázás megkezdése előtt 
vízzel kell elkeverni; ezt az eljárást 
nedvesítő csávázásnak is nevezik. A 
por és a víz elkeverése érdekében a 
gépekre előkeverő tartályokat sze-
relnek fel, amelyekben a por alakú 
csávázószer vízzel elkeverhető, te-
hát felhasználásra megfelelően elő-
készíthető. A fajlagos szerfelhaszná-
lás általában 1 dm3/100 kg vetőmag. 
A szer tapadása a magvakra megfe-
lelő, a pontos adagolás és az egyen-
letes elosztás azonban rendszerint 

csak nagyobb dózisnál és korszerű 
kialakítású csávázógép alkalmazása 
esetén valósítható meg.
– A csávázás minősége szempont-
jából kedvezőbb tulajdonságúak a 
gyárilag készített szuszpenzi-
ók, amelyek vízzel hígíthatók. A 
pontos adagolás, egyenletes elosz-
tás egyszerűbben megvalósítható, 
a tapadóképesség a magvakon jó.
– Alkalmaznak szerves vegyület-
ben oldott csávázószereket is. 
Ezeknél a hígítás körülményes, pá-
rolgásuk miatt veszélyeztethetik a 
környezetet. Viszonylag kis meny-
nyiségben (0,1-0,2 dm3/100 kg 
vetőmag) is felhasználhatók, és 
kiválóan tapadnak a magvakra.

Porcsávázás
Ennél a módszernél por alakú csá-
vázószerrel történik a kezelés. A 
por egyenletes elosztását szintén 
keverés segíti elő. A szaporító-
anyagra adagolt vegyszer mennyi-
sége a nedves csávázási eljáráshoz 
hasonlóan többnyire 0,5–5,0 kg/t, 
egyes esetekben ugyanakkor elér-
heti a 15 kg/t mennyiséget.
A porcsávázás változatának is te-
kinthető a nedvesített porcsává-
zás. A por alakú szer és a szaporí-
tóanyag elkeverésekor nagyon kis 
mennyiségű vizet porlasztanak be, 
a por jobb megtapadása céljából.
A porcsávázás hátránya a pontat-
lanabb adagolás, valamint a szer 
gyengébb tapadása. Emellett je-
lentős a környezetszennyezés 
kockázata, ezért a porcsávázást 
ritkán alkalmazzák.

Kombinált csávázás
Ez az eljárás a nedves csávázás és a 
porcsávázás együttes alkalmazása. 
Akkor lehet szükség ennek a mód-
szernek az alkalmazására, amikor 
két- vagy többféle, egymással nem 
keverhető hatóanyaggal kell a keze-

lést elvégezni. Az eljárás folyamán 
a nedves és a porcsávázás előnyei 
és hátrányai egyaránt jelentkeznek.

Inkrusztálás
A csávázás továbbfejlesztett válto-
zata. A magvakra csávázószert és 
ragasztóanyagot visznek fel, rend-
szerint több menetben, úgy, hogy 
teljes bevonatot képezzenek. A 
műveleteket gyakran szárítás zárja 
le. Az inkrusztálás a csávázáshoz 
képest magasabb fokú védelmet 
biztosít, azonban segédanyagokra, 
szárításra vagy további gépre lehet 
szükség. A kezelés meglehetősen 
idő- és munkaigényes, a csávázás-
nál lényegesen drágább.

Csávázógépek
A szaporítóanyagok csávázásához 
a különböző rendszerű, kivitelű és 
teljesítményű gépek állnak a gaz-
dálkodók rendelkezésére a piacon.
A stabil kivitelű csávázógépeket 
rendszerint nagyobb üzemekben, 
gyakran magtisztító gépekhez kap-
csolva üzemeltetik. Itt a magáram 
biztosított. Más üzemi körülmények 
között garmadából vagy zsákok-
ból töltik a gépeket. A folyamatos 
magellátás biztosításához ilyenkor 
átmeneti magtárolókat kell alkal-
mazni.
A mobil, illetve önjáró kivitelű 
csávázógépek könnyen áttele-
píthetők magtáron belül, vagy át-
szállíthatók más helyszínre.
A gépek funkcióját, felépítését 
meghatározzák a felhasznált csá-
vázószer fizikai és kémiai tulaj-
donságai.
A csávázógépek üzemmódjuk szerint 
lehetnek szakaszos vagy folya-
matos működésűek. Szakaszosan 
működnek a hagyományos kivitelű 
kézi vagy gépi hajtású csávázógé-
pek, amelyek teljesítménye kicsi. A jó 
munkaminőség ezeknél nem garan-

A csávázás technológiái és gépei
A csávázás a szántóföldi növényvédelem nagyon fontos technológiai művelete. A vetőmagot 
és más szaporítóanyagokat kártevők és kórokozók veszélyeztetik. Az ellenük való hatékony 
védekezés az eredményes és biztonságos termelés alapvető feltétele. 
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tálható, és a környezetszennyezés 
veszélye jelentős. A korszerű csává-
zógépek folyamatos működésűek, az 
egyenletes anyagáram nagy teljesít-
ményt és állandó minőséget biztosít.

Nedves és kombinált 
csávázógépek
Az egyszerűbb kivitelű, hagyomá-
nyos felépítésű egyfázisú nedves 
csávázógépek esetében a folyé-
kony csávázószer és a vetőmag 
beadagolása után általában ke-
verődobban vagy szállítócsigában 
történik meg a homogenizálás. Az 
egyfázisú, keverődobos nedves 
csávázógép elvi felépítését és mű-
ködését szemlélteti az 1. ábra.
A vetőmag billenő rendszerű gabo-
namérlegbe (3) kerül, majd innen 
az elevátoron (4) át a keverődob-
ba (5) jut. A folyékony vegyszer a 
gabonamérleg által vezérelt ada-
golóból (11) kerül a szórófejhez 
(10). A két anyag elkeveredése a 
keverődobban történik meg, majd 
a csávázott mag a zsákolón (6) 
keresztül hagyja el a gépet.
Nedves csávázásnál a folyékony 
csávázószer és a vetőmag hagyo-
mányos módon történő elkeveré-
se gyakran nem kielégítő, ezért a 
korszerű, kétfázisú nedves, illetve 
kombinált csávázógépeken az el-
keverés két lépésben valósul 
meg.
Az első fázisban a csávázókamrá-
ban találkozik a vegyszer és a ve-
tőmag. A csávázókamrában gravi-
tációs úton magfüggönyt alakíta-
nak ki, és erre kerül rá a csává-
zószer. Az erre a célra kialakított, 
a kombinált csávázógépekre jel-
lemző forgótárcsás rendszerű 
csávázókamra felépítését és mű-
ködési elvét mutatja be a 2. ábra.
A forgótárcsás magadagolóból 
(2) állítható méretű adagolóré-
sen a csávázókamrába (1) áram-
ló vetőmagot függőleges mag-
függöny (3) formájában terítik 
szét. Erre a magfüggönyre kerül 
a csávázókamra közepén elhe-
lyezett rotációs porlasztóból (4) 
a folyékony csávázószer vagy a 
bal oldali poradagolóból (5) a por 
alakú vegyszer.

1. ábra. Egyfázisú, keverődobos nedves csávázógép elvi felépítése és műkö-
dése. 1. váz, 2. hajtás, 3. gabonamérleg, 4. elevátor, 5. keverődob,
6. zsákoló, 7. ciklon, 8. szűrő, 9. szivattyú, 10. szórófej, 11. folyadékadagoló 
(forrás: Dimitrievits, Gy., Gulyás, Z., A növényvédelem gépesítése. Szaktudás 
Kiadó Ház, Budapest)

2. ábra. Forgótárcsás csávázókamra felépítése és működési elve.
1. csávázókamra, 2. forgótárcsás magadagoló, 3. magfüggöny, 
4. rotációs porlasztó, 5. poradagoló (forrás: Dimitrievits, Gy., Gulyás, Z., A 
növényvédelem gépesítése. Szaktudás Kiadó Ház, Budapest)
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Nedves csávázógépeken forgódo-
bos rendszerű csávázókamra 
(3. ábra) is alkalmazható.
A második fázisban a már össze-
keveredett csávázószer és vető-
mag a kétfázisú csávázógépekben 
további keverésen esik át (keverő-
dobba vagy szállítócsigába kerül), 
amelynek során a homogenitás, a 
magvak fedettségének egyenle-
tessége tovább javul.

A kétfázisú, kombinált csává-
zógépek komplett elvi felépítését 
és működését a 4. ábra szemlélteti.
A gépet a villanymotorral mű-
ködtetett hajtómű automatikusan 
lassan előre mozgatja, miközben 
a felszedővályú szélére erősített 
rugalmas terelőlap (1) a garmada 
alá csúszik, és onnan a terelőcsi-
gákhoz (2) tereli a magvakat. A 
jobb és bal menetes csigák közép-

re szállítják a vetőmagot a vályú-
ba, ahonnan kaparólapos felhordó 
(3) továbbítja a magtartályba (9). 
Ha az önetető előtt magtorlódás 
keletkezik, a vetőmag nyomása ki-
kapcsolja az önjáró szerkezet mo-
torját, és az előrehaladás szünetel 
mindaddig, amíg a felszedő- és a 
felhordószerkezet a torlódást fel 
nem dolgozta. A magtartályból a 
magfelesleget túlfolyónyíláson ke-
resztül visszafolyó cső (4) vezeti a 
felszedő elé.
A csávázás a csávázókamrában 
(5) megy végbe. Ennek közepén 
helyezkedik el a folyadékszóró 
tárcsa (7), amelyet villanymotor 
tengelyére ékeltek. A magszóró 
tárcsát (6) a magtartály tetején 
lévő villanymotor hajtja, amelyre 
a tárcsa és a tartály alja között 
szabályozható résen át jutnak a 
magvak. A magfüggönyre a folya-
dékszóró tárcsákról vagy a por- 
adagolóból (8) kerül a csávázó-
szer. A gépből a csávázott mag a 
kihordócsigán (13) keresztül zsák-
ba vagy garmadába kerülhet.
A csávázógépeken a vetőmag- és 
a vegyszeráramlás szabályozá-
sa és megfelelő szinkronizálá-
sa szükséges. Többféle megoldást 
alkalmaznak az egyszerű mecha-

3. ábra. Forgódobos csávázókamra felépítése és működési elve.
1. villanymotor, 2. hajtómű, 3. rotor, 4. porlasztótárcsa, 5. mag,
6. állórész, 7. folyadékvezető cső, 8. motor (forrás: Dimitrievits, Gy., Gulyás, 
Z., A növényvédelem gépesítése. Szaktudás Kiadó Ház, Budapest)

4. ábra.  Kétfázisú, kombinált csávázógépek komplett elvi felépítése és működése. 1. terelőlap, 2. terelőcsiga, 3. kapa-
rólapos felhordó, 4. visszafolyó cső, 5. csávázókamra, 6. magszóró tárcsa, 7. folyadékszóró tárcsa, 8. poradagoló, 9. 
magtartály, 10. szállítószalag, 11. kefehenger, 12. pormennyiségjelző, 13. kihordócsiga, 14. csávázószeres tartály, 15. 
elágazó csőidom, 16. keverő vízsugárszivattyú, 17. csávázószer mennyiségét jelző szerelvények, 18. tartályfedél, 19. 
szivattyú (forrás: Dimitrievits, Gy., Gulyás, Z., A növényvédelem gépesítése. Szaktudás Kiadó Ház, Budapest)
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nikus megoldásoktól az elektroni-
kus szabályozásig. Az 5. ábra azt 
a technikai megoldást mutatja be, 
ahol a gépen átáramló mag meny-
nyiségét elektromágnessel (1) 
működtetett, az átömlő kereszt-
metszetet változtató berendezés 
szabályozza.
A szükséges keresztmetszet a 
magszóró tárcsa (4) és a mag-
tartály (2) átfolyócsövén elcsú-
szó fojtócső között alakul ki. Ez 
utóbbit a magadagoló tengelyé-
re rögzített, mechanikusan sza-
bályozható emelővilla (5) állítja 
a megfelelő résméretre. A villa 
tengelyéhez kapcsolódnak a sza-
bályozótagon keresztül a működ-
tetőelemek, az elektromágnes, 
a nyitórugó és az ütközőrugó. 
Üzemi állapotban a nyitórugó az 
állítható ütközőrúd által hatá-
rolt keresztmetszetre nyitja az 
átömlőrést. Az egyenletes mag- 
adagolás érdekében a rés felett 
állandó magasságú magoszlo-
pot kell biztosítani. Ezt a mag-
tartályban elhelyezett elektro-
mos szintérzékelővel (3) vezérelt 
elektromágnes teszi lehetővé oly 
módon, hogy a gép indulásakor 
vagy üzem közben zárva tartja 
az átömlőrést mindaddig, amíg a 
magszint a tartályban el nem éri 
a megfelelő magmennyiséget.

Az 1. képen önjáró kivitelű csává-
zógép látható munka közben.

Vetőgumó-csávázó gépek
A vetőgumó-csávázó gépeket el-
sősorban burgonyagumók csává-
zására alakították ki.
A gépek a gumókat a tartós táro-
láshoz szükséges, csírázást gát-
ló anyaggal vagy csávázószerrel 
vonják be.
Fontos, hogy az eltérő geomet-
riájú gumók felületére minden 
esetben egyenletesen kerüljön 
fel a csávázószer. Erre a célra ál-
talában szivacshengereket hasz-
nálnak, amelyek rányomják a 

vegyszert a gumókra. Egyes gé-
peknél a szállítószerkezeten ha-
ladó gumókat hidraulikus csepp-
képzésű szórófejek segítségével 
vonják be. Ekkor az egyenletes 
eloszlás érdekében kefehengere-
ket is alkalmaznak.
A csávázógépeket gyártó, illet-
ve forgalmazó vállalatok részle-
tes útmutatókat adnak ki a gépek 
helyes beállításához és szakszerű 
üzemeltetéséhez.
A gépeket mindig a csávázandó 
vetőmag vagy vetőgumó jellem-
zőinek és a csávázószer enge-
délyezési okiratában leírtaknak 
megfelelően kell beállítani. Be-
állításnál legfontosabb a telje-
sítmény, az adagolási tényezők 
meghatározása.
Figyelembe kell venni, hogy a leg-
kisebb és legnagyobb teljesítmény 
közelében a pontatlanság álta-
lában nagyobb. A gép indulásakor 
és a leállításnál a csávázás mér-
téke és egyenletessége eltérhet a 
kívánt értéktől.

Dr. Dimitrievits György  
okl. mezőgazdasági gépészmérnök

Jordán László okl. agrármérnök, 
növényvédelmi szakmérnök,  

igazgató, Nébih NTAI

Dr. Gulyás Zoltán okl. környe-
zetgazdálkodási agrármérnök, 

növényvédelmi mérnökszakértő, 
Nébih NTAI FGO

5. ábra. Elektromágneses magszintszabályozó rendszer működési vázlata.
1. elektromágnes, 2. magtartály, 3. érzékelő, 4. magszóró tárcsa, 
5. emelővilla (forrás: Dimitrievits, Gy., Gulyás, Z., A növényvédelem gépesí-
tése. Szaktudás Kiadó Ház, Budapest)

1. kép. MOBITOX típusú, önjáró kivitelű csávázógép munka közben
(forrás: http://www.farmgep.hu/mobitox)
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Az aszály miatt megszorultak a 
kalászos gabonák szemei, így a 
kisebb, csököttebb szemeket a 
kombájn nagyobb valószínűséggel 
szórta ki a szalmával együtt, vagyis 
a szokásosnál nagyobb mennyiség 
került a tarlóra – és tarlóhántással 
a talajba. A csapadékmentes nyár 
miatt nem következett be a ka-
lászos gabonák árvakelése, ezek 
tehát a repcével együtt fognak 
csírázni (ha megkapják a nagyon 
várt esőt), és rögtön megkezdik a 
károsításukat. A csírázásuk folya-
matos lesz (mert különböző mély-
ségből bújnak elő), ezért ősszel a 
repcében akár kétszer, háromszor 
is muszáj lesz védekezni.
Az egyik védekezésre javasol-
juk a magasan adjuvált Fitofop
(50 g/l kizalofop-P-etil) szelektív 
egyszikűirtót az őszi káposztarep-
ce 1–6 leveles állapotában. Árpa- 
és búzaárvakelés ellen a gabonák 

gyökérváltása előtt vagy legké-
sőbb a bokrosodás kezdetéig kell 
kipermetezni, alacsony permetlé-
mennyiséggel (200 l/ha körül), fi-
nom porlasztással és 0,7–1,0 l/ha 
dózisban. Erősen fejlett árvakelés 
vagy kissé megkésett kezelés ese-
tén az engedélyokiratban megha-
tározott magasabb dózis alkalma-
zása szükséges.

www.kwizda.hu

Hogyan tovább őszi káposztarepce?
Éghajlatunk átalakulása szemünk előtt zajlik le. A meteorológiai mérések kezdete óta nem 
volt ilyen aszály hazánkban, mint az idén. Hatását, következményeit nagyos sokan leírták, 
jósolják. Ezek között viszont nem szerepel az, hogy a repcetermesztőknek milyen kihívásokkal 
kell már most ősszel szembenézniük. A sok probléma (magágykészítés, csapadék megőrzése, 
repcebolha, repcedarázs, kelésbiztonság, gyomirtás stb.) közül most csak a kalászos gabonák 
árvakelésének az irtásával foglalkozunk.

Gabona-árvakelés elleni hektárköltségek a készítmények átlagdózisával 
számolva néhány országos lefedettségű kereskedő átlagárán

Búzaárvakelés repcében
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Az FMC rovarölő, gombaölő és nö-
vénykondicionáló szerei nagy se-
gítséget nyújtanak ehhez minden 
repcetermesztő számára.

Rovarvédelem
A repce kártevői közül az őszi veté-
seket főleg a repcedarázs (Athalia 
rosae) és a repcebolha (Psylliodes 
chrysocephala) károsítja. Rendsze-
rint a táblák szélein jelennek meg, és 
haladnak azok belseje felé. Az elle-
nük való védekezés egyre nehezebb 
és kihívásokkal teli. Erre a problé-
mára az FMC a Rapid® CS rovarölő 
szert ajánlja. Alacsony költséggel, 
akár a gyomirtással egy menetben 
kijuttatható, mikrokapszulázott for-
mulációja révén 3–5 napos tartam-
hatást is képes nyújtani.

Regulálás
A kártevők elleni sikeres védeke-
zést követően az ősz előrehalad-
tával újabb kihívással kerülünk 
szembe. Kedvező időjárási körül-
mények esetén a repce hajlamos a 
„felnyurgulásra”. Ezt megakadályo-
zandó, valamint a jól fejlett gyö-
kérzet kialakulásához elenged-
hetetlen, hogy kicsit visszafogjuk a 
növény hosszanti növekedését. Eb-
ben nyújt kiváló segítséget a Riza® 

250 EW tebukonazol hatóanyagú 
gombaölő szer, mely akár a rovar-
ölő szerekkel (pl. Rapid® CS) egy 
tankkeverékben kijuttatható.
 
Robusztus gyökér
A repce vetése előtt célszerű fel-
mérni talajaink kultúrállapotát, 
gondolva a talajélet aktivitásának 
nyári, hosszú hőségnapok okozta 

csökkenésére. Ezek mellett biz-
tosítanunk kell a kelő állomány 
megfelelő tápanyag-ellátottságát, 
amely a megfelelő áttelelést segíti 
növényeink számára. Az „össze-
adódó” stresszfaktorok kivédésére 
vagy negatív hatásuk csökkentésé-
re szolgál a RhizoMagic™ talaj-
kondicionáló, a megfelelő nagy-
ságú levélfelület megléte esetén 
lombtrágyaként alkalmazható nö-
vénykondicionáló, valamint nö-
vényistressz-oldó készítmény. 
Szintén alkalmas kombinációban 
(Rapid® CS, Riza® 250 EW) történő 
kijuttatásra, rugalmas és költség-
hatékony felhasználást téve lehe-
tővé.

Amennyiben szeretnénk repcénket 
felkészíteni a téli időszakra és a 
megfelelő tavaszi indulásra, jus-
son eszünkbe a Rapid® CS, Riza® 
250 EW és RhizoMagic™ hárma-
sa, amely a fent leírt problémákra 
ad költséghatékony megoldást.

A növényvédő szereket biztonságosan és fe-

lelősséggel használja! Kérjük, mindig kövesse 

a készítmény címkéjén leírtakat annak alkal-

mazásakor! Az ® jellel jelölt termékek az FMC 

Corporation vagy leányvállalatainak márkanevei.

 
FMC-Agro Hungary Kft. 

www.fmcagro.hu

Robusztus gyökérzetű, regulált repceállomány rovarmentesen
Szeptember elején azok a termelők, akik az őszi káposztarepce termesztésével terveznek, a 
talajmunkákat és a vetést követően már az állomány károsítók elleni megvédésén gondolkod-
nak. A gyomok elleni védekezésen túl arra is koncentrálni kell, hogy kikelő növényeink a leg-
optimálisabb fejlettségben menjenek a télbe: állják a környezeti tényezők viszontagságait és a 
megfelelő tőszám meglegyen tavaszra is.

2020 őszén Riza® 250 EW rovarölő szerrel kezelt repce (Nagyréde, 2021. tavasz)

Őszi aszály miatt nehezen kelő repceállomány, RhizoMagic™-kezelést követően 
3 héttel (Tiszavasvári, 2021. 10. 20.)
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Sokan idegenkednek a technoló-
gia alkalmazásától, mert kevés az 
információjuk. Annak érdekében, 
hogy a mezőgazdasági termelők 
bátrabban forduljanak a legújabb 
biotechnológiai kutatások eredmé-
nyeként létrejött termékek felé, 
szeretnénk bemutatni azt a tech-
nikai hátteret, amely előállítja a 
kiváló hatékonysággal működő ta-
lajoltó készítményeket.
A talajoltó baktériumok területén 
nagyon intenzív kutatás zajlik vi-
lágszerte. Ebben kiemelkedik Ma-
gyarország, amely több területen 
is vezető szerepet tölt be. Részben 
ennek is köszönhető, hogy hazánk-
ban lényegesen elterjedtebb a ta-
lajoltás használata (kb. 10%), mint 
például Európa más országaiban 
(3–5%). Egyetlen kivétel a szója 
baktériumos oltása, amely világ-
szerte a 90–100% felé közelít.

Hol és hogyan készülnek?
A különféle baktériumokat tartal-
mazó készítmények akkor tudják 
teljesíteni a velük szemben tá-
masztott elvárásokat, ha a kijut-
tatáskor még életben van az en-
gedélyokiratban feltüntetett sejt-
szám, illetve csak az engedélyben 
szereplő baktériumok találhatók a 
termékekben. A baktériumkészít-
mények minőségét a törzsek ké-
pességei (tulajdonságai) mellett a 
gyártás minősége határozza meg. 
A baktériumkészítmények „előállí-

tási helye” a fermentációs üzem, 
ahol nagyon szigorú, mondhatni 
gyógyszergyári protokoll mellett, 
a célbaktériumokkal beoltott zárt, 
rozsdamentes acéltartályokban 
(fermentor), folyamatos keverés 
közben, adott hőmérsékleten, táp-
anyag, víz, levegő adagolásával 
szaporítják fel a baktériumokat. 
Mindez steril körülmények között 
történik, ami azt jelenti, hogy a 
gyártás előtt mindent sterilizálnak, 
és a steril állapotokat a termék ki-
szereléséig végig fenntartják.  A 
minőség-ellenőrzés is folyamatos, 
ezért ha a fermentorból vett min-
ta nem éri el az előírt sejtszámot, 
vagy a termék fertőzött, akkor az 
adott terméket megsemmisítik.
Amennyiben a minőség-ellenőr-
zés megfelelőnek tartja a végter-
méket, akkor megtörténik annak 
kiszerelése, a kannák, flakonok 
felcímkézése, felhasználhatósági 
dátummal és sorozatszámmal tör-
ténő megjelölése. A címke alapján 
pontosan ellenőrizhető a termékek 
gyártója, gyártási helye és a ter-
mék felhasználhatósága.

A gyártási információk és 
a technológia alapján a 
Magyarországon gyártott 
termékek megbízhatóak
A hazánkban kapható baktéri-
um talajoltó készítmények döntő 
többsége a tárolás során hűtést 
kíván, mert az eltarthatóság ér-

dekében az élő sejtek életfunkcióit 
le kell lassítani. A piaci igényekre 
tekintettel hazánkban is elindultak 
azok a fejlesztések, amelyek hosz-
szabb ideig és hűtés nélkül eltart-
ható készítményeket állítanak elő. 
A magyar talajoltó készítménye-
ket forgalmazó cégek világszínvo-
nalú termékeket forgalmaznak. Az 
új fejlesztések azért folynak, hogy 
minél jobban kiszolgálják az igé-
nyeket, és a magyar gazdák ver-
senyképessége, illetve környezet-
tudatossága erősödjön.

Magyar Talajvédelmi 
Baktérium -gyártók 

és -forgalmazók 
Szakmai Szövetsége

Hogyan készül – a talajoltó baktériumkészítmény?
A talajoltó baktériumkészítményekről egyre több információ jelenik meg hazánkban. Sok gaz-
da alkalmaz mikrobiológiai termékeket a növénytermesztésében. 2023-ban várhatóan tovább 
növekedik a felhasználás, mivel az új támogatási rendszerben (AÖP) a mikrobiológiai termékek 
használata támogatott lesz.

1. kép. 30 literes fermentor
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A Bacillus licheniformis az „élő” talajok-
ban mindenütt elterjedt cellulózbontó 
mikroorganizmus. Egyrészt kiváló cel-
lulózbontó, másrészt képes a nitrogén-
kötésre is, így „kettő az egyben” alapon 
sokkal hatékonyabb, mint a többi lebon-
tószervezet.

A biogeN készítmény 
legfontosabb tulajdonságai:
• Felgyorsítja a szármaradványok le-

bontását, ezzel megakadályozza a 
kórokozók, mint például a Fusarium 
fennmaradását és szaporodását. A 
kórokozók életterének szűkítésével 
segíti a forgatás nélküli talajművelés 
megvalósítását.

• Biztonságos hatóanyag. A Bacillus li-
cheniformis faj szerepel az EU bizton-
ságos mikroorganizmus listáján.

• A cellulóz energiájának felhasználásá-
val nitrogént köt a levegőből, ter-
mészetes nitrogénpótlást biztosít, 

így kevesebb műtrágya felhaszná-
lására van szükség.

• Fokozza a humuszképződést a  
talajban.

• Hatóanyag-tartalma legalább 1,6 × 
109 CFU/g Bacillus licheniformis.

• Nedvesíthető por formulázás, ami 
biztosítja a hosszú eltarthatóságot és 
a környezeti tényezőkkel szembeni 
nagyfokú ellenállóságot. A formulázás-
nak köszönhetően a kijuttatott bakté-
riumsejtek hetekig kibírják a szárma-
radvány felületén, sem az UV-sugár-
zás, sem az esetleges kánikula nem 
károsítja ezeket, így nincs azonnali 
bedolgozási kényszer.

• Hosszú eltarthatósági idő: nincs 
szükség hűtött tárolásra.

A Lippó határában végrehajtott demonst-
rációs kísérletben búzatarlót kezeltek. A 
biogeN készítményben lévő baktérium-
törzs a szármaradvány energiáját használva 
kötötte a nitrogént a levegőből. A biogeN- 

kezelés hatására a talaj nitrogén- és 
humusztartalma jelentősen nőtt. A 
magasabb nitrogén- és humusztartalom 
hatására a repce-utóvetemény növekedési 
paraméterei javultak. Az eredmények 5%-
os hibahatárral megbízhatóak.

A termék elérhető Mórahalmon, a Móra- 
Input Kft. és Makón, a Maros Farmer Kft. 
kínálatában.

Szármaradványok bontása nitrogénképződéssel
A biogeN szárbontó készítmény a szármaradványok különleges újrahasznosításában segít. Nemcsak lebontja, a 
növények számára feltárja a szármaradványokat, de az elhalt növényi maradványok bontása során a cellulózban 
raktározott energia segítségével nitrogénkötést is végez.

A biogeN-búzatarlókezelés hatása a talajra 
és a búza-utóveteményre 1 kg/ha dózis-
ban, 4 hónap után
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Elfújta a szél?
Alap a talaj – az Axiál Kft. és a 
Phylazonit Kft. ezzel a mottóval 
hirdette meg azt az öt helyszí-
nes roadshow-t, amely Karcagon, 
Hódmezővásárhelyen, Lajosko-
máromban, Andocson és Beleden 
várta a gazdákat. Nem új keletű 
a talajainkért való aggodalom, de 
ezúttal gyakorlati szakemberek és 
kutatók fogtak össze, hogy ki-ki 
a maga szakterületéről megköze-
lítve bebizonyítsa a termelőnek, 
hogy a klímaválság ellenére sincs 
minden veszve, vannak eszközök, 
komplett technológiák a birto-
kunkban, viszont azokat ésszel, a 
saját területünk pontos ismerete 
mellett kell alkalmazni. Ahogy a 
lajoskomáromi rendezvény házi-
gazdája, Csepregi Attila is fo-
galmazott: „Ideges vagyok, ha 
megerőszakolják a talajt. Ha nem 
rakjuk bele az agyunkat, bajt is 
tudunk csinálni”. 
Baj pedig már van bőven. Az idei év 
csapadékhiánya július végére már 
a fél ország kukoricatermelését 
ellehetetlenítette, viszont – a ren-
dezvény talajszelvényeit látva –  
a probléma még ennél is na-
gyobb. Dr. Dobos Endre, a 
Miskolci Egyetem docense a ta-
lajszelvényt elemezve még a 
házigazdákat is meglepő, sőt, 
ijesztő tényeket tárt fel az érdek-
lődőknek. A sokéves forgatásos 
művelés és az aprómorzsás ve-
tőágyhoz való ragaszkodásunk a 
talaj felső „A” szintjét (a termő-

réteget) gyakorlatilag már eltün-
tette. „Mindennek az oka pedig 
leginkább a technológiánk kivá-
lasztásában keresendő” – fog-
lalható össze egy mondatban a 
roadshow mondanivalója. A szán-
tás-tárcsázás-vetés sorrenddel 
nem is lenne baj, ha még a lónál 
tartanánk – hallhattuk a talaj-
szelvény-elemzéskor –, viszont a 
felső 30 cm folyamatos keverése 
és az aprómorzsás szerkezethez 
való ragaszkodás, egy-egy rossz 

időben hozott rossz döntés és sok 
munkamenet a felső termőréteg 
erózióját, szelesebb időben és 
arra érzékeny domborzati viszo-
nyoknál a deflációját okozza. „Ezt 
igazolta a lajoskomáromi szelvény 
is, ahol a feltalajba már a meszes 
B-szint anyaga keveredik. A szer-
kezet nélküli talaj kemény rögök-
ké áll össze, amit az összetétele 
is támogat. A maga 60% homok-, 
15% mész- és 20% agyagtartal-
mával hamarabb lenne malternek 

ALAP A TALAJ Roadshow – Lajoskomáromban (is)
Az idei év azokat a termelőket is elgondolkodtatta, akik eddig megszokásból, mondhatni, rutin-
ból gazdálkodtak. Nem is lenne feltétlenül probléma a szokásainkkal, ha közben nem változtak 
volna meg a gazdasági, de még az éghajlati viszonyaink is. Míg sorra dőlnek meg a tanköny-
vi tézisek, aközben gyakorlati példák – jelen esetben talajszelvények is – igazolják: valamit 
„benéztünk”, és ha nem változtatunk, akkor a legfontosabb termelőeszközünk, a talajunk fog 
alólunk elfogyni.

A szántás-tárcsázás-vetés sorrenddel nem is lenne baj, ha még csak a lónál 
tartanánk
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nevezhető, mint eredeti csernoz-
jomnak” – tudtuk meg Dr. Dobos 
Endrétől. Az eredmény pedig egy 
gyenge szerkezetű, rossz táp-
anyagszolgáltató képességű ta-
laj, ami az időjárási viszonyoktól 
függően könnyen kiszárad, illetve 
ellevegőtlenedik, alatta ráadásul 
egy eketalpréteggel, ami majd 
az őszi csapadékot sem tudja át-
engedni, valamint a denitrifiká-
ciónak ad helyet. (Megjegyzés: 
a jelenség nemcsak a Dunántúl 
domborzatára jellemző, ugyanezt 
tapasztaljuk az alföldi területek 
övzátonyain is.)

Szármaradványok 
mint nélkülözhetetlen 
erőforrásaink
Az idei rendkívüli aszály kijózaní-
tóan, sőt ijesztően újragondolás-
ra kényszeríti a mezőgazdaságból 
élőket. Azonnali megoldást köve-
tel az öntözésfejlesztés, a tech-
nológia gépesítése és nem utolsó 
sorban a talaj termőképességének 
megőrzése. A roadshow kereté-
ben Varga Sándor biológiai talaj-
erő-gazdálkodási szakmérnök, a 

Phylazonit szakmai vezetője eb-
ben a kiútkeresésben a szántóföldi 
melléktermékek szerepére hívta 
fel a termelők figyelmét.
A szármaradványok visszajutta-
tása egyértelműen hatással van a 
talaj fizikai tulajdonságaira (csök-
kenti a térfogatsűrűséget, növeli 
a talajnedvességet), hat a kémiai 
reakciókra is (a kationcsere-ka-
pacitást 10–20%-kal is növelheti, 
de emellett növeli a szervesszén-
tartalmat, a felvehető tápelem-
tartalmat, pl. P2O5-felvételt, de 
még az allelopátiás vegyületek 
mennyiségét is befolyásolja), 
nem utolsósorban pedig a talaj 
biológiai tulajdonságaira is ha-
tással van, hiszen a hasznos bak-
tériumok és sugárgombák szá-
mát is növeli.
Fontos kérdés az, hogy a szár-
maradványok milyen arányban 
és mennyi idő alatt bomlanak el.
Csapadék és talajnedvesség nélkül 
nem bomlanak, ezt leszögezhetjük. 
De az őszi csapadék érkezésével 
(és megőrzésével!), megfelelő tá-
mogatással, pl. szárbontó alkalma-
zásával egy év alatt kb. 75-80%-
uk is hasznosulhat, ami nyáron 6 
hónap alatt 60%-ot, télen 40%-ot 
jelenthet. De ha csak a 40%-os 
téli lebomlással számolunk, akkor 
is ősztől tavaszig búzánál – a je-
lenlegi műtrágyaárakkal számol-
va – 45 000, kukoricánál 75 000, 
napraforgónál 105 000 Ft-nyi 
hatóanyag marad(na), azaz jelen 
esetben táródna fel a talajunkban, 
hektáronként. 

Már nem lóval
és fogasboronával
A rendezvényen elhangzott egy 
összehasonlítás, miszerint hajda-
nán a lovas ekézés és boronálás 
még nem viselte meg ennyire a 
talajainkat. A nosztalgiázás mel-
lett olyan – már sokkal aktuáli-
sabb – kérdések is felmerültek, 
miszerint hol van a tarlóhántás 
ideje csapadék nélkül, vagy van-e 
a lazítónak létjogosultsága ilyen 
száraz körülmények között. A vá-
laszokhoz és az elengedhetetlen 
szemléletváltáshoz a HORSCH ta-
lajművelő gépeit sorakoztatta fel a 
roadshow-n az Axiál Kft., melyek 
technológiába illesztését Szász 
Zoltán HORSCH-termékfelelős és 
Dr. Kovács Gergő Péter egyete-
mi docens (Magyar Agrár- és Élet-
tudomány Egyetem) mutatta be a 
jelenlévőknek.
A talajművelés a kombájn mögött 
kezdődik, fontos, hogy minél ala-
csonyabb tarló maradjon mögötte, 
illetve a szecskázási hossz ne le-
gyen 5 cm-nél nagyobb, hiszen ezt 
a méretet lehet még optimálisan 
visszajuttatni – tudtuk meg többek 
között ezt az alaptézist is a road-
show-n. Ugyanilyen alapvető tény 
volna a tarlóhántás is, ami sok kér-
déssel járt a gazdák részéről ebben 
az aszályos évben. Ha tudjuk, hogy 
sok csapadék jön, akkor művelés 
nélkül lehetne hagyni a tarlót, de 
ebben az esetben tényleg „le kell 
borotválni a földet” a kombájnnal, 
illetve a pelyvaterítőnek is jól kell 
működnie. Az eső hatására majd 

 A Phylazonit technológiája a szármaradványok lebontását segíti

A betakarítás utáni szármaradvá-
nyok mennyisége kultúránként más,
de az átlagterméssel arányos

Kultúra
átlagtermés, 

2021
(t/ha)

átlag melléktermék 
(gyökér + szár) 

(t/ha)

búza 6 7,2–9

kukorica 6 6–7,2

napraforgó 2,7 5,9–8,1

repce 2,8 4,5–7
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kicsírázn(án)ak a kihullott magvak, 
és így megspórolnánk egy munka-
menetet. Legfeljebb egy nagyon 
sekély talajművelést, egy rugós-
boronát használva kirázzuk a ma-
gokat a szalma közül (így a magok 
az enyhén megkaristolt föld felszí-
nére kerülnek, és a szalmatakaró 
alatt kicsíráznak). Ezután pedig jö-
het majd a talajművelés. Nagyobb 
szármaradványnál persze jól jöhet 
egy HORSCH Cultro 5 TC (front) 
száraprító henger alkalmazása is, 
ami a mulcsos technológiában pél-
dául a kukoricatarlón áthúzva fel-
hasítja a tarlót, így a kukoricamoly 
lárvája kevésbé tud megbújni, és 
kiszárad. 
Ha a hagyományos tarlóhántásra 
van lehetőségünk, akkor az köz-
vetlenül az aratás után történjen. 
Erre alkalmas eszköz például a 
HORSCH Joker 5 RT rövidtárcsa, 

amely sekélyen átdolgozza a fel-
színt, intenzíven keveri a szalmát a 
földdel, egyenletesen jár és lezár. 
A száraz időben végzett talajmű-
velés következtében porózus lesz 
a talaj, a későbbi csapadékok az 
aprómorzsás szerkezetet lemos-
sák, és ez egy záró réteget képez 
(ugyanezt látjuk tavasszal, mikor 
a nagyon elművelt, elporosított 
felületekre érkező gyors zápor 
hirtelen megáll a talajfelszínen). 
Egy HORSCH Tiger 4 MT szántó-
földi kultivátorral ilyenkor a talaj 
szerkezetét kevésbé romboljuk, és 
a lezáróhengerekkel a légüres te-
reket megszüntetjük. A felszínen 
maradt szármaradvány pedig véd 
a felmelegedéstől, eső esetén pe-
dig az eliszapolódástól.
Az intenzív vagy kevésbé intenzív 
talajművelést egy HORSCH Tiger 
AS-szel is elvégezhetjük, amin 

szalmabedolgozáshoz a MulchMix 
kaparendszert használjuk, de ha 
nem akarjuk bedolgozni, akkor az 
LD vagy ULD kapákkal kevesebb 
földet mozgatunk meg, és a szal-
matakaró is fent marad. Amennyi-
ben nehezebben kezelhető, ned-
vesebb talajunk van, a HORSCH 
Terrano 4.4 GX nehéz szántóföldi 
kultivátort kell választanunk egy 
Winter Packer hengerrel (a dupla 
hengerek közül a mellső nélkül), 
így a talajunk majd könnyen be 
tudja venni a téli csapadékot, az 
nem folyik el, és tavaszra sem tö-
mörödik össze.
És ha mindent jól előkészítettünk, 
jöhet a következő szezon, indul-
hat a vetés: a StripTill techno-
lógiájú HORSCH Focus gabona-
vetőgép LD kapái például kevés 
földet mozgatnak, az ULD kapák 
pedig csak lazítanak. A kapamező 
mögött elhelyezkedő rögtörő ke-
rekek az aprómorzsás szerkezet 
kialakításáért felelnek, a gumi-
kerekes hengerek pedig visszatö-
mörítik a talajt, és utat képeznek 
a vetőcsoroszlyának.
Tovább részletezhetnénk a tech-
nológia gépeit, a tartalék henger-
től egészen az optimálisan meg-
választott lazítókésig. Tény, hogy 
az aszály és a megemelkedett 
input- és energiaárak végképp el-
gondolkodtatják a termelőket, ami 
önmagában még nem lesz elég. 
Ehelyett a talajszerkezet és talaj-
biológia fókuszba helyezése kell, 
hogy a legelső lépés legyen!

Sándor Ildikó
 A HORSCH Cultro 5 TC (front) száraprító henger a kukoricatarlón áthúzva fel-
hasítja a tarlót, így a kukoricamoly lárvája kevésbé tud megbújni, és kiszárad
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Mi az a vermikomposzt?
A vermikomposzt az a stabilizált 
szilárd anyag, amely azután ma-
rad vissza, hogy a giliszták meg-
ették az összes szerves anyagot, 
ami a komposzthalomban volt. 
A vermikomposztálás gilisztákat 
használ a hulladék „feldolgozásá-
ra”, és egyfajta „trágyát” készít a 
mezőgazdaság és a kertészetek 
számára.
A létező több mint 300 gilisztafaj 
közül körülbelül nyolc-tíz alkalmas 
vermikomposztálásra. A hazai 
gyakorlatban leginkább a Dendro-
baena veneta varietas Compastor 
névre hallgató gilisztát használják 
a komposztáláshoz. Azok a gaz-
dák, akik szeretnék a tevékeny-
ségi körüket ilyen jellegű kom-
posztálási technológiával bővíteni, 
hazai forrásból beszerezhetik a gi-
lisztákat (illetve a komplett terme-
lési technológiát is). A technológia 
nagyüzemi és „háztáji” szinten 
egyaránt megvalósítható.
Sokan úgy gondolják, hogy a ver-
mikomposzt a létező egyik leggaz-

dagabb komposztforma, tekintettel 
az elkészült komposzt magas fosz-
for- és nitrogéntartalmára. A vermi-
komposzt nemcsak szilárd anyag-
ként használható, hanem teljesen 
természetes folyékony műtrágya is 
készíthető belőle. Ezt az anyagot – a 
vörösesbarna színe miatt – vermi-
komposztteának nevezik. Ez a folya-
dék egyszerű lehetőséget kínál arra, 
hogy a gazda gyorsan táplálékot ad-
jon a növényeinek. A vermikomposz-
tot vízben áztatva vagy kifőzve a táp-
anyagok és a hasznos mikrobák 
könnyen felszívódnak a talajban és/
vagy bejuthatnak a növénybe. A 
vermikomposzttea nem égeti meg 
a növényeket, ahogyan egyes mű-
trágyáknál ez előfordulhat. Ez egy 
megbízható, egyszerű és természe-
tes módszer a növények trágyázá-
sára. 

Mi a különbség a 
vermikomposzt és a 
komposzt között?
Habár mind a két anyag hasznos 
mezőgazdasági célokra, a valóság-

ban nagyon különböznek egymás-
tól mind a gyártási folyamat, mind 
az anyagjellemzők tekintetében. A 
vermikomposzt – ahogy arról már 
a fentiekben szó volt – giliszták te-
vékenységének köszönhetően jön 
létre, míg a komposzt előállításá-
hoz különféle mikroorganizmusok 
szükségesek, alapvetően aerob 
baktériumok és gombák. Ezért az 
utóbbit néha mikrobiális komposz-
tálásnak is nevezik.
Mind a mikrobiális, mind a gilisz-
tás komposztálás aerob folyamat 
– működésükhöz oxigénre (O2) 
van szükség. A vermikomposztá-
lás egyik előnye, hogy nem kell le-
vegőztetni vagy forgatni egy ver-
mikomposzthalmot. Ezt elvégzik a 
giliszták a gazda helyett. A feles-
leges energia a mikrobiális kom-
posztálás során hőként adódik le. 
A vermikomposztálás során ennek 
az energiának a nagy részét a gi-
liszták biomasszája köti le. A ver-
mikomposztálást nevezik hideg-
komposztálási technológiának is, 
utalva arra, hogy a giliszták szem-

Vermikomposzt a növények növekedéséért és egészségéért
Az ökológiai gazdálkodás egyik fő célja a termőtalaj hosszú távú fenntartása, kizárólag ter-
mészetes eredetű anyagokkal való táplálása. A komposzt rendszeres hozzáadása az egyik 
legjobb módszer a talaj szervesanyag-tartalmának javítására nyílt területeken és üveghá-
zakban egyaránt.
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pontjából optimális üzemi hőmér-
séklet a 10–30 Celsius-fok közötti 
sávban van, amíg a hagyományos 
komposztálás esetén az üzemi hő-
mérséklet akár 60 Celsius-fok fe-
letti is lehet.

Technológiai hasonlóságok 
és különbségek
A vermikomposzt- és a komposzt-
folyamatok több részletben hason-
lítanak, de legalább ennyi dolog-
ban különböznek is egymástól. 
A hagyományos komposztálóban 
„normál” komposzt keletkezik, 
melyben a szerves anyagok aerob 
bomlása miatt felforrósodó anyag 
szén-dioxidot és hőt szabadít fel, 
aminek következtében a kom-
poszthalmok hőmérséklete akár a 
60-65 0C-ot is elérheti. Ez abból a 
szempontból előnyös, hogy a ma-
gas hő elpusztítja a kórokozókat 
az anyagban.
Ezzel szemben a vermikomposz-
tálás nem kifejezetten magas hő-
igényű folyamat. Ez az eljárás ke-
vesebb hőt igényel (részben azért, 
mert a giliszták nagy melegben 
nem maradnának életben). Ezért 
a folyamat üzemi hőfoka döntő-
en a 10–30 0C-os sávban van. A 
kevesebb hő hátránya viszont az, 
hogy a vermikomposztálás nem 
pusztítja el az összes kórokozót a 
bejövő hulladékban. Ennek a hiá-
nyosságnak a kompenzálására is 

van módszer, mégpedig az, hogy 
a szerves anyagokat egy ideig gi-
liszták nélkül komposztálják. Ezt 
az időszakot „felkészülési időnek” 
nevezik. Ennek hosszára több 
adat is megtalálható a szakiroda-
lomban. Egyes források 9 napban, 
mások pedig 6–12 napban hatá-
rozzák meg a hosszát. A végered-
mény az, hogy a komposzt terme-
lési folyamata gyorsabban halad, 
valamint a termofil fázisban sok 
kórokozó elpusztul. 
A vermikomposztálás nedvesség- 
igényes folyamat. Amíg a mikrobi-
ális komposztáláshoz 50-60%-os 
nedvességtartalom szükséges, 
addig a vermikomposztálásnál ez 
a mutatószám sokkal magasabb. 
Ismeretes, hogy a komposztálás 
során a baktériumok aktivitása 
40%-nál alacsonyabb nedvesség-
tartalomnál rendkívül lecsökken, 
10% alatt pedig majdnem leáll. 
Azt is tudjuk, hogy a gilisztáknak 
nedves környezetben kell lenni-
ük, mert nedvesen kell tartaniuk a 
bőrüket, hogy azon keresztül léle-
gezhessenek. Számos tanulmány 
született arról, hogyan hat a hő-
mérséklet és a nedvességtartalom 
a vermikomposztálási folyamat-
ra. Az eredmények azt mutatták, 
hogy a 65–75%-os nedvesség-
tartalom megfelelő tartomány a 
vermikomposztálási hőmérséklet 
minden értékéhez.

A vermikomposztálás nedvességigényes folyamat
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A komposztban termofil mikroba-
populációk vannak, amelyek tole-
rálják a magas hőmérsékletet. Ez-
zel szemben a vermikomposztban 
mezofil mikrobák találhatók, ame-
lyek az alacsonyabb hőmérsékle-
tet kedvelik.
Vermikomposztálás során a gilisz-
ták érzékenyek a pH-ra. Legin-
kább a semleges pH esetén érzik 
jól magukat. A vermikomposztban 
lévő C : N arány hatással van a 
baktériumok aktivitására. A túlzot-
tan magas C : N arány csökkenti a 
baktériumok aktivitását a bakté-
riumok számára nélkülözhetetlen 
nitrogén kis mennyisége vagy hi-
ánya miatt. A vermikomposztálás 
akkor fog optimálisan működni, 
ha a folyamat 25–30 körüli C : N 
aránnyal kerül megindításra. 
Jelentős eltérés van a két módszer 
között a technológia időigénye te-
kintetében is. A komposztálás ese-
tén, ha minden feltétel optimális, 
akkor 6–9 hónapig tart a folyamat a 
végtermék elkészültéig. Ez a tech-
nológia nem végezhető zárt térben.
A vermikomposztálás időigénye 
rövidebb. Optimális feltételek 
megléte esetén 8–12 hét alatt 
végbemegy a folyamat. Ez a tech-
nológia zárt térben is végezhető. A 
vermikomposztálás akkor működik 
a legjobban, ha magas a kezdeti 

C : N arány, alacsony a halomhő-
mérséklet és magas a nedvesség-
tartalom. A rendszer működése 
attól függ, hogy milyen végter-
mékre kell optimalizálni. A végcél 
lehet maga a komposzt előállítása, 
de lehet a giliszták tenyésztése is.
 
A vermikomposztáló 
rendszerek típusai
Függetlenül az üzemmérettől, há-
rom alapvető rendszertípus terjedt 
el a vermikomposztálásban. Ezek 
pedig a ládák, ágyások és rend- 
sorok.
A ládák/dobozok/vödrök teljesen 
a föld felett helyezkednek el, és 
mindenféle formában és méretben 
kaphatók. A kisebb méretű edények 
könnyebben mobilizálhatóak. A föld 

feletti elhelyezkedés megkönnyíti a 
komposztálási műveletek (pl. a be- 
és kitárolás stb.) elvégzését.  Az 
ilyen komposztálóedények hátrá-
nya, hogy gyorsan változtathatják 
a hőmérsékletet. Előfordulhat, hogy 
szigetelni, hűteni vagy melegíteni 
kell az edényzetet, hogy a giliszták 
számára a legoptimálisabb legyen a 
„munkaközeg”.
A második rendszertípusba az 
ágyások/vályúk tartoznak. Ezeket 
a hosszú vályúkat a talajban ala-
kítják ki. Mivel a talaj hőmérsékle-
tében nincs olyan szélsőséges in- 
gadozás, mint például a föld feletti 
edényzet tekintetében, az ágyások 
megoldják a giliszták számára túl 
meleg vagy túl hideg „munkakö-
zeg” problémáját.  Az ágyásokkal 

Optimális feltételek megléte esetén 8–12 hét alatt
végbemegy a folyamat

A föld feletti elhelyezkedés megkönnyíti a komposztálási műveletek elvégzését
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kapcsolatos nehézség az, hogy ás-
ni kell a giliszták vagy a komposzt 
eltávolításához.
A fent említett két típusnál tapasz-
talható problémákra igyekszik meg-
oldást adni a rendsoros komposztá-
ló rendszer. A hosszú halmok (rend-
sorok) a földfelszín felett kerülnek 
kialakításra. Mivel ezek méretüket 
tekintve nagyok, így ellenállnak a 
hirtelen hőmérséklet-változások-
nak. Továbbá, az elhelyezkedé-
süknek köszönhetően a rendsorok 
könnyű hozzáférést biztosítanak a 
kukac- és komposzteltávolításhoz. 
A rendsorok fő hátránya a helyigé-
nyük. Ezért nem véletlen, hogy leg-
inkább ipari körülmények között al-
kalmazzák ezt a rendszert.  
 
Elsődleges és másodlagos 
vermikomposztálás
Az elsődleges vermikomposztálás 
során a nyersanyagokat közvet-
lenül a gilisztákhoz táplálják. Az 
elsődleges rendszer állománysű-
rűsége (giliszták száma felületen-
ként) nagy. 
A másodlagos vermikomposztálás 
során a gombák és mikroorganiz-
musok komposztálják a nyersanya-
got, mielőtt az a giliszták elé ke-
rül.  A másodlagos vermikomposzt 
rendszerek táplálási sebessége 
(felületenként hozzáadott szerves 
anyag tömege) viszonylag magas, 
mivel a szerves anyag már rész-
ben feldolgozódott, mielőtt a gilisz-
ták elé kerül. Ez azt jelenti, hogy 
a másodlagos edényeket ritkábban 
adagolják vastag rétegekben.
Akár elsődleges, akár másodlagos 
vermikomposztálásról van szó, a 
komposztálásban részt vevő gilisz-
ták magasabb széntartalmú alap-
anyagot részesítenek előnyben.

Megfelelő környezet a 
megtermelt komposzt 
tárolására
Joggal vetődik fel a kérdés, hogy 
mit lehet tenni az elkészült kom-

poszttal, ha például több hónapig 
nem kerül felhasználásra? Termé-
szetesen bizonyos szabályok be-
tartása mellett betárolható, vagyis 
nem vész kárba. A vermikomposzt 
tárolásának hűvös és száraz hely 
kell történnie. Fontos szempont a 
légáramlás biztosítása, mégpedig 
úgy, hogy az ne eredményezze az 
anyag kiszáradását. A túl magas 
nedvességtartalmú anyag a betá-
rolás előtt „előszárítást” igényel. 
Ami egyszerűen történhet egy be-
tonplaccra való, vékony rétegű ki-
terítéssel. 
A megfelelő mennyiségű folyadék 
elpárolgása után következhet a 
betárolás. A kapott anyagot so-
ha nem szabad a szabadban és 
fedél nélkül tárolni, mivel az eső 
és a nap károsan befolyásolja a 
minőségét. A hideg nem okoz mi-
nőségromlást. Így télen lehetsé-
ges a vermikomposzt kültéren, 
műanyag fóliával védett helyen 
történő tárolása. Valójában a lefa-
gyott mikroorganizmusok újra ak-
tiválódnak, ha azt a(z) (emelkedő) 
hőmérséklet lehetővé teszi.

Melyik a legmegfelelőbb 
mezőgazdasági 
felhasználásra?
A vermikomposzt számos felhasz-
nálási területtel és előnnyel ren-
delkezik a mezőgazdaság számá-
ra. Az ökológia gazdálkodásban 
például egyre nagyobb teret nyer 
fő szerves trágyaként a szántóföl-
deken. A vermikomposztálás az 

egyik fenntartható mezőgazdasá-
gi gyakorlat, amely az ökológiai 
gazdálkodás alapelveit követi. A 
vermikomposzt a hagyományos 
komposzthoz viszonyított na-
gyobb kedveltségének oka a ma-
gasabb nitrogén-, foszfor- és ká-
liumtartalom, valamint a jobb ta-
lajszerkezet-javító és vízmegtartó 
képessége. 
A vermikomposzt szinte a növény-
termesztés teljes területén jól 
használható, hiszen hatékonyan 
segíti a növények táplálását, hoz-
zájárulva a növekedésükhöz. Több 
beszámoló is hozzáférhető arról, 
hogy az egyes növényeknél mi-
lyen sikeresen alkalmazták a ver-
mikomposztot. A legegyszerűbb 
felhasználási mód az, hogy vékony 
rétegben adják az ilyen jellegű 
komposztot a talajhoz a növény 
körül. A megfigyelések szerint 
még a túltrágyázás sem eredmé-
nyezi a növény leégését. 
A komposzthoz hasonlóan a kom-
poszttea is számos növényre al-
kalmazható, nemcsak trágyázás-
ra, hanem betegségek és kártevők 
elleni védekezésre is. Általában 
a növény leveleinek és szárának 
mindkét oldalára permetezve, a 
gyökérzónába áztatva alkalmaz-
zák, valamint a csupasz gyökér 
mártására használják. A vermi-
komposzt és komposzttea felhasz-
nálásának mennyisége a minősé-
gétől és az összetevők összetéte-
létől függ.

Czékus Mihály

A túl magas nedvességtartalmú anyag a betárolás előtt „előszárítást” igényel



www.agraragazat.hu • 2022. szeptember • AGRÁRÁGAZAT • 75

Állíthatjuk, hogy a legsikeresebb mód-
szer az Agrofutura Magyarország által 
képviselt forgatásos trágyakomposztálás: 
ilyen rövid idő alatt, ekkora költséggel 
más módszerrel nem lehet nagy mennyi-
ségű trágyát kezelni. A módszer alkalmas 
100%-ban szerves trágyából vagy bármi-
lyen egyéb növényi részek keverékéből 
álló anyag komposztálására. A trágya-

komposzt készítése során egy komposzt- 
forgató gép segítségével 5–8 hetes idő-
tartam alatt készít a gazda kiváló minő-
ségű komposztot. Cégünk a svájci Gujer 
gépcsalád magyarországi forgalmazója és 
komposztálási technológia képviselője. 
A Hegykői Mezőgazdasági Zrt. közel 1000 
darabos tejelőszarvasmarha-telepe nagy 
mennyiségű szerves trágyát termel, ami-

vel a művelésükben álló termőföldet több 
éves forgóban szórják. A cég növényter- 
mesztési üzletágának vezetője, Varga 
Dávid már évek óta keresi és integrálja 
a biológiai alapú gazdálkodás módszereit. 
2022 tavaszán indítottuk el az együttmű-
ködést, aminek a célja az összes almos 
marhatrágya magas minőségű komposz-
tálása. A folyamatot egy 5 hetes teszttel 
indítottuk, amelynek során a cég felmér-
hette, hogyan tudja integrálni az új te-
vékenységet az állattenyésztési és nö-
vénytermesztési feladatokba. A trágyából 
mintát vettünk induláskor és az 5 hetes 
folyamat végén, és a mintákat kémiai és 
mikrobiológiai szempontból is vizsgáltuk. 
Ennek eredményét mutatja a táblázat. 
Minden fontos jellemzőjében olyan jelen-
tős növekedést ért el a trágyakomposzt, 
amely elég meggyőző volt ahhoz, hogy a 
gazdaság egy Gujer TG301-es komposzt- 
forgatóval belevágjon az összes trágya 
komposztálásába. 

Szőllősi Gábor ügyvezető
www.agrofutura.hu 

Kimagasló beltartalmi értékek a trágyakomposztban
A gazdák már évek óta tapasztalják a termőföldek általános romlását. A megoldást sokan a biológiai alapú 
gazdálkodásban látják. A műtrágya és minden egyéb inputanyag drasztikus drágulása egyértelműen meg-
növelte a gazdák érdeklődését a szervestrágya-kezelési módszerek iránt.

 0. hét 5. hét %

Nyershamu, g/kg 34 216 535%

nitrogén, összes, g/kg 4,22 5,25 24%

foszfor, g/kg 0,87 1,55 78%

kalcium, g/kg 3,58 6,17 72%

magnézium, g/kg 1,06 2,61 146%

kálium, g/kg 7,04 7,94 13%

összes baktérium/g 63 000 000 290 000 000 460%

összes gomba/g 20 000 300 000 1500%

összes egysejtű, db/g 220 420 191%

összes fonálféreg, db/g 31 59 190%
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A rendszerváltást követő priva-
tizáció és kárpótlás átrajzolta a 
korábbi birtokszerkezetet, új kis-
gazdaságok jelentek meg, illetve 
maradtak a magánkézbe került 
nagyüzemek. Az azóta eltelt idő-
szakban (30 év) kiöregedett, illet-
ve felnőtt egy generáció, így sok 
esetben a következő nemzedék-
nek kellett átvennie az irányítást.
1. Ahol nincs a gazdaságot to-

vábbvivő családtag, a terüle-
tek még használatban vannak, 
de műszaki fejlesztés csak 
minimális mértékben történik  
– így a precíziós gazdálkodásra 
való áttérés sincs tervezve –, 
hiszen csak a föld megőrzése 
a cél. Ha a gazdaság vezetői 
kiöregednek a tevékenység-
ből, a területek újra bérbe 
lesznek adva, a gazdálkodást 
felszámolják. Fokozódik a bir-
tokkoncentráció.

2. Ahol a következő generáció 
más iparágban dolgozott, de 
bizonytalan volt a helyzete, 
vagy bármi egyéb ok miatt, 
de újra nyitottak a mezőgaz-
daság felé, apró lépésekben, a 
környező gazdálkodóktól, me-
zőgazdasági cégektől tanulva 
folyamatosan fejlesztenek. Itt 
sok esetben a döntés még a 
szülőké, akik a jól ismert, be-
vált eszközökhöz, technológi-
ákhoz, szokásokhoz ragasz-
kodnak, hiszen a precíziós 
gazdálkodás alapját képező 
informatikai alapismeretek 
(adatok-adatgyűjtés fontos-
sága, az adatáramlás, -tárolás 
lehetőségei, a meglévő ada-
tok osztályozására, szűrésére 
való programok) hiányoznak. 
A gazdatársaktól tanulva, az 
egyszerűbb fejlesztéseket – 
pl. sorvezető, „traktorok oko-

sítása csomag” – bevezetik, 
de ennek legfontosabb érve 
a precíz területhasználat, a 
táblaszegélyek kijelölése és a 
traktorral való munkavégzés 
megkönnyítése.

3. Azok a vállalkozások, ahol nincs 
a mezőgazdaságból kimaradó 
generáció, ott már az iskolák 
választásakor eleve a mező-
gazdasági képzések kerültek 
előtérbe mind az első, mind a 
második generáció esetében, 
tehát már sokkal nagyobb a 
nyitottság/tudás és egy-egy 
gép/eszköz lecserélésénél már 
számít (különösen az utóbbi 5 
évben) a GPS-felszereltség az 
erőgépeknél (sorvezetés, ill. 
a terület pontos használata), 
valamint azoknak a munkagé-
peknek a beszerzése, ahol már 
az erőgép fülkéjéből bizonyos 
beállítások elvégezhetőek (az-
az ha részlegesen is, de elekt-
ronikusan vezérelhetőek). Itt 
inkább a bekerülési költség és 
megtérülés számít, valamint 
az, hogy melyik generáció fog-
ja használni az adott eszközt 
(milyen műszaki informatikai 
tudással bíró ember).

A következő nehézség a rendelke-
zésre álló eszközpark túlzott vál-
tozatossága. Az elmúlt években a 
döntéséket elsősorban a használ-
hatóság, a tartósság, illetve az al-
katrész-ellátottság határozta meg. 
Ahogy minden téren fejlődött a 
világ, a mechanikus eszközöket 
elektronikus (fülkéből vezérelhe-

Gondolatok a precíziós gazdálkodás bevezetéséről –  
egy szaktanácsadó szemszögéből
Néhány gondolatot osztanék meg Önökkel azokról a manapság jelentkező, elsősorban a precíziós 
gazdálkodásra való áttéréshez kapcsolódó gazdasági döntést befolyásoló tényezőkről, melyekkel 
a szántó művelési ágú területen gazdálkodó termelők tapasztalataim szerint számolnak…
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tő) beállítással is kezdték gyár-
tani. Mint minden bevezetett új 
technológia esetén, a hibák száma 
lényegesen több volt, a meghibá-
sodás lehetősége megnőtt az új 
alkatrészekkel, egységekkel, ami 
az elterjedésüket mindenképpen 
lassította.
Bizonyos technológiai továbblé-
pés (pl. a precíziós gazdálkodásra 
való áttérés) feltétele a megelőző 
technológiák fejlettsége – hiszen 
a gépgyárak is a „csúcs” eszköze-
iket fejlesztik tovább –, mert egy 
korszerűtlen gép felzárkóztatása 
azonkívül, hogy a meghibásodás 
esélyét növeli, de akár kompatibi-
litási problémákat is okozhat. Így 
a régebbi eszközök esetén nem 
minden esetben valósítható meg 
korszerűsítés.
A precíziós gépesítés elterjedésé-
nek egyik problémája az, hogy a 
forgalmazók a saját géptípusuk-
hoz (teljes vertikumban) tudnak 
komplett precíziós kommunikáci-
óval rendelkező elektronikai esz-
közöket biztosítani, illetve eszkö-
zökkel felszerelt munkagépeket 
forgalmazni. Ott, ahol vegyes a 
géppark, nehéz vagy akár lehetet-
len minden, a precíziós termelés 
szempontjából fontos eszközhöz 
megfelelő, az adatok gyűjtésére 
és a feladatok végrehajtására al-

kalmas szenzort, adaptert bizto-
sítani, melyekkel a gépek bizton-
ságosan képesek egymás között 
kommunikálni, tudnak adatokat 
gyűjteni, szolgáltatni.
A precíziós gazdálkodásra való át-
térés leggyakrabban említett célja 
a termés/termelés növelése, költ-
ségek csökkentése, a fenntartha-
tó gazdálkodás folytatása (meg 
lehessen őrizni világunkat, hogy 
a következő generációnak műkö-
dőképesen át lehessen adni). Az 
ehhez hasonló, szépen megfogal-
mazott célokkal idealizálhatjuk a 
precíziós gazdálkodásra való át-
térés fontosságát, időszerűségét, 
azonban a gyakorlati kérdés az, 
hogy ez a folyamat belátható időn 
belül megtérül-e vagy sem. Biztos 
és magas költségeket felvállalni 
egy bizonytalan többletbevétel re-
ményében nem tűnik jó befekte-
tésnek, így csak a biztos háttérrel 
rendelkező gazdaságok számá-
ra célszerű beruházni az említett 
technológiai korszerűsítésbe.
A termés/termelés növelése cél 
esetében, mivel erre több külső 
környezeti elem is befolyással van 
(időjárás, kórokozók, kártevők 
megjelenése, termőhelyi adottsá-
gok), a gazdálkodók ezt leginkább 
a vetőmagválasztással próbálják 
elérni. A vetőmag-forgalmazók ál-

tal a régiókban szervezett határ-
szemlék segítik a döntést. A szom-
szédos gazdálkodóknál tapasztalt 
eredmények, egy-egy jó évjárat 
vagy bevált vetőmag csökkenti a 
változtatási kedvet. Hiába azonban 
a magasabb termelési potenciál 
egy új hibridben vagy fajtában egy 
nagyobb terméshozam elérésére, 
ha táblaszinten maximalizált a ki-
juttatható nitrogén mennyisége. 
Somogy megyében például a me-
zőgazdasági művelés alatt álló te-
rületek 96%-a nitrátérzékeny. Eze-
ken a területeken a területalapú 
támogatás igénylése esetén köte-
lező (szántó esetében) az 5 évente 
történő talajmintavétel és az arra 
alapozott tápanyag-gazdálkodási 
terv készítése és alkalmazása. Ez 
fix költségként jelentkezik a gazda-
ságban (jelen információk szerint 
ez 8-10 ezer forint/minta költséget 
jelent, ahol egy minta max. 5 ha 
területet foglal magában).
Ha precíziós gazdálkodás szerint tör-
ténik a területen a menedzserzónák 
(mintavételi területek) kijelölése, 
átlagosan 3 ha területről szárma-
zó talajmintavétellel, majd ez alap-
ján a zónákra megállapított ható-
anyag-maximumokkal a műtrágya 
kijuttatása, a tábla egészén a nit-
rátrendeletben meghatározott ma-
ximumot túllépni akkor sem szabad. 
A precíziós gazdálkodás esetén a 
mintavételek száma tehát a zónák 
méretétől és mennyiségétől függ, 
és adott gazdaságra ez biztosan 
több minta megvételét és bevizs-
gálását jeleni, mint a nitrátren-
deletben megfogalmazott mini-
mumkövetelmény. A bonyolultabb 
számítások, a digitális eszközökön 
használható információk generálá-
sa, a magasabb szintű szakmai is-
meret – szaktanácsadó bevonása –  
többszörözheti ennek a szolgálta-
tásnak a költségeit. Bevételként 
pedig nem garantált, hogy tudnak 
annyival többet vagy jobbat ter-
melni adott területen (rendeleti 
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leszabályozások, ill. külső környe-
zeti hatások), hogy ez az extra 
költség megtérüljön.
A költségek csökkentése és a fenn-
tartható gazdaság szinte párhu-
zamba állítható, sok azonos elem 
sorolható be e célok alá (műtrágya 
és növényvédő szerek mennyisé-
gének csökkentése, áttérés a fo-
lyékony tápanyag-kiegészítőkre és 
a lombtrágyákra stb.).
Ott, ahol a fiatalabb generáció 
részt vesz a mezőgazdasági te-
vékenységben, és számukra már 
nem ördögtől való az informatika, 
valamint a gazdaság van annyi-
ra stabil, hogy bevételei legalább 
részben kiszámíthatóak, a fejlesz-
tések során mindenképpen szem 
előtt tartják azt az igényt, hogy 
fontos a termelési adatok elektro-
nikus információk formájában való 
gyűjtése, tárolása, rendszerszinten 
való gondozása megvalósulhasson. 
Ezzel párhuzamosan az újabb ge-

neráció képviselői elvégzik az ada-
tok kiértékelését, készek használni 
a döntések meghozatalát támogató 
programokat. Ezeket a tudnivaló-
kat, gyakorlatokat a fiatal generá-
ció az oktatások és képzések során 
szerzi meg, valamint próbálja ki. 
Ezért fontos a szakirányú képzés, 
a szántóföldi bemutatók, a sikeres 
beruházások promotálása.
A vállalkozói kedvet természete-
sen nemcsak a precíziós gazdál-
kodás felé nyitás esetén, hanem a 
beruházások minden szegmensé-
ben nagyban befolyásolja az elér-
hető támogatások megléte, a biz-
tos jogi/szervezeti háttér, vagyis a 
hosszú távú tervezhetőség.
Sajnos hazánkban a normatív tá-
mogatások olyan mértékben beol-
vadtak a mindennapok költsége-
inek fedezésébe, hogy igazi cél-
juk, az üzemméretnek megfelelő 
fejlesztés éves szintű támogatá-
sa már elképzelhetetlen ezekből, 

az egyre növekedő inputárak, a 
rapszodikus termény- és termék-
árak alakulása miatt mint a be-
vétel egy formája vannak jelen a 
köztudatban. Mértéküknek, illetve 
kifizetési ütemezésüknek a meg-
változtatása a mezőgazdasági kis-
üzemek számának jelentős csök-
kenését eredményezheti…

Szabó Csaba
Talaj-Agro Kft.

Látogasson el a Kukorica Kör Egyesület rendezvényeire Bábolnán is!
Az idei, 35. Bábolnai Gazdanapok keretében a kukorica fajtabemutató mellett található kiállítói sátor szín-
padán nívós programok, szakmai előadások és kerekasztalbeszélgetések várják – nemcsak – a kukorica-
termelőket.

Ízelítő a programból:
Szeptember 8. csütörtök

13:00–13:45

Miként biztosítható a gyorsan változó és 

bizonytalan körülmények között a ter-

mésbiztonság a kukoricatermesztésben? 

– kerekasztal-beszélgetés Fórián Zoltán 

moderálásával

Résztvevők:

– Börcsök András, Bűdi Károly és Dusnoki 

Csaba gazdálkodók

– dr. Futó Zoltán egyetemi docens, tan-

székvezető; MATE Szarvasi Campus 

Környezettudományi Intézet Öntözés-

fejlesztési és Meliorációs Tanszék 

– Szabó István üzletág-fejlesztési igaz-

gató; Pro-Feed Kft.

– Baranyi Szabolcs mezőgazdasági üzleti 

igazgató; Groupama Biztosító

14:30–15:15

Hogyan építhető fel és tartható fenn hosszú 

távon az ökológiailag is korrekt növény/ku-

koricatermesztés?  – kerekasztal-beszélge-

tés Fórián Zoltán moderálásával

Résztvevők:

– Mikó Péter tudományos osztályvezető; 

ATK Mezőgazdasági Intézet Kalászos 

Gabona Nemesítési Osztály, a VSZT 

Ökológiai Vetőmag Munkacsoportjának 

vezetője

– Dr. Körösi Katalin szakmai igazgató; 

Kukorica Kör Egyesület

– Daoda Zoltán szakmai igazgató; 

 AGRO.bio Hungary Kft.

– Debreczeni László régióvezető (Alföld); 

Huminisz Kft.

– Fischl Balázs értékesítő, tanácsadó; 

AgroVIR Kft.

Szeptember 9. péntek

13:00–13:45

Felkészülés a következő évi támogatási 

rendszerre - mivel számolhatnak a gaz-

dálkodók jövőre – kerekasztal-beszélge-

tés Sándor Ildikó moderálásával

Résztvevők:

– Szabó István ügyvezető igazgató; 

 OTP Agrár

– Gór Arnold senior agrárszakértő; 

 Erste Agrár Kompetencia Központ

– Reng Zoltán vezérigazgató;

 Hungrana Kft.

– Balázsik Zsófia, agrár szaktanácsadó

Kukoricázz velünk!

Kukorica Kör Egyesület, 

www.kukoricakor.hu,;

info@kukoricakor.hu; +36 (20) 382-6884
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Szigorodó előírások
Az utóbbi időben a vegyszer-, 
konkrétan gyomirtó- és csávázó-
szer-felhasználására vonatkozó 
egyre szigorodó előírások vál-
tozásai és a gyomnövények ki-
alakuló vegyszerrezisztenciája is 
ráirányítja a figyelmet a mecha-
nikai növényápolási technológiák 
alkalmazására. Ezért a gyártók a 
technológia gépeinek újabb, a kö-
zelmúltban fejlesztett típusaival 
jelennek meg a piacon. Mondhatni 
azt, hogy a rugósfogú gyomboro-
nák és küllős kapák gyártása rene-
szánszát éli, és használatuk egyre 
szélesebb körűvé válik.

Új konstrukciók 
a teljes felületre
A szántóföldi növénytermesztés-
ben alkalmazott különböző mun-
kaeszközökkel – különböző konst-
rukciójú ekék, tárcsák, kultiváto-
rok stb. – végzett talajmunkáknak 
gyomszabályozó hatásuk van. A 
növényállomány ápolásában hasz-

nálatos eszközök – gyomboronák, 
küllős kapák – teljes felületi, míg 
a speciális sorközművelő és táp-
kultivátorok a sorközművelésben 
alkalmazhatók. Ezek mellett a ha-
gyományos építésű gépek mellett 
új konstrukciókkal is találkozha-
tunk. Ilyen például az alternáló 
kaszával, szállítószalaggal sze-
relt gyűjtőtartályos vontatott gép 
(1. kép). 
A teljes felületű növényápolási 
munkák szükség esetén már a 

vetést követően, a kelést megelő-
zően is megkezdhetők az úgyne-
vezett vakboronálás műveletével. 
A vakboronálással az előzőekben 
említett kedvező körülményeket, 
talajállapotot teremtünk a kultúr-
növénynek, a gyomok kelését pe-
dig hátráltatjuk. A kelést követő-
en a kikelt állományban – ez lehet 
kalászos, kukorica, napraforgó 
vagy akár gyep is – pedig a szin-
tén kikelt gyomokat ritkíthatjuk 
a boronálással, a sorok talajának 
lazításával, az esetleges csere-
pesedés megszüntetésével, és a 
hajszálcsövesség rombolásával a 
kipárolgás is csökken, vagyis ja-
vul a vízháztartás.
A rugósfogú gyomboronák vagy 
gyomfésűk különböző munkaszé-
lességű változatban, függesztett, 
féligfüggesztett vagy vontatott ki-
vitelben készülnek. A konstrukci-
ós kialakításra jellemző a könnyű 
rácsszerkezetű vázkeret, mely a 
kisebb függesztett gépeknél fix, 
míg a nagyobb munkaszélességű 

A növényápolás mechanikus eszközei
A szántóföldi növénytermesztésben a növények fejlődéséhez szükséges optimális körülmé-
nyeket a növényápolási munkák teremtik meg. A növényápolás technológiájában alkalmazott 
talajművelő eszközök – gyomboronák, küllős kapák, kultivátorok – vagy eszközkombinációk a 
mechanikus gyomszabályozási munkák mellett a talajszerkezetet, a talaj vízgazdálkodását is 
javítják, emellett a gyomszabályozás miatt szükséges alkalmazások – vetésváltás, vetésforgó – 
körébe is rugalmasan beépíthetők.

1. kép. Felgyomosodott állományban dolgozó gyomkasza gyűjtőtartállyal

2. kép. Szállítási helyzetben az oldalsó boronatagok középre felemelhetőek
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változatoknál osztott hidrauli-
kus munkahengerekkel, szállítási 
helyzetben összecsukható kivitelű  
(2. kép). A fix és felcsukható 
vázkeretekre a kettő vagy en-
nél több sorban szerelt, rugó-
acélból boronafogakkal kialakí-
tott boronatagok biztosítják a 
jó talajkövetést. A rugóacélból 
készült boronatagok – a talajtí-
pustól függően – 4-6-8-12 mm 

átmérőjűek, és a gyomirtási funk-
cióra hajlított, míg a tisztítási 
funkcióra egyenes kialakításúak.
A rugós boronatagok dőlésszö-
ge a különböző konstrukciók-
nál általában tagonként me-
chanikusan, több fokozatban, 
hidraulikus vagy pneumati-
kus munkahengerekkel fo-
kozatmenetesen állítható 
(3. kép). A rugós ujjak talajter-

helése is állítható, a keretfelfüg-
gesztés tekercs- vagy pneumati-
kus rugózásának előfeszítésével. 
A talajfelületi gyomirtás, -ritkí-
tás alkalmával az összes boro-
natag dolgozik, míg a sorközmű-
velésben a soroknak megfelelő 
boronatagok kiiktathatók. A na-
gyobb munkaszélességű, félig-
függesztett és vontatott gépeket 
munkahelyzetben támkerekek 
támasztják alá.
A mechanikai gyomirtás haté-
kony eszközei a reneszánszukat 
élő küllős kapák. A küllős kapák 
az előzőekhez hasonló, bár azok-
nál kissé összetettebb felépítésű, 
nagyon hatékony munkát végző 
konstrukciók. Építésmódjukat te-
kintve is hasonló, függesztett-, 
féligfüggesztett és vontatott ki-
vitelben készülnek, fix- és össze-
csukható, merev gerendelyes fel-
építésűek (4. kép). Az összecsuk-
ható gerendelytagok, hidraulikus 
munkahengerek segítségével, a 
középső tag mellé függőlegesen 
felhajthatók vagy fölé emelhetők, 
egyes típusoknál vízszintesen, 
a menetiránynak megfelelően 
behajthatók. A többnyire zárt-
szelvényű gerendelyre kengyel-
csavarokkal vannak rögzítve a 
művelőelemek. A művelőelemek 
egyszerű talajkövető lengőkarjai-
nak csapjain vannak csapágyazva 
a küllőskapa- (nevezik „csillagok-
nak” is) szerszámok. 

3. kép. Központi rugóterhelés-állítású gyomfésű-konstrukció

4. kép. Az összecsukható vázkeretű küllőskapa-konstrukció
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Különös gyártói figyelem  
az élettartamra
A kapák anyaga nagy kopásszilárd- 
ságú kovácsolt anyag vagy acél- 
öntvény, kialakításukat tekintve 
ezek kör alakú tárcsák, csillagke-
rekek, sugárirányú hajlított, ívelt 
hegyes küllőkkel. A csapágya-
zás pedig zárt, porvédelemmel 
ellátott, golyós kivitelű. Egyes 
típusokon a lengőkarokon lévő 
tekercsrugók előfeszítésével vál-
toztatható a talaj típusának, illet-
ve a munkavégzés funkciójának 

megfelelően a küllős kapák talaj-
terhelése.
A küllős kapák technológiai alkal-
massága az egyszerű konstrukci-
ójuk ellenére nagyon széles körű. 
Alapváltozatban a teljes felületű 
gyomirtás hatékony eszközei. A 
tárcsák, illetve csillagkerekek su-
gárirányú ívelt fogai hurkolt cik-
lois pályán dolgoznak, hatékony 
lazítást végeznek, és a kultúrnö-
vények sérülése nélkül kiemelik a 
gyomokat. A sorközművelés ese-
tén a művelőtagok a sortávolság-

nak megfelelően felhajthatók. A 
kapák, tárcsák, vagyis a csillag-
kerekek megfordíthatók, alap- 
esetben az ívelt fogak vagy küllők 
erős bontóhatást fejtenek ki, míg 
megfordítva kíméletesebben dol-
goznak. A küllős kapatestek egyes 
gyártmányoknál hullámos tár-
csákra cserélhetők, így akár rövid-
tárcsaként is működnek. A legtöbb 
típust az előzőekben ismertetett 
rugós-ujjas gyomfésűk is kiegé-
szíthetik. Ezek a konstrukciók az 
említett aprómag-szórvavető gé-
pekkel is összeépített változatban 
szintén elérhetők (5. kép). Ezek a 
konstrukciók a növényápolás fe-
lülvetési munkáinak elvégzésére 
is használhatók.
Az ismertetett konstrukciók a me-
chanikai gyomirtás és az egyéb 
technológiai alkalmazás során az 
üzemeltetéshez rendkívül alacsony 
vonóhorog-, illetve motorteljesít-
ményt igényelnek. A szükséges 
motorteljesítmény a gyomfésűk-
nél 5-6 LE, illetve 3,5–4,5 kW a 
munkaszélesség 1 folyóméterére 
számítva. A küllős kapák üzemel-
tetése során ez kissé magasabb 
érték lehet, 7-8 LE (5-6 kW) folyó-
méter. A vonóhorog-teljesítmény 
természetesen függ a vontatási el-
lenállástól és a munkasebességtől.

Kamerarendszerek 
és GPS-alkalmazások
A széles sortávú szántóföldi kul-
túrák mechanikai növényápolás, 
illetve gyomirtás tekintetében 
szintén hatékony eszközei a sor-
közművelő kultivátorok, melyek 
szilárd- vagy folyékonyműtrá-
gya-kijuttatóval szerelt változatai 
a tápkultivátorok (6. kép).
A sorközművelő és tápkultivátorok 
konstrukciós kialakítása, az alkal-
mazott munkaeszközök, a mű-
velőtagok paralelogramma felfo-
gása és az ezeket tartó vázszerke-
zet a szántóföldi kultivátorokéhoz 
hasonló. A munkaeszközök lehet-

5. kép. Küllőskapa-, gyomborona- és sorvetőgép-kombináció

6. kép. Kamerával vezérelt forgókapás konstrukció
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nek passzív, egyoldalas, saraboló 
lúdtalp alakú, merev vagy rugós 
szárú, ék alakú vagy aktív függő-
leges, vagy közel a vízszinteshez, 

forgó kivitelűek. Ezenkívül a sor-
közművelők fontos részei a soron 
tartó érzékelők, automatikák, ve-
zérlések, védőlemezek. A vázszer-

kezetet azonban a biztonságos 
soron tartás érdekében az üze-
meltető traktor függesztőberende-
zéséhez kapcsolódó segédgeren-
dely egészíti ki. A függesztő- és 
segédgerendely helyzetének vál-
toztatásával lehet a sorközműve-
lő gép pozícióját pontosan tartani, 
különböző mechanikus, tapogatós 
vagy a különböző színképelemzé-
ses/kamerás érzékelés alapján.
A mechanikus soron tartó érzé-
kelők a sorközművelő kultivá- 
toroknak a traktor hátsó három-
pont-függesztőjéhez csapszegekkel 
kapcsolódó mellső gerendelyének 
karjaiba vannak beépítve, és érzé-
kelik a sorban lévő növényeket. A 
berendezés munkaeszközöket tartó 
gerendelye ehhez képest a mecha-
nikus jelfogók által érzékelt, illetve 
adott jel hatására a sor irányának, 
változásának megfelelően, vagyis 
az üzemeltető traktor pozíciójához 
képest elmozdul. A sorelmozdulást 
biztosító hidraulikus munkát elekt-
rohidraulikus vezérlőegység végzi  
(7. kép). A sorközművelő kultivátorok 
biztonságos üzemeltetésének érde-
kében azonban – a széles sortávú kul-
túrák sorcsatlakoztatási hibái miatt – 
fontos szempont, hogy a kultivátoro-
zásra mindig a vetéssel, a vetőgép-
pel megegyező sorszámú munka-
eszközzel felszerelt sorközművelő 
kultivátort alkalmazzunk.
A sorközművelő kultivátorok so-
ron tartását a mechanikus esz-

8. kép. A kamerát a gerendelyen oldalt helyezik el

7. kép. Sorközművelő kultivátor műtrágyaadapterrel és speciális soron tartó 
csatlakozókerettel
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közök mellett az elektromos jel- 
átviteli – a spektrális, vagyis a 
színképelemzés, a szenzortech-
nológia, valamint a kamerás jel-
feldolgozás, ISOBUS-adatátvitel 
és fedélzeti komputerek, PC-k – 
és modern kezelőfelületek roha-
mos fejlesztési eredményei tették 
lehetővé. A kamerarendszerek 
vagy a különböző hullámhosszon 
dolgozó szenzorok a kultivátorok 

gerendelyére vannak építve, és 
általában kettő–négy sorállomány 
helyzetét figyelik (8. kép). A gé-
pek soron tartó mechanizmusa 
az előzőekben leírtakhoz hasonló, 
de lényegesen nőtt a szenzorok-
kal és kamerákkal érzékelt jelek 
száma, jóval pontosabb a mecha-
nikus megoldásnál a szoftveres 
és számítógépes adatfeldolgozás, 
valamint az ISOBUS-adatátvitel 

lényegesen gyorsabb és ponto-
sabb beavatkozásra ad lehetősé-
get. A sorközművelő, univerzális 
traktorok kormányzásában a hid-
raulikus vagy szervós kormány-
rendszerek lehetőséget biztosíta-
nak a szintén lézervezérlésű vagy 
led-soros, valamint a GPS-alkal-
mazású soron tartók alkalmazá-
sára (9. kép).
A GPS-alkalmazás során a szol-
gáltatók által biztosított ±2,5 cm 
RTK-pontosságú RTK-jel az üze-
meltető traktor kormányzásához 
és a kultivátorra szerelt GPS-ve-
vőantennához rendelkezésre áll. 
A rendszerben az automata kor-
mányzási rendszer kamerája és a 
GPS vevőantennája vezérli a kis 
védőtávolsággal dolgozó kultivá- 
tort. A kultivátoron elhelyezett ve-
vőantenna jelei alapján a rendszer 
meghatározza a művelőeszköz és 
a növény közötti távolságot. A ka-
mera pedig a kijelzőn, illetve a ke-
zelőterületen megjelenő képeket 
továbbítja.

9. kép. A szenzortechnológia és a GPS-alkalmazás biztonságos sorközművelést biztosít

10. kép. Műanyag tartályos folyékonytápkultivátor-konstrukció
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Növényápolás 
és tápanyag-visszapótlás
A vegetációs időszakban történő 
tápanyag-kijuttatás céljából a sor-
közművelő kultivátorok vázkereté-
re szilárd- és folyékonyműtrágya- 
kijuttató adapterekkel szerelt vál-
tozatok is széles típusválasztékban 
vannak jelen a gépkínálatban.
A sorközművelő kultivátorok fon-
tos kiegészítői a mechanikus ada-
golású és gravitációs anyagszállí-
tású vagy mechanikus adagolású 
és pneumatikus anyagszállítású 
szilárdműtrágya-kijuttató beren-
dezések, melyek magtartályból, 
adagolóberendezésből – pneuma-
tikus gépeknél – ventilátorból és 
vezetőcsövekből állnak. A folyé-
kony műtrágyák kijuttatására al-
kalmas gépek pedig zárt tartály-
ból, folyadékszállító szivattyúból, 
adagoló- és szabályzóelektroni-
kából állnak. Az így összeépített 
gépkapcsolatot nevezzük tápkulti-
vátornak (10. kép). A folyékony-

műtrágya-kijuttatóval szerelt táp-
kultivátorok szenzortechnológián 
alapuló és ISOBUS-adatátvitelű 
szoftveres adagmennyiség-szabá-
lyozásának vezérlése az üzemelte-
tő traktor termináljáról vezérelhe-
tő. Ennek eredményeként a gépek 
differenciált tápanyag-kijuttatásra 
is alkalmasak lehetnek.
Az ismertetés a szántóföldi nö-
vénytermesztési alkalmazásokat 
érinti, de az ismertetett konstruk-
ciók, megfelelő applikációkkal, az 
egyéb növénytermesztési ágaza-
tokban is elterjedten alkalmazásra 
kerülnek. A kertészeti ágazatban, 
a zöldségtermesztésben az ismer-
tetett konstrukciók robotokba épí-
tett megoldásai is egyre jobban 
terjednek.

Az elmondottakat azzal foglal-
hatjuk össze, hogy a gyomirtási 
és növényápolási munkák vegy-
szermentes, mechanikusan tör-
ténő elvégzésének a különböző 

konstrukciójú küllős kapák és 
gyomboronák hatékony eszkö-
zei. Munkájukat, a vegyszeres 
gyomirtással kiegészítve, még 
hatékonyabbá lehet tenni. A 
sorközművelő kultivátorok szá-
mos típusa – az egyszerű kézi 
kormányzású gépektől a lézer-
technológiával és GPS-alkalma-
zásokkal vezérelt gépekig – szá-
mos változatban áll rendelke-
zésre. Az ismertetett sorközmű-
velőkultivátor-konstrukciókkal a 
mechanikus gyomirtás mellett 
az aktuális talajápolási és táp- 
anyag-visszapótlási, egyes típu-
soknál pedig kiegészítő vegysze-
rezési munkák is egyaránt elvé-
gezhetőek. Egyes gépkonstruk-
ciókat és traktorkapcsolatokat a 
lézertechnológiával a precíziós 
növényápolásban, illetve a pre-
cíziós gazdálkodás elemeként is 
fel lehet használni.

dr. Kelemen Zsolt
műszaki szakértő – Gödöllő
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Bevezetés, elnevezések
Hibrid hajtásúnak nevezik azokat 
a járműveket, amelyeknél az alap-
vető üzemeltetésre egynél több 
energiafajtát használnak. Külön 
megjelölés nélkül hibrid hajtás ki-
fejezés alatt a belső égésű motor-
ral és villamos hajtásrendszerrel 
rendelkező erőátvitelt értik. A hib-
rid hajtásokat két nagy csoportba 
szokás sorolni, úgymint soros és 
párhuzamos hibrid hajtásokra.
Soros hibrid hajtásnak nevezik azt 
a kialakítást, amikor a belső égé-
sű motor (dízelmotor) villamos 
áramfejlesztőt hajt, és az előállí-
tott villamos energiával működ-
tetik a járművet. A soros hibrid 
hajtást a közúti járműtechnika 
nemigen használja, a mezőgazda-
sági technika pedig a kis és a nagy 
teljesítményű traktoroknál, mun-
kagépeknél kezdi alkalmazni (pl. 
RIGITRAC EWD 120, MTZ 3623, 
Caterpillar-D7E). A soros hibrid 
hajtáshoz nem szükséges villa-
mos energiát tároló akkumulátort 
használni. Ha viszont van akku-
mulátor, akkor lehetőség nyílik a 
terhelési csúcsok kiegyenlítésére, 
csak villamos hajtásra és a nem 

szükséges mozgási energia elekt-
romos visszanyerésére is.
Párhuzamos hibrid hajtásnak ne-
vezik azt a megoldást, amikor a 
dízelmotor mechanikusan működ-
teti, hajtja a járművet és a segéd-
hajtásokat, de erre az erőátvitelre 
villamos hajtás is rádolgozik, az ak-
kumulátorban tárolt villamos ener-
giával. A párhuzamos hibrid hajtás 
alkalmazása a közúti és a mezőgaz-
dasági járműveknél gyakori.

Hibridizációs fok, 
párhuzamos hibrid 
hajtások osztályozása
A párhuzamos hibrideket a mechani-
kai és a villamos teljesítmény aránya 
szerint osztályozni szokás, az úgy-
nevezett hibridizációs fok alapján:

ahol: HF a hibridizációs fok száza-
lékban; Pvill  a villamos motor(ok) 
(és egyéb villamos szolgáltatások) 
teljesítménye, kW; Pmech a belső 
égésű motor teljesítménye, kW.
–  Ha a jármű hagyományos 

hajtású, akkor HF = 0%.

–  Amennyiben tisztán villamos 
hajtású (dízelmotor nélküli) a 
jármű, akkor HF = 100% (pl. 
John Deere GATOR-TE, TYM 
T293EV, John Deere SESAM, 
Fendt e100 Vario).

–  Mini hibrid hajtásúnak nevezik 
a járművet, ha a HF  < 10%.

–  Mikro (gyenge) hibrid hajtású a 
jármű, ha 10% < HF < 25%
(pl. John Deere 6210RE, Vol-
vo L220F hybrid).

–  Mild (enyhe) hibrid haj-
tású a jármű, amikor 
25% < HF < 50%, (pl. John 
Deere  644K hybrid, Merlo 
Turbofarmer 40.7 hybrid).

–  Full (erős) hibridhajtású a 
jármű akkor, ha 50% < HF < 
100% értékű.

A mini hibrid mezőgazdasági trak-
tor esetében lényegében csak a 
belső elektronikai eszközök és a 
külső munkagép alacsony villamos 
teljesítményének szolgáltatásra 
van lehetőség.
A mikro hibrid hajtású traktor je-
lentősebb villamosenergia-szol-
gáltatásra képes a munkagép felé, 
vagy kis mértékben rá tud segíte-

A hibrid hajtású traktorok és önjáró munkagépek jelene és jövője
Az elmúlt évtizedben a személygépkocsi-technikában elterjedt az elektromos hibrid hajtás al-
kalmazása. A gazdaságos hajtóanyag-fogyasztású, környezetbarát hibrid erőátviteli hajtásmód 
a mezőgazdasági erőgépek területen is terjedőben van.
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ni a vontatási erőkifejtés és más 
munkavégzés növelésére.
A mild hibrid erőátvitellel rendel-
kező traktor számottevő villamos- 
energia-szolgáltatás mellett a vo-
nóerő-kifejtést vagy/és a hidrauli-
kus rendszer, a TLT-hajtás munka-
végző képességét is megnövelheti.
A full hibrid hajtásrendszerrel rendel-
kező traktorok és önjáró munkagé-
pek a jövő általános mezőgazdasági 
erőgépei lesznek. Ezek a gépek dí-
zelmotoros hajtást egyre kisebb szá-

zalékban szolgáltatnak, a villamos 
hajtás jelentős növekedése mellett. 
A dízelmotor itt a működés bizton-
ságát szolgálja, ha az akkumulátor 
kapacitása nem elég nagy, és nincs 
lehetőség gyors utántöltésre.
A hibrid hajtások átmeneti meg-
oldást szolgálnak a környezet 
levegőszennyeződésének és a 
CO2-üvegházhatás mérséklésére. 
A járművekben alkalmazható ak-
kumulátortechnika fejlődésével 
és a mezőgazdasági munkaterü-

leteken a villamosenergia-ellátás 
megvalósításával a hibrid hajtású 
járművek, munkagépek használa-
ta meg fog szűnni, de addig min-
dig születnek újdonságok. 

HAV soros hibrid üzemű 
traktorok
Az indiai Proxecto multidiszcipli-
náris tervező- és prototípusokat 
kivitelező vállalkozás készítette 
el a HAV (Hybrid Agri Vehicle) el-
nevezésű, akkumulátor nélküli, 
soros hibrid, kis univerzális me-
zőgazdasági traktor első darabját 
(1. kép). 
A traktorok jelenleg 45, 50, 55 LE-s 
HAV S1 jelzésű (dízel hibrid), vala-
mint HAV S2 jelzésű (CNG hibrid) 
változatban kaphatók, a 45 LE fe-
lettiek akár klimatizált fülkés vál-
tozatban is.
A 10 év garanciával rendelkező 
traktorok Indiában 4,5–7,5 millió 
forint közötti összegbe kerülnek. 
Ezek a soros hibrid traktorok igen 
takarékosan működnek, a gyár-
tó szerinti jellemzőket az 1. ábra 
szemlélteti.
A HAV S1 55 STD típusjelzésű 
(2. kép) dízel-villamos hibrid 
négykerék-hajtású és 3 kor-
mányzási módú, állítható has-
magasságú traktor főbb műsza-
ki adatai: a Yanmar 4TNV88T 
turbós dízelmotor 2,2 literes, 4 
hengeres, vízhűtésű, 37,5 kW  
(3000 1/min) teljesítményű, 60 
literes üzemanyagtankkal, a haj-
tás 9 kW-os, 4 db kerékagy-vil-
lanymotorral, max. villamos- 
energia-szolgáltatás (álló helyzet-
ben) 33,8 kW, a hidraulikaszivaty-
tyú kapacitása 33 liter/min., há-
rompont-emelőszerkezet, CAT 2. 
Gumik elöl 9,5 × 18, hátul 12,4 
× 28, legkisebb fordulási su-
gár 2,7 m, tengelytáv 2000 mm,  
hosszúság 3280 mm, magasság 
(fülke tetején) 2500 mm, szé-
lesség 1830 mm, teljes tömeg 
2400 kg, terhelhetőség 2400 kg.

1. kép. HAV S1 45 STD típusjelzésű, soros hibrid hajtású traktor
(forrás: www.hybridagrivehicle.com)

1. ábra. Gázolajfogyasztás a HAV soros hibrid traktornál, 8 órás munkavégzés 
során (CNG-fogyasztás költség szerint átszámolva) 
  a) kultivátorozás (5,7 ha); b) tárcsázás (5,7 ha); c) szántás (3,3 ha); 
  d) kapálás (4,2 ha); e) szállítás (forrás: https://hybridagrivehicle.com/)
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Auga M1 Eco full hibrid 
biometán-elektromos 
traktor
A litván AUGA Group, Európa 
legnagyobb vertikálisan kiépített 
bioélelmiszer-gyártója megal-
kotta a világ első nagy teljesít-
ményű hibrid biometán-elektro-
mos traktorát, az Auga M1 Eco-t 
(3. kép). Az AUGA által szaba-
dalmaztatott párhuzamos hib-
rid traktort a litvániai Rokiškios 
Mašino Gygyla, AB (RMG) mező-
gazdasági gépek tervezésével és 
gyártásával foglalkozó vállalat 
állította elő.
Az Auga Group M1 Eco nehéz 
traktor 6 méter hosszú és 4 mé-
ter magas, maximális sebessége 
12 km/h, a biometán-üzemű, szik-
ragyújtású belső égésű motor és a 
négy kereket hajtó villanymotorok 
együttes teljesítménye 295 kW 
(400 LE). 
Az akkumulátor-, valamint elekt-
ronikus egységek a fülke mögött 
és két oldalt kaptak helyet. A sű-
rített biogázt 6 db nagyméretű 
gázpalackból álló egységben tá-
rolják, amely a traktor hátulján 
a fülke alá betolható (4. kép). A 
gázpalackegység cseréje 5 perc 
alatt megoldható, és egy egység-
gel akár egynapi üzemeltetés is 
biztosítható.
Az AUGA csoport, együttműköd-
ve az RMG-vel, ebben az évben 
kezdi meg az Auga M1 Eco hibrid 
traktorok tömeges gyártását. Az 
időközben létrehozott biogáztelep 
hajtóanyagával üzemelő párhu-
zamos hibrid traktorok első pél-
dányai az AUGA csoport gazda-
ságaiban fognak üzemelni. Ezzel 
az új hibridtraktor-technológiai 
megoldással a vállalatcsoport a 
klímaszennyezés-mentes élelmi-
szer-ellátási lánc létrehozásához 
kíván hozzájárulni. 

Dr. Varga Vilmos
ny. okl. gépész- és villamosmérnök

3. kép. Auga M1 Eco típusú, 400 lóerős hibrid biometán-elektromos traktor
(forrás: www.world-today-news.com/auga-group-introduces-a-hybrid-tractor/)

4. kép. Auga M1 Eco típusú hibrid traktor és biometán-tároló gázpalack egysége 
(forrás: www.commercialvehicle.in/the-hybrid-auga-m1/)

2. kép. HAV S1 55 STD típusjelzésű, soros hibrid hajtású traktor
(forrás: www.hybridagrivehicle.com)
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Az új DEUTZ-FAHR 5-ös sorozat öt 
modellből áll, amelyek teljesítmé-
nye 95–126 LE-ig terjed, és 3 se-
bességváltó-konfiguráció közül le-
het választani, a páratlan rugalmas-
ságot biztosító STOP & Go funkció-
val ellátott hidraulikus PowerShuttle 
irányváltóval, valamint a bármely 
felhasználó igényeit kielégítő, átfo-
gó tartozékválasztékkal.
Az új FARMotion motorok lenyű-
göző teljesítményt és nyomatékot 
nyújtanak a motor széles fordulat-
szám-tartományában, így bármi-
lyen célra megfelelő teljesítményt 
kínálnak.
A rendkívül moduláris sebesség-
váltó-kínálat ugyancsak hozzájárul 
az 5-ös sorozat sokoldalúságához, 
valamint ahhoz, hogy a gép min-
den feladatra bevethető legyen. Az 
akár 60 + 60 fokozat és az újon-
nan elérhető APS (Automatic Po-
werShift) funkció révén az új 5-ös 
sorozat precíz sebességváltást tesz 
lehetővé a nyomatékáramlás meg-
szakítása nélkül.

Kiváló mozgékonyság
Az első tengely széles kikormány-
zási szöge, az állítható reakció-
jú PowerShuttle, terhelés alatt 
kapcsolható irányváltó, a Stop & 
Go rendszer és az SDD gyorskor-
mányzási funkció kiváló manőve-
rezhetőséget biztosít. 
A sebességváltó-konfigurációtól 
függően az 5-ös sorozat munkase-
bessége 300 m/h-tól 40 km/h-ig 
terjedhet. 

Kompromisszumok nélküli 
hatékonyság és biztonság
A hidraulika-rendszer például akár 
4 pár hidraulikacsatlakozóval is 
rendelhető, és 90 l/min-es szivaty-
tyúval is felszerelhető. 
A modern adatátviteli egység 
közvetlenül összeköti a traktort a 
gazdasággal, és lehetővé teszi az 
„SDF Smart Farming Solutions” 
nevű új digitális programcsomag 
használatát, amely leegyszerűsí-
ti a nyomon követést és az adat-
gyűjtést a későbbi döntéshozatali 

folyamatok megkönnyítése érde-
kében.

Kiemelkedő kényelem
A kiemelkedő minőségű anyagok-
kal és intelligensen elhelyezett 
kezelőszervekkel büszkélkedő új 
TopVision vezetőfülke kategóriael-
ső szintű kényelmet és ergonómi-
át kínál.
A fülke 4 oszlopos szerkezete és 
bőséges üvegezése akadálytalan 
kilátást biztosít minden irány-
ban, míg az innovatív „Hydro Si-
lent-Block” fülkerugózás növeli 
a kényelmet bármilyen feladat 
során.

www.dorker.hu

Új DEUTZ-FAHR 5-ös széria
A tökéletes kiszolgálótraktor
A nagy teljesítményű FARMotion Stage V motorok, a hatékony, Powershift rendszerű sebes-
ségváltók, a nagy teljesítményű hidraulika, a teljesen LED világítás, az SDF Smart Farming 
Solutions rendszerekhez való előkészítés és a teljesen új formaterv révén az új 5-ös sorozat a 
DEUTZ-FAHR kiszolgálótraktorok legújabb generációját képviseli.



www.agraragazat.hu • 2022. szeptember • AGRÁRÁGAZAT • 91



TECHNIKA

92 • AGRÁRÁGAZAT • 2022. szeptember • www.agraragazat.hu

A betakarítási teljesítmények fo-
kozásának egyre növekvő igénye 
az időszak előrehaladtával egyre 
nagyobb feladat elé állította a fej-
lesztőket, hiszen az már nagyon 
hamar egyértelmű volt, hogy a 
hagyományos keresztdobos csép-
lőrendszerű, rázóládás maglevá-
lasztású kombájnok teljesítőké-
pességét a közúti mérethatárér-
tékek miatt a korlátozott cséplő-
szélesség és magleválasztó felület 
nagysága behatárolja.

Fiatagri Laverda MX
Az olasz Breganzéban található, 
nagy múltú egykori Laverda kom-
bájngyár a 80-as években a Fiatag-
ri fennhatósága alatt állt. A Fiat- 
agri komoly invesztícióval látott 
hozzá egy forradalmi építésű be-
takarítógép fejlesztéséhez, mely-
nek eredményét 1986-ban tárták 
a szakmai nagy nyilvánosság elé. 
Az új Laverda MX 240 kombájn 

nemzetközi premierjének a párizsi 
SIMA kiállítás adott otthont, ahol 
a rendezvény szakmai grémiuma 
aranyéremmel jutalmazta a kon-
cepciót. Lényegében a cséplés és 
magleválasztás folyamata kikerült 
a kombájntestből, az adapter és 
a betakarítógép közé, a ferdefel-

hordó helyére, a gépben mindösz-
sze a tisztítás és a terménygyűjtés 
munkaművelete kapott helyet.
A vágószerkezettől egy merev ujjas 
továbbítódob vette át a terményt, 
amelyet egy párhuzamosan elhe-
lyezett, 2,6 méter hosszú, 650 mm 
átmérőjű axiál rendszerű cséplő-
rotornak adott át. A forgódob jobb 
oldali részén verőlécek, míg balra 
továbbítólapátok futottak körbe. A 
teljes dobot körben egy leválasztó-
felülettel ellátott köpeny fogta át. A 
termény a dob és a köpeny között 
többször spirálisan körbefordulva 
haladt keresztül a rendszeren, köz-
ben megtörtént a cséplés, illetve a 
magleválasztás. 
A visszamaradt szalma a dob vé-
gén elhelyezett konzolcsiga segít-
ségével még a kombájn bal első 
járókereke előtt a földre hullt. A 
leválasztott szem-törek-pelyva 
keverék pedig a dob alatt végig-
futó csigavályúban került össze-
gyűjtésre ahonnan kaparólapos, 
-csigás kombináció szállította a 

Három kombájnkoncepció három különböző évtizedből
Az eddig mögöttünk hagyott 40 év minden évtizedében megpróbálkozott egy-egy nagy múltú 
kombájngyártó a megszokottal teljesen szakító megoldású betakarítógép fejlesztésével és pi-
aci bevezetésével.

A Fiatagri Laverda MX 240 kombájn felnyitott rotorköpennyel
(fotó: gyári prospektus)

A Fiatagri Laverda MX 240 és 300 kombájn működési elve
(fotó: gyári prospektus)
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géptestbe. Itt egy hagyományos 
kétlépcsős tisztítórendszer fogad-
ta, amelyre egy csigapáron és egy 
utóverőn keresztül érkezett meg. 
A tisztítórendszerből már a kom-
bájnoknál megszokott módon ju-
tott el a nagy, 9000 literes mag-
tartályba. 
A gyártó a rázóládás kombájnok-
hoz képest kimagasló betakarítási 
teljesítménnyel (kukorica: 50 t/h) 
promotálta az új koncepciót. Az 
1986/87-ben hazánkban, nagy 
hozamú területeken végzett vizs-
gálatok során a gép alapidő alatt 
elért teljesítménye a gyártó által 
publikált adatoktól kissé elmaradt 
(kukorica: 36 t/h), amit többek 
között a motorteljesítmény ha-
tárolt be. Így 1987-ben a 240 LE 
teljesítményű Iveco dízelmotort a 
gyártó már egy 300 lóerős motor-
ra cserélte, amivel együtt a gép 
típusjelzése MX-300-ra változott. 
Az innovatív Laverda MX kombájn-
széria végül tiszavirág életűnek bi-
zonyult, és 1987–1989 között alig 
másfélszáz darab készült belőle, 
bár egy ennyire úttörő felépítésű 
gépnél erre is büszkék lehettek.

MDW Arcus
A 90-es évek közepe fordulópont 
volt az európai kombájnpiac éle-
tében. A nagy gyártók egyre na-
gyobb teljesítményű betakarító-
gépeket fejlesztettek, már nem 
idegenkedtek annyira a rotoros, 
illetve hibrid cséplőrendszer-meg-
oldásoktól sem, felismerték, hogy 
ez a teljesítménynövelés egyik re-
ális lehetősége.
A keletnémet singwitzi kombájn- 
gyár az NDK-korszakban (Fort-
schritt) döntően a rázóládás gépek 
gyártására szakosodott, és ebben 
a szegmensben széles választékot 
kínált a KGST-tábor felhasználói 
számára.
A 80-as években prototípus szin-
ten már próbálkoztak rotoros 
cséplőrendszerű betakarítógép 

fejlesztésével, de a politikai korlá-
tok gátat szabtak az elképzelések-
nek. Viszont a berlini fal leomlását 
követően, az „állami navigáció” 
alól kikerülve, önállósulva (MDW 
Mähdrescherwerke GmbH) elő-
kerültek a fiókból a dédelgetett 
fejlesztések, és azokat leporolva, 
újult erővel láttak hozzá a tovább-
gondolásukhoz.
1996-ban aztán a széles nemzet-
közi szakmai nagyközönség elé 
tárták fejlesztési projektjük vég-
eredményét, az Arcus fantáziane-
vű arató-cséplő gépet. A 375 LE-s 
Volvo motorral készült konstruk-
ciónál a megszokottól eltérően 
hátul helyezkedett el a hajtott, 
elöl pedig a kormányzott tengely, 
így szállítási helyzetben 40 km/h 
végsebességre volt képes. A gép 

cséplő és magleválasztó rendsze-
rét két párhuzamosan elhelyezett, 
450 mm átmérőjű, ill. 2,5 m hosz-
szú SRS-típusú axiálrotor és ke-
resztbe elhelyezett kosaras mag-
leválasztó dob képezte. A szalmát 
a kombájn vagy a két tengely kö-
zött rakta rendre, vagy csiga szál-
lította a gép hátulján elhelyezett 
szalmaszecskázóra. 
Kétutas tisztítószerkezete (DCS- 
Double-Cleaning-System) két 
komplett (az MDW 525-ös kom-
bájnból átvett) tisztítóműből állt. 
A hátsó hajtott tengely fölé telepí-
tett magtartály befogadókapacitá-
sa 12 m3 volt, amelyet az ürítőcsi-
gán keresztül 100 liter/s szállítási 
teljesítménnyel lehetett üríteni. A 
kombájnt LH-Agro fedélzeti kom-
puterrel szerelték fel. A gyári kísér-

Az MDW Arcus kombájn SRS-típusú cséplőrendszere (fotó: gyári prospektus)

Az MDW Arcus kombájn (fotó: gyári prospektus)
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letek során a kombájn búzabeta-
karításban alapidó alatt 40-43 t/h 
közötti teljesítményt ért el, amely 
21–23 kg/s áteresztőképességnek 
felel meg. A hosszas tesztvizsgála-
tokat követően 1997/98-ban 12 és 
14 db, vagyis összesen 26 darabos 
nullszéria készült. 
Az első sorozat legyártásának évé-
ben (1997) az Agritechnicán arany- 
éremmel tüntették ki az innova-
tív elgondolású betakarítógépet. 
Végül a két nullszériával szerte 
Európában végzett vizsgálatok és 
tesztek számos konstrukciós prob-
lémára világítottak rá. A kerékten-
gelyek felcserélése nem volt sze-
rencsés, mert bár így gyorsabban 
haladhatott közúton, de az előny-
telen súlyelosztás miatt szántó-
földön, rossz terepviszonyoknál 
hamar irányíthatatlan lett a gép. 
A kétutas tisztítórendszernél, a 
szalmaürítésnél és a hidraulikus 
egységeknél is számos probléma 
merült fel. Így a kombájnból több 
széria nem készült, de a gyártó új 
tulajdonosa az Arcus számos sza-
badalommal védett fejlesztését 
alkalmazta későbbiekben a CNH 
égisze alatt készült arató-cséplő 
gépekben.

Tribine, a jövő kombájnja
A közvetlenül mögöttünk hagyott 
évtized legnagyobb kombájnszen-
zációja kétségkívül a Tribine T1000 
betakarítógép volt. Az indianai 
(USA) farmer és üzletember, Ben 
Dillon 23 éve úgy döntött, ideje 
szakítani azzal a kombájnépítési 
trenddel, amely a második világ-
háború óta nagyjából változatlan. 
Először egy hagyományos gabo-
nabetakarító gép hátsó tengelyé-
nek eltávolításával, illetve az alváz 
módosításával és egy átrakókocsi 
hozzákapcsolásával alakított ki 
törzscsuklós vázszerkezetű kom-
bájnt. 2013-ban már egy Gleaner 
S77 kombájnból építette meg 
ugyanezt a koncepciót, de végül 

arra az elhatározásra jutott, hogy 
teljesen saját kombájnt fejleszt 
egy 22 fős, gazdálkodókból, ter-
vezőkből és mérnökökből álló csa-
pattal. Így született meg 18 hónap 
alatt a mai Tribine első példánya, 
amelyet 2016-ban, a Farm Prog-
ress Show-n mutattak be. 
A Tribine T1000 törzscsuklós váz-
szerkezetű kombájn mellső része 
egy axiálrotoros kombájn, ame-
lyet kettő darab, 9 literes Cum-
mins dízelmotor hajt meg, össze-
sen 650 lóerőt biztosítva. A közel 
ezer literes üzemanyagtanknak 
hála, akár 18 órát tud dolgozni 
egy tankolással. A kombájn hátsó 
része lényegében egy 35 m3 kapa-
citású átrakókocsi, egy másodper-
cenként 300 liter terményt szállító 
ürítőcsigával, így hosszú időt ké-
pes megállás nélkül végigdolgozni. 
A méretét és kapacitását meglát-

va természetesen sokan azonnal 
a súlyáról érdeklődnének, ami 
üresen sem kevés, kb. 24 tonna. 
Viszont a mellső és hátsó hajtott 
tengelyek 1100/45R46 Goodyear 
LSW alacsony nyomású abron-
csokkal szerelt kereken gurulnak, 
így a talajnyomás minimális. Arról 
nem is beszélve, hogy a hátsó ten-
gely kormányzott is, így a törzs-
csuklós váznak köszönhetően akár 
eltolt nyomvonalú haladásra is ké-
pes a gép. 
Az új Tribine T1000 kombájn iránt 
a saját hazájában egyre nagyobb 
az érdeklődés, de az amerikai pia-
ci elvárások és igények, illetve az 
ottani termesztési körülmények 
messze mások, mint az európai 
kontinensen.

 
Farkas Imre

A jövő betakarítógépe Amerikában a törzscsuklós Tribine kombájn
(fotó: https://tribine.com/) 

Brutális méretek és kapacitások jellemzik a Tribine kombájnt
(fotó: https://tribine.com/)



www.agraragazat.hu • 2022. szeptember • AGRÁRÁGAZAT • 97

A függesztett kombinátoraink alap-
kivitelben 3 sorba rendezett rugós-
kapákkal készülnek. A művelőele-
mek 32 × 10 mm-es segédrugós, 
merevített rugóskapák, fordítható 
lándzsával.
A rugóskapák után rugóztatott si-
mítólap és 2 sor csipkés törőhen-
ger dolgozik. A szárnyak végén 
mélységhatároló kerék segíti a 
beállítást. Egyre népszerűbb a 4 
sor kapás változat, hiszen ezzel a 
szármaradványos területen is köny-
nyebb a munka, a ritkábban elhe-
lyezett kapáknak köszönhetően.
Merev vázzal 2,2 méterestől 3,3 
méteres művelési szélességig, hid-
raulikusan csukható kivitelben 7,2 
méteres művelési szélességig 
gyártjuk.
Fogastáblás művelőelemekkel, 
front függesztéssel is rendelhető. 
Előre is kérhető simítólap támasz-
tórugóval vagy nyomórugóval. 
Félig függesztett kombinátoraink 
háromféle változatban készülnek. 
Mindhárom változatban 5 sorban 
helyezkednek el a kapák, amelyek 
alapváltozatban 32 × 10-es segéd-
rugós, merevített rugóskapák for-
dítható lándzsával, de választható 
hozzá rugóskapa lúdtalppal vagy 
germinátorkapa is. A kapák utáni 
simító- és lezáróegység rugóztatott 

L idomacél simító, valamint soron-
ként rugóztatott 2 darab csipkés 
rögtörő henger.
A TKV jelű, félig függesztett kombi-
nátorok 4,2 méterestől egészen 8,4 
méteres művelési szélességig ké-
szülnek. A kapák osztása 120 mm. 
A művelési mélységet a szárnyak 
végén állítható 2-2 db kerék és a 
váz középrészén belül elhelyezett, 
hidraulikusan mozgatható  2 db 
szállítókerék biztosítja. 
Kompaktoraink felépítése annyi-
ban különbözik a TKV kombináto-
rétól, hogy a kapasorok elé beke-
rült egy rugóztatott L acél simító és 
csőpálcás rögtörő henger, ami a 
nagyobb rögök aprítását segíti. 
Ezek 4,2 méterestől 6,6 méteres 
változatig állnak rendelkezésre.

VARIO KOMBI talajművelő esz-
közeink 4-2-8,4 méter művelé-
si szélességűek. Kapaosztásuk 
sűrűbb, 100 mm. A mellső el-
munkálóelem hidraulikusan ál-
lítható és különálló, 150 mm 
széles rugós simítólapokból áll. A 
talajtömörödés csökkentése érde-
kében tandem kerekes kialakítású. 
Követő boronával is rendelhető. Ez 
a rögrendező nedves, vizes talajon 
szép munkát végez, anélkül, hogy 
visszatömörítené a talajt.

Szívesen adunk részletes tájé-
koztatást gépeinkről telefonon 
vagy emailben. Mindig szívesen 
látjuk Ügyfeleinket Géderlakon 
egy személyes megbeszélésre is!

Metalwolf Kft.

Magágykészítés a METALWOLF-fal
Az őszi magágykészítéshez nálunk a hagyományos kombinátorokon kívül kompaktorokat és 
vario kombit is találhat! Szeretnénk röviden bemutatni magágykészítő gépcsaládunkat.
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A víz az úr?
A víz egyszer belvizet okoz, máskor, a 
hiányában aszály jelentkezik. Érdemes 
lenne elgondolkodni, hogy a tavaszi csa-
padékból miként lehetne minél többet a 
határokon belül tartani. A talajművelés-
sel nagyon sokat lehet segíteni, de kárt 
is lehet okozni. A több évtizedes, nagy 
intenzitású talajműveléssel le lehet rom-
bolni a talaj szerkezetét, elégetni a hu-
muszt, így a talaj nedvességmegtartó 
képességét tesszük tönkre.

A talajélet intézi…
Sok mindent lehet találni az interneten. 
Például olyan videókat is, ahol az őszi szán-
tást úgy végzik el, hogy a traktor tengelyig 
megy vízben a barázdában. Mi ez, ha nem 
a talaj tönkretétele? Lehet látni olyan be-
mutatókat, a legmodernebb TLT-meghaj-
tású géppel, ahol a tocsogós talajt műve-
lik. Néhány éve hallottam egyik gazdától: 
„Minél több a lóerő, annál nagyobb hibákat 
lehet véteni”. A tocsogós talajt nem sza-
bad művelni, ott kell hagyni, és megvárni, 

amíg művelhető állapotba kerül. Ha késő 
ősszel lejött a kukorica, és nedves a ta-
laj, akkor majd elintézi a természet. Lesz a 
következő évben olyan talajállapot, amikor 
fel lehet lazítani. Az alkalmazott technoló-
giában kell egy kicsit váltani, amit érde-
mes már most elkezdeni! 

Alap a Talaj Roadshow
A sivatagok környékén is termelnek. 
Igaz, kisebb terméseket várnak, de meg 
lehet csinálni. A földeket olyan állapot-
ba kell hozni, hogy minél könnyebben 
tudjunk különböző kihívásokra reagál-
ni. Ezért volt jó a Phylazonit-Axiál közös 
rendezésű: „Alap a Talaj Roadshow”. Az 
ország különböző régióiban hasonló ta-
lajművelési hibákra is bukkanhattak az 
érdeklődők. Sok helyen nagyon elporo-
sítjuk a földet, két frakció uralkodik: a 
rög és a por! 

A NoTill lehet egy megoldás? Ne 
végezzünk talajművelést? 
Igen, csak ehhez is olyan talaj kell, hogy 
a növények tudjanak fejlődni. Az inten-
zív, forgatásos talajművelésről egyből 
NoTill-re átállni… meg lehet csinálni, de 
nem lesz egyszerű. Ezt is meg kell ta-
nulni. Többen felteszik a kérdést: „Ilyen 
nagy melegben, a szárazság közepette 
végezzünk-e tarlóhántást?”. Sokan el-
hagyták az idén is ezt a műveletet. Sze-
rencsére az egyik bemutató helyszínén 
meg tudtuk nézni, mi történik akkor, ha a 
tarlót ultrasekélyen műveljük vagy nem 
csinálunk vele semmit. Az alacsony tarló 
úgy viselkedik, mintha kis kémények len-
nének a talajban, vagyis az összes ned-
vességet kiviszi a föld felső rétegéből.

A NoTill lényege
Talajművelés: csak annyi, amit a vetőgép 
végez. A Horsch Avatar egy ilyen di-
rektvető gép. NoTill ide vagy oda, azért 
a talajfelszínt karban kell tartani! Ez azt 
jelenti, hogy legyen egyenletes a felüle-
te, ugyanis egyenetlen felületen nem le-
het pontos mélységtartás mellett vetni. 
Ezenfelül a talaj tömörödését is meg kell 
szüntetni, hogy a víz vertikálisan tudjon 
közlekedni.  
A vetőgép nagy csoroszlyanyomással 
rendelkezik, így a felszínen levő szárma-
radványt át tudja vágni, és a műveletlen 
talajfelszín alá juttatja be a vetőmagot.

A talaj növényi szárral való 
borítása áldás is és egyben 
átok?
A NoTill parcellákon alapból magas, ill. 
nagyon magas tarlót kell hagyni, mert 
minél több nódusz van a meghagyott tar-
lón, annál kevésbé fogja kipárologtatni a 
talajt. A vetésforgó mondja meg, hogy 
mit mi után vetünk, azonban itt is több 
lehetőséggel kell tervezni, és az időjárási 
körülményeknek megfelelően a legopti-
málisabban folytatni.
A növénykórtani szempontokat is figye-
lembe kell venni! Egyre többen egészsé-
gesebb élelmiszert szeretnének fogyasz-
tani, ezért a szűk, ill. a „helytelen” vetés-
forgók következtében nagyobb mennyi-
ségű növényvédő szert kell felhasználni, 
ami, ha a határértékek alatt is, de sok-
szor a növényekben fellehető, és sajnos 
ezt mi elfogyasztjuk.

Amennyire egészséges a talaj, any-
nyira lesz egészséges a nemzet. 

Szász Zoltán
+36-30/743-0302

A csapból is az aszály folyik!
Mindig azt hallottuk, hogy víznagyhatalom vagyunk, és most itt az aszály. Igaz, hogy ebből az évszázadból még sok 
van hátra, és a végén tudjuk megmondani, hogy ez az idei aszály csak jelzés volt, vagy jönnek még keményebb évek.

Az őszi szántott talajt tavasszal elvitte a szél

Cultro – dupla késhenger + nehéz 
gereblye

Cultro – sekély tarlóhántás kemény,
kiszáradt talajon

Talajtömörödöttségek – egyből két réteg

Avatar-direktvetés

Gilisztajárat = talajélet
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A gépbemutatót a népszerű Car-
rier rövidtárcsacsalád régi és új 
szériái nyitották. A Carrier szériát 
a széles modellválaszték jellemzi, 
3–12 méter közötti munkaszéles-
ségben, vontatott és függesztett 
kivitelben. Az egyedi gumibakos 
függesztésű kúpos tárcsák egyen-
letesen keverik be a szárat, nem 
porosítják, rögösítik a talajt. A Car-
rier XL széria tagjai 51 vagy 61 cm 
átmérőjű tárcsalapokkal, V vagy X 
elrendezésben rendelhetők.  A tár-
csaszög 3 fokozatban, 11–17 fok  
között állítható. A tárcsákhoz op-
cióban CrossCutter Knife késes 
henger rendelhető. A CrossCut-
ter Disc tárcsatípus lehetővé teszi 
az ultrasekély művelést, amiről a 
bemutatón is meggyőződhettünk, 
hiszen az XL ezzel a tárcsalappal 
nemcsak sekély tarlóhántásban, 
de a nehézkultivátor művelésének 
elmunkálásában is bemutatkozott.
Igazi újdonság első hazai premier-
jének is otthont adott a bemuta-
tósorozat, hiszen a Carrier család 
legújabb tagját, az XT 425-625-öt 
itt láthatták először a gazdák. A 

Carrier XT három különböző (4,25, 
5,25 és 6,25 m) munkaszélesség-
ben, függesztett és vontatott kivi-
telben rendelhető, szimpla, illetve 
kétsoros tömörítőhengerrel. Leg-
nagyobb újdonsága, hogy a tárcsa-
tartó tengely szöge hidraulikus úton 
állítható, így képes az átművelési 
intenzitás optimalizálására, illetve 
a munkamélység pontos tartására 
sekély művelés esetén is. A Carrier 
XT felszerelhető TrueCut tárcsával, 
valamint az ultrasekély műveléshez 
használható CrossCutter Disc-kel is.
A bemutatkozást folytató, 4–7 m 
közötti munkaszélességben rendel-
hető Opus szántóföldi kultivátor a 
jól ismert és bevált TopDown alap-
jaira épül, a különbséget a tárcsa-
sor hiánya jelenti. Az Opus 5–40 cm  

közötti munkamélység-tartomány-
ban képes dolgozni. A kapák hid-
raulikus úton, több mint 700 kg 
súllyal terhelhetők, így a beállított 
művelési mélység még igen kötött 
talajnál is tartható. A kapák mö-
gött dolgozó rögrendező, egyen-
gető tárcsák intenzitása a traktor-
fülkéből állítható. Tömörítő, lezáró 
egységként szimpla vagy dupla 
acélhengert (SteelRunner/Double 
SteelRunner), illetve ún. Double 
SoilRunner hengert választhatunk. 
A lezáróhenger nyomása változtat-
ható, sőt, szükség esetén a henger 
le is szerelhető. 
A soron következő két eszköz a rö-
vidtárcsával kombinált Top-Down 
nehézkultivátor két különböző 
munkaszélességű modellje volt. 
Ezek sekély és mélyművelő kulti-
vátorként egyaránt alkalmazhatók, 
illetve a két műveletet kombinálva 
is dolgozhatunk velük. A tömörí-
téshez és lezáráshoz rendelkezésre 
álló népszerű acél hengersor haté-
kony tömörítő, rögtörő, lezáró mun-
kát végez, de kérhető U profilú gyű-
rűkből álló SoilRunner dupla hen-
gersorral, amelynél talaj érintkezik 
talajjal, így tömörített, de felszínén 
visszalazított területet hagy hátra.

Farkas Imre

Országjáró gépbemutató körúton mutatkozott be a Väderstad újdonsága
A Vaderstad Kft. 2022. július 25.–augusztus 1. között, hat helyszínen (Nagyhalász, Biharke-
resztes, Újszilvás, Dunaegyháza, Nemesszalók, Marcali) várta a szakembereket gyakorlati gép-
bemutató körútján. A rendezvényen Väderstad talajművelő gépeket láthattak az érdeklődők 
munka közben, eltérő talajtípusokon. Szerkesztőségünk a biharkeresztesi helyszínen követte 
végig az eseményt.

A Carrier család legújabb tagját, az XT 425-öt a bemutatósorozaton láthatták 
először a gazdák

A rövidtárcsa-újdonság munkája a biharkeresztesi bemutatón
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A Hyster-Yale több mint 100 éves 
gyártói múltra visszatekintő, a vi-
lág egyik legnagyobb anyagmoz-
gató gépeket gyártó cégcsoportja 
a megfizethető árú és jó minőségű 
gépek iránti megnövekedett ve-
vői igényeket tapasztalva döntött 
úgy 2018-ban, hogy megvásárol-
ja a Kínában található Zheijang
Maximal Forklift Co. Ltd.-t, mely 
ettől az időponttól kezdődően
Hyster-Yale Maximal Forklift Ltd. 
néven folytatta tevékenységét.
Az akvizíció során létrejött cég ez-
által megfizethető árú, minőségi-
leg az európai igényeket kielégítő 
termékek fejlesztésébe és gyártá-
sába kezdett bele.
A termékpalettán a terepjáró tar-
goncák mellett az 1,6–10 tonna 
közötti (vagy akár 16 tonna) teher-
bírású belső égésű és az 1,6–7 ton-
na teherbírású, elektromos (akár 
Li-Ion akkumulátorral szerelt) tar-
goncái is egyaránt megtalálhatóak.
A gépek korszerű motorokkal, neves 
gyártók hajtóműveivel szereltek, de 
nem tartalmaznak felesleges elekt-
ronikai komponenseket, melyek nö-
velnék a szervizelési költségeket és 
a bosszantó hibák előfordulásának 
a lehetőségét.
A gépek természetesen teljesítik a 
szigorú európai előírásokat, mind a 
minőség, mind a környezetvédelem 
terén.
Cégünk országos lefedettségű szer-
vizhálózattal, mindig magas szinten 
tartott alkatrészkészlettel, hozzáértő 
szakembergárdával várja meglévő 
és leendő Ügyfeleink megkeresését!
Kérem, keressenek minket a 
következő elérhetőségek bár-
melyikén:

Duna-Lift Hungária Kft.
Galambos István ügyvezető

+36 30 956 6636

Maximal – ipari kivitelű terepes targoncák
A terepes targoncák létjogosultsága nemcsak a mezőgazdaságban, építőiparban és az erdészetben 
növekszik folyamatosan, hanem minden olyan munkakörülmény között, ahol a normál ellensúlyos 
targoncák felépítésük, hasmagasságuk és hajtásrendszerük kialakítása révén nem boldogulnak.

A Maximal terepes targonca főbb tulajdonságai:

Motorok
Világhírű gyártók motorjai a kitűnő teljesítmény érdekében.

Rugózott bukókeret
Rugózott védőkeret a vibrációk radikális csökkentése érdekében, 
még a legmostohább körülmények között is.

Könnyű kilátást biztosító oszlopok
Könnyen átlátható oszlop a biztonságos és kényelmes munkavégzés 
érdekében.

Magas minőségű gumiabroncsok
Széles nyomtávú, mélyen barázdált minőségi gumiabroncsok az 
állandó tapadásért.

Nagy hasmagasság
A nagy hasmagasság kitűnő manőverezhetőséget eredményez még 
a legmostohább körülmények között is.

Nyitható bukókeret
A négykerékhajtású gépek szériafelszereltsége a nyitható bukókeret, 
amely a könnyű hozzáférést segíti a szervizmunkák elvégzésekor.

Különleges kormányhenger
A kormányhenger különleges elhelyezése nagyobb kormányszöget és 
kisebb fordulási sugarat eredményez.





ÁLLATTENYÉSZTÉS

104 • AGRÁRÁGAZAT • 2022. szeptember • www.agraragazat.hu

Bár ennek a gyakorlatnak számos 
előnye volt (a kocákat egyénileg 
etették és az irányítás egyszerű 
volt), az állatjóléti aggályok ar-
ra késztették a termelőket, hogy 
fontolóra vegyék a vemhes kocák 
csoportos tartási lehetőségeit. Ám 
ezeknek az alternatíváknak is le-
hetnek hiányosságai az állatjólét 
területén. Mindazonáltal vannak 
ajánlások arra vonatkozóan, ho-
gyan tervezzük meg a csoportos 
tartást, hogy az sikeres legyen, és 
továbbra is ellenőrizhető legyen az 
egyes kocák takarmányfelvétele.

A csoportos kocatartás 
takarmányozási rendszere: 
melyiket válasszuk a 
gazdaságunk számára?!
A vemhes kocák elhelyezésére 
vonatkozó döntés meghozatala-
kor számos lehetőség kínálkozik a 
kocák takarmányozására (takar-
mányozási rendszer), a padozat 
típusára, a csoportszerkezetre és 
a csoportképzésre vonatkozóan. 
Így a lehetőségek számtalan kom-
binációjából választhatunk.

Általánosságban elmondható, 
hogy a vemhes kocák csoportosí-
tásának tervezése során megho-
zott döntések többsége az állatok 
takarmányozási módján múlik. Ha 
a vemhes kocákat nem takarmá-
nyozzák megfelelően, más terü-
leteken fokozódnak a problémák 
(kondíció, egészségi állapot, ag-
resszió). Ezért az optimális koca-
takarmányozási rendszer megha-
tározása kulcsfontosságú.
Amint már említettük, számos ta-
karmányozási megoldás létezik, 
kezdve a padlóról etetéstől a kocák 
térfogat-adagolós vagy kézi adago-
lású egyéni etetésén át az elektroni-
kus etetőig (ESF). A kocát azonban 
etetés közben célszerű elkülöníteni. 
Az alábbiakban a csoportos koca-
tartással kapcsolatban felmerülő 
leggyakoribb témákat, kérdéseket 
elemezzük.

1. A méret a lényeg
A helyigény és a csoport mérete 
két fontos tényező, amelyet fi-
gyelembe kell venni a csoportban 
tartott vemhes kocák számára al-

kalmas épület tervezésekor. Bár 
a kutatások eltérő eredményűek, 
a legtöbben egyetértenek abban, 
hogy a csoportban tartott állatok 
minimális helyigénye kocasüldők 
esetében 1,64 m2, kocák esetében 
pedig 2,25 m2 felett van.
A vemhes kocák csoportos tar-
tása esetén az egyik legnagyobb 
probléma az agresszió, amely 
könnyen súlyosbodhat, ha az ál-
latoknak nincs elég helyük. Ha a 
kocasüldőknek és kocáknak több 
helyet biztosítunk, kevesebb ag-
resszióval és kevesebb sérüléssel 
kell számolnunk – ezzel javítva a 
kocák termelékenységét és élet-
tartamát.
A helyigényhez hasonlóan a cso-
portlétszámot is meg kell határoz-
ni a csoportos tartás tervezésénél. 
A csoportméretek széles skálájá-
ból választhatunk, és ezek mind 
sikeresen menedzselhetők. Álta-
lában a kocák nagy csoportokban 
kevesebbet veszekednek, mint a 
kis csoportokban.
Ez a különbség az agresszióban 
azzal magyarázható, hogy a nagy 
csoportoknak több helyük van, va-
lamint a kocák nem tudják felis-
merni az összes falkatársukat, és 
ennek eredményeként kevesebbet 
harcolnak. A nagyobb azonban 
nem mindig jelent jobbat. Példá-
ul egy kocát megtalálni egy több 
mint 100 állatot befogadó kutricá-
ban minden bizonnyal időigényes 
és nehéz feladat. Így a vemhes 
kocák csoportméretére vonatko-
zó ajánlások a rendelkezésre álló 
hely, technológia, a munkaerő és 
a menedzsment függvényében 
változnak.

A csoportos kocatartás kulcsfontosságú elemei
A vemhes kocákat évtizedeken keresztül szabadon tartották, és ilyen környezetben fialtak. 
Később a termelők felismerték az ellenőrzött környezet előnyeit a sertésnevelés során, ezért a 
vemhes kocákat zárt térbe vitték, és külön kutricákban helyezték el a teljes vemhesség idejére.

JYGA 3G csoportos kocatartás
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2. A vemheskoca-csoport 
összetétele
A csoportlétszámon és a helyigé-
nyen kívül az is fontos, hogy a ko-
cákat hogyan csoportosítjuk, mi-
vel korábbi kutatások kimutatták, 
hogy a csoport összetétele hatással 
lehet az agresszióra. A kutatások 
konkrétan azt javasolják, hogy a fi-
atal állatokat (süldők és első fialású 
kocák) különítsük el az idősebb ko-
cáktól, hogy minimalizáljuk az ag-
ressziót, de a kocákkal együtt tar-
tásnak is vannak előnyei bizonyos 
esetekben. A rendelkezésre álló 
takarmányozási rendszertől függő-
en ez a csoportosítási stratégia le-
hetővé tenné a termelők számára, 
hogy különböző takarmányokkal 
vagy keverékekkel etessenek fiatal 
és idős kocákat, jobban kielégítve 
tápanyagszükségleteiket.
A kocasüldőket nem mindig le-
het elkülöníteni a kocáktól. Ennek 
gyakran az állomány mérete vagy 
az az oka, hogy a süldőkutricák túl 
kicsik a megfelelő működéshez, 
ezért a kocasüldőket anyakocák-
kal kell csoportosítani. Ebben a 
helyzetben módosítani kell a vem-
heskocaszállás kialakítását és el-
rendezését. Gyakran több etetőt 
helyeznek el az ólban, növelik az 
állatonként megengedett alapte-
rületet stb. 

A JYGA 3G szabad hozzáférésű 
etetőrendszer azonban ilyen he-
terogén csoportok esetében is 
biztosítani tudja a különböző táp-
lálóanyag-tartalmú takarmányok 
etetését. Egy ilyen rendszerben 
a süldők keverése kisebb testű 
második fialású kocákkal szintén 
előnyt jelenthet az etetők hasz-
nálatát egyedül tanuló süldők 
számára.

3. Implantáció előtt vagy 
után csoportosítsunk!
A csoportosítást az implantáció 
előtt (a vemhesség 4. napja) vagy 
azt követően (35. nap körül) java-
solt elvégezni. A kutatások egyet-
értenek abban, hogy az implantá-
ció ideje alatt nem szabad keverni 
az állatokat; a kutatás azonban 
nem konzisztens azzal kapcsolat-
ban, hogy melyik csoportosítási 
stratégia jobb a fent említettek 
közül.

4. Ne feledkezzünk meg az 
elkülönítőkutricákról sem!
A csoportos tartás tervezésekor 
úgy tűnik, hogy az elkülönítőkutri-
cák nem számítanak elsődleges-
nek. Kutatások és tapasztalatok 
azt mutatják, hogy a csoportos 
tartásban is sérülhetnek a vemhes 
kocák.

A sérült kocákra vonatkozó terv el-
készítése elengedhetetlen a terme-
lékenység és az állatjólét megőrzé-
séhez. Egy sérült, több mint 220 kg 
súlyú kocát elvezetni a legközeleb-
bi egyedi kutricáig nagy kihívás le-
het. Ezért a csoportos kocaszállás-
ra szánt épületet úgy kell megter-
vezni, hogy az alapterület 3-5%-át 
az elkülönítőkutricák tegyék ki.

5. Vemheskocaszállás 
tervezése: statikus vagy 
dinamikus csoportot 
válasszak?
VÁLASZUNK: EZ EGY termelés- 
IRÁNYÍTÁSI DÖNTÉS.
A dinamikus kocacsoport kialakí-
tás több installációt igényel.
A dinamikus rendszer különbö-
ző csoportokban kezeli a kocákat, 
amelyek különböző időpontokban fi-
alnak ugyanabban a fiaztatóterem-
ben. Tehát ugyanabban a teremben 
vannak a 40. vemhességi napjukon 
járó kocák és mások, amelyek ké-
szen állnak a fiaztatóba való áthe-
lyezésre. Ezért a kocák dinamikus 
csoportjának megfelelő kezelésé-
hez ideális esetben válogató- vagy 
jelölőrendszerre van szükség. Ez az 
a hely, ahol az intelligens adagolók 
és etetőállások nélkülözhetetlenek, 
mivel képesek a kocákat RFID chip 
alapján felismerni. Az ilyen típusú 
kocaetető felismeri az etetőhöz ér-
kező állatot, és azonosítja, például 
festékszórójelzéssel, vagy ha szük-
séges, leválogatja egy elektronikus/
pneumatikus kapurendszerrel.
A statikus rendszerekkel az állato-
kat csoportokba különítik el ugyan-
abból a batch-ből. Ezért mind-
egyiket egyszerre kell a fiaztatóba 
telepíteni. A statikus rendszere-
ket is felszerelhetjük intelligens 
adagolókkal és etetőállásokkal. 
Ilyen rendszer például a JYGA 3G 
szabad hozzáférésű etetőrendsze-
re, amelynek etetőállása egy egy-
szerű, önnyíló kivitel, kombinálva 
egy precíziós etetőberendezéssel, A feladatok változnak, átalakulnak
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amely szintén RFID chip alapján is-
meri fel a kocákat. Ez az etetőállás 
nem igényel elektronikus/pneuma-
tikus ajtókat.

A csoportos kocatartás 
eredményes lehet
Összefoglalva, a vemhes kocák 
csoportos elhelyezése sikerrel 
járhat, de ez egy többdimenziós 
változó, amelyet jelentősen befo-
lyásol a takarmányozási rendszer, 
a helyigény, a csoport mérete és 
összetétele, valamint a csoporto-
sítás ideje.
A megfontolások listája az ed-
digi áttekintés keretein kívül 
folytatódik, beleértve a cso-
portszerkezetet (statikus vagy 
dinamikus), a kutrica kialakí-
tását (itatók, elválasztófalak 
stb.), a padlóburkolatot (rács-
padozat, részleges rácspadozat 
stb.) és az alomanyagokat (gaz-
dagítás). Fontos, hogy ismerjük 
ezeket a részleteket, hogy megte-
remtsük a legjobb környezetet és 
a legjobb lehetőséget a sikerhez.
A csoportos kocatartás optimali-
zálásának ajánlott módja:
A JYGA 3G egy szabad hozzáféré-
sű etetőrendszer, amely egyesíti a 
csoportos tartás és az elektroni-
kus etetőrendszer előnyeit, azok 
hátrányai nélkül. A Jyga Techno-
logies által kifejlesztett rendszer, 
amelynek fejlesztői maguk is ser-
téstartók, megbízható, és nagy-
szerű eredményeket tesz lehető-
vé a vemhesség során anélkül, 
hogy a kocákat több órán keresz-
tül tréningezni/betanítani kellene 
egy etetőállásba. 

Tehát mindenkiben felmerül 
a kérdés: elektronikus 
etetőrendszert válasszunk 
vagy sem?
A HATÁROZOTT VÁLASZUNK: az 
előbbit!
Az intelligens etetőrendszerek 
megbízhatóak és jövedelmezőek. 

Lehetővé teszik az egyes állatok 
takarmányfelvételének jobb keze-
lését, csökkentik a takarmányozási 
költségeket, sőt jobb szaporodá-
si teljesítményt tesznek lehetővé 
kondíciószabályozással. Számítsa 
ki, ha évente kocánként 30-40 kg 
takarmányt tud megtakarítani, az 
indokolhatja az okosetetőkbe való 
befektetést.

A minősített etetőrendszer 
kiválasztása
Ha úgy dönt, hogy különböző in-
telligens adagolókat vagy ESF-et 
keres, javasoljuk, hogy keressen 
IP66 tanúsítványt és Nema 4X-et. 
Ezenkívül meg kell vizsgálnia az 
etetőrendszereket, előnyben ré-
szesítve azokat, amelyekben a le-
hető legkevesebb mechanikus al-
katrész található.
Megbízhatóak ezek a rendszerek? 
A JYGA több mint 25 éve van a pi-
acon. A termékeiről ismert, hogy 
nagyon ellenállóak. Víz-, por- és 
ammóniaállóak, és a tulajdonos 
2200-as kocatelepén tesztelik 
őket, hogy megbizonyosodjanak 
arról, hogy jól teljesítenek és ki-
tartanak a telepi helyzetekben.
Ezeknek a technológiáknak a gaz-
daságban történő alkalmazása 

elbizonytalaníthatja vagy elriaszt-
hatja a termelőket. Azonban néz-
ze meg, hogyan néznek ki most a 
kommunikációs rendszereink és a 
farm szellőztetése. A technológia 
itt marad, és tovább fog fejlődni. 
Nem szabad megijedni. Alkalma-
zása gyakran egyszerűbb, mint 
amit első pillantásra gondolnánk.
A továbbiakban bizonyosan felme-
rül még néhány kérdés a csopor-
tos kocatartással kapcsolatban:

Milyen költségekkel jár a 
csoportos kocatartásra történő 
átállás?
VÁLASZUNK: MOST OLCSÓBB, DE 
HOSSZÚ TÁVÚ DRÁGÁBB VAGY 
MOST KICSIT DRÁGÁBB, DE NYE-
RESÉGESEBB.
Ez az a kérdés, amit a leggyakrab-
ban kapunk. Annyi változó van az 
egyenletben, hogy akár 10 cikket 
is írhatnánk erről a témáról. Ne 
feledje, hogy tökéletes rendszer 
nem létezik, de néhány nagyon 
közel áll hozzá!
Egyrészt egyes csoportos tartá-
si rendszerek, mint például a tér-
fogat-szabályozós etetős vagy a 
padlóról etetős rendszer telepítése 
olcsóbb. Közép- vagy hosszú távon 
azonban drágábbak lesznek. Más-
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részt egy olyan elektronikus etető-
rendszer (ESF), mint a JYGA 3G, az 
előbb említettekhez képest kezdet-
ben kicsit drágább lesz, de rövid, 
közép- és hosszú távon jövedelme-
zőbb lesz. Ugyanakkor a JYGA 3G 
etetőrendszer telepítése jelentősen 
olcsóbb azoknál a csoportos koca-
szállásoknál, amiket kosaras egye-
di etetőállással kombinálnak.
Javasoljuk, hogy olyan rendszert 
keressen, amely megfelel a szigo-
rodó előírásoknak, és munkatár-
sai is jól érzik magukat, mivel ez 
hosszú távú befektetés. Az is fon-
tos, hogy megbizonyosodjon arról, 
hogy Ön nem lesz technológiailag 
magára hagyva. Túl gyakran lát-
tuk, hogy a berendezéskereskedők 
felhagytak az üzlettel, és magukra 
hagyták a felhasználókat a tech-
nológiájukkal, tartalék alkatrészek 
és támogatás nélkül.

Lesznek verekedések, 
és szükség lesz a kocák 
selejtezésére? Illetve, hogyan 
csökkenthető a kocák közti 
agresszió vagy más káros 
viselkedésformák?
VÁLASZUNK: TERMÉSZETESEN. 
DE A KIVÁLASZTOTT ETETŐ- 
RENDSZER NÖVELI VAGY CSÖK-
KENTI A PROBLÉMÁT.
Természetesen lesznek harcok az 
állatok között. Ez teljesen normá-
lis, mert a kocáknak hierarchiát 
kell kialakítaniuk a csoportban, 

és a verekedések a folyamat ré-
szét képezik. A disznóknál nincs 
demokrácia. Ott a dzsungel törvé-
nyei uralkodnak!
Szerencsére a verekedések sú-
lyosságát, gyakoriságát és hatá-
sait csökkenthetjük jó kutricater-
vezéssel és bizonyos elemek (el-
választófalak) hozzáadásával. A 
nem kompetitív etetőrendszerek, 
mint például az ESF vagy a sza-
bad hozzáférésű etetőállomások, 
mint a JYGA 3G, szintén segíthet-
nek kiküszöbölni az evés közbeni 
sok veszekedést. A hazai tapasz-
talatok is azt mutatják, hogy egy 
jól kialakított kutricában, amit 
kombinálnak egy intelligens etető-
vel, mint a JYGA 3G, az agresszió 
szintje alacsony marad.

Romlani fog a 
termelékenység?
VÁLASZUNK: HA MINDENT HELYE-
SEN CSINÁLUNK, NEM! AKÁR növe-
kedést is elérhetünk!
Igen és nem. Ha a közzétett ada-
tokat nézzük, akkor egyes állomá-
nyokban csökkent az egy kocán-
kénti választott malacok száma 
évente, másokban viszont nőtt. A 
legbiztosabb az, hogy a korábban 
átállást végrehajtó termelők több-
sége nem térne vissza az egyedi 
állásokhoz. Kocacsoportjuk vi-
selkedése teljesen más, mint ko-
rábban, és jó irányba változott. 
Az állatok nyugodtabbak, jobban 

táplálkoznak, nagyobb teljesít-
ményt érnek el, és jellemzően 
jobb egészségi állapotban vannak. 
Ez azonban ismét közvetlen ösz-
szefüggésben van a kiválasztott 
takarmányozási rendszerrel és a 
kiválasztott csoport típusával.

Ha a termelékenység csökken, és 
a fent említett pontok mindegyike 
optimális, akkor a veszteség csak 
átmeneti lehet, amíg az állomány 
alkalmazkodik új tartási helyéhez.

A cikk az alábbi két  
publikációból készült:

https://jygatech.com/impor-
tant-considerations-group-hou-

sed-pregnant-sows/
https://jygatech.com/12-ques-
tions-answers-group-housing/

Fordította és szerkesztette:

Nagyné Kiszlinger Henrietta,
MATE Kaposvári Campus

Parádi Balázs,
JYGA GESTAL magyarországi képviselője

Egyedi állások

„Boldog” kocák csoportosan
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Azonosságok 
és különbségek
Mind a hagyományos tej, mind a 
biotej rendkívül tápláló élelmiszer 
(16 alapvető tápanyagot tartal-
maz, köztük fehérjét, kalciumot, 
foszfort, A-vitamint, B12-vitamint 
és D-vitamint). Bár mindkettő-
nek hasonló a tápanyagprofilja, 
egyes kutatások szerint a biotej 
magasabb zsírtartalmú, beleértve 
az omega-3-at és a többszörösen 
telítetlen zsírokat. Noha vannak 
tanulmányok a biotej és a hagyo-
mányos tej közötti különbségről, 
további kutatásokra van szükség 
annak tisztázásához, hogy mi-
lyen hosszú távú hatásaik vannak 
az egészségre.  Az általános táp- 
anyagprofil viszonylag hasonló a 
két tejtípus között, ami azt ered-
ményezi, hogy nincs konkrét bizo-
nyíték arra vonatkozóan, hogy a 
biotej és általában a bioélelmisze-
rek lényegesen táplálóbbak, mint 
a hagyományos társaik.

A biotej piacának 
áttekintése
A biotermékek jelentik a globális 
élelmiszer- és italipar hajtóerejét, 
mivel a fogyasztók a mesterséges 
vagy szintetikus élelmiszerek fo-
gyasztásáról váltanak át ezekre. 
A biotej globális piaca várhatóan 
jelentősen növekedni fog a ter-
mészetes és bioélelmiszerek iránti 
kereslet növekedésével.
A tej biztosítja az emberi szerve-
zet növekedéséhez és fejlődésé-
hez szükséges alapvető tápanya-
gokat. A fogyasztók körében a 
bioélelmiszerek fogyasztásával 
kapcsolatos egészségügyi elő-

nyök növekvő népszerűsége pozi-
tív hatással van a globális biotej-
piac növekedésére. 
A Fact.MR névre hallgató piackuta-
tó cég a biotej- és a biotejporpiac 
vonatkozásában is elkészítette a 
következő tíz évre vonatkozó prog-
nózisát. Az előrejelzésükben, világ-
szinten a biotej vonatkozásában, 
a 2021–2031 idősávra 6,5%-os  
összetett éves növekedési rátá-
val számolnak. Ugyanez a mu-
tatószám a biotejpor esetén a  
2020–2030-as idősáv vonatko-
zásában 5,9%-os értéket mutat 
– szintén világszinten. A biotejpor 
növekvő élelmiszer- és italipari fel-
használása várhatóan jelentős té-
nyező lesz a jövőben a globális bio-
tejporpiac méretének növelésében.
Ha a piacok tekintetében a szű-
kebb környezetünket nézzük, ak-
kor érdemes megemlíteni a nyu-
gati szomszédunk, Ausztria vo-
natkozásában a biotejtermelést. 
Az osztrákoknál napjainkban már 
minden ötödik liter tej biominő-
sítéssel rendelkezik. Kicsit távo-
labbra tekintve, de még mindig a 
kontinensünkön belül maradva, az 
Egyesült Királyságban minden ne-
gyedik, boltba kerülő tej és tejter-
mék biominősítéssel rendelkezik.
A magyar biotej-, illetve biosajtpi-
ac vonatkozásában a 2012–2020 
közötti időszakra állnak rendel-
kezésre átfogó adatok. A vizsgált 
terminus kezdő évében 6,4 ezer 
tonna körül alakult a hazai bio-
tejtermelés. Ez a mennyiség az 
azt követő négy évben több mint 
50%-kal növekedett. A mutató 
2016-ban 9,9 ezer tonnán állt. Ezt 
egy igen komoly visszaesés követ-

te, ugyanis 2018-ra a két évvel ko-
rábbihoz viszonyítva a harmadára 
esett vissza a termelés. 2020-ra 
további jelentős csökkenés volt 
megfigyelhető, habár ez – lega-
lább is részben – betudható volt 
a koronavírus-világjárványnak. 
Ha azonban a teljes tízéves idő-
szakot vizsgáljuk, akkor, sajnos, 
stabil csökkenő trend rajzolódik ki, 
összességében 64,1%-os csökke-
néssel, ami abszolút szembemegy 
a kontinensünkön megfigyelhető 
egyértelmű, növekvő trenddel. 
Nem néz ki jobban a biosajtok 
piaca által mutatott kép sem. 
A vizsgált időszak első évében, 
2012-ben a magyar termelők 375 
tonna biosajtot produkáltak. Az 
elkövetkezendő négy év összes-
ségében több mint 40%-os növe-
kedést hozott. Akárcsak a biotej 
esetén, a sajtnál is a 2018-as év 
volt a fordulópont, ekkor ugyanis a 
termelés a 2016-os volumen har-
madára esett vissza. Ez a kedve-
zőtlen folyamat a 2020-as évben 
is megmaradt. A teljes termelés 
a 2016-os csúcsidőszak alig több 
mint ötöde, szám szerint 116 ton-
na volt. Ha az utolsó évben mért 
csökkenést szintén a koronavírus 
számlájára írjuk, akkor is 69% kö-
rüli a hazai biosajtgyártás volume-
nének csökkenése.

Az ökológiai tejpiac 
növekedésének hajtóereje
A biotejpiac globális növekedését 
elősegítő kulcstényező a fogyasz-
tók növekvő bioélelmiszerek iránti 
preferenciája, valamint az egész-
ségi problémákkal (mint például a 
cukorbetegség, a magas vérnyo-

Tejes kérdés: normál vagy biotej?
A biotejnek és a hagyományos tejnek van néhány hasonlósága és különbsége. A kétféle tej 
közötti éles különbség a tejtermelésben alkalmazott mezőgazdasági gyakorlatban rejlik.

  Saaten 1-1 sz
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más, a szív- és érrendszeri beteg-
ségek, az elhízás és mások) küzdő 
fogyasztók népességen belül nö-
vekvő aránya. Ahogy a biotej egy-
re könnyebben elérhető az online 
platformokon, a fogyasztók na-
gyobb valószínűséggel váltanak át 
a hagyományos tejről a biotejre. 
A biotejtermelők és -feldolgozók 
egyre nagyobb mértékben fek-
tetik be erőforrásaikat a kuta-
tás-fejlesztésbe, melynek célja az 
egészségesebb tejtermékek kifej-
lesztése, amely a biotej globális 
piaca növekedésének egyik jelen-
tős tényezője.
A stratégiai együttműködés ré-
vén a gyártók növelhetik a ter-
melést, kielégíthetik a fogyasztói 
igényeket és növelhetik az eladá-
sokat. Az új csomagolási techno-
lógia és módszerek megjelenése 
lehetővé teszi a végfelhasználók 
számára, hogy részesüljenek a 
természeténél fogva ökológiai cso-
magolásból. A hatékony stratégiai 
partnerség növelheti a vállalat ter-
melési kapacitását.

A piaci növekedés gátjai
Az olyan fő tényezők, mint példá-
ul a megfizethető alternatívák (pl. 
az egyre népszerűbb növényi ala-
pú „tejek”) jelenléte a piac növe-
kedése szempontjából várhatóan 
erősen visszafogó erő lesz. A leg-
újabb kutatások kimutatták, hogy 
a fogyasztók az alternatív költsé-
geket a minőségnél jobban érté-
kelik. A hazai, bioélelmiszereket 
gyártók tapasztalata az, hogy a 
magyar vásárlói kör számára még 
nem elég erős hívószó a biominő-
sítés. Nem túl széles az a réteg, 
amely hajlandó a jobb minőségért 
magasabb árat fizetni. Az is ha-
zai, termelői tapasztalat, hogyha 
csak a tejértékesítés árbevételét 
és költségeit vesszük alapul, ak-
kor egyértelműen nem a biotej-
termelés az évszázad üzlete. Csak 
abban az esetben lehet nyeresé-

gesen gazdálkodni, ha több lábon 
áll a gazdaság. A fogyasztói árér-
zékenység ráadásul különös jelen-
tőséget kap a világban most zajló 
recessziót folyamatok miatt.
Az organikusan előállított élelmi-
szerek nagyobb idő- és pénzügyi 
befektetést igényelnek a gazdálko-
dóktól és termelőktől. Ezért a bio-
élelmiszerek általában drágábbak, 
mint a hagyományos termékek. Az 
előállítási költségek egy részét be 
tudják építeni az árba a gazdák, de 
a tejpiac változékonyságát a biotej 
ára is pontosan követi.

Mennyire környezetbarát a 
biotejtermelés?
Mind a hagyományos, mind pedig 
a biotejtermelés rendelkezik kör-
nyezetbarát gyakorlattal, csak el-
térő szegmensben. A biotejterme-
lők szintetikus növényvédő szerek 
használata nélkül termesztett nö-
vényekkel etetik állataikat. Eköz-
ben a hagyományos tejtermelés 
összességében alacsonyabb üveg-
házhatásúgáz-kibocsátást ered-
ményez, mivel a tehenek termelé-
kenysége nő. 
A tehenekre és a tejtermékek-
re vonatkozó ökológiai szabvá-
nyok  úgy vannak megírva, hogy 
tükrözzék az ökológiai gazdálko-
dás alapelveit – hogy az  élelmi-
szer-előállítás során olyan eljá-
rásokat kell alkalmazni, amelyek 
nem károsítják a környezetet, az 
emberi egészséget, a növény- 

egészségügyet vagy az állatok jó-
létét.

A biotejtermelés 
mérföldkövei
A gazdáknak számos, szerteága-
zó feladat kell elvégezniük ahhoz, 
hogy a folyamat végén minősített 
biotejtermelőnek nevezhessék 
magukat.
Ezen az úton az első mérföldkőnek 
a vonatkozó jogszabályok megis-
merését tekinthetjük. Az ökológiai 
állattenyésztésre vonatkozó elő-
írásokat a Tanács 834/2007/EK-, a 
Bizottság 889/2008/EK-, valamint 
az FVM 79/2009 rendeletek szabá-
lyozzák. Az említett jogszabályok-
ból a gazdaságok ökológiai minő-
sítésével foglalkozó Biokontroll 
Hungária Nonprofit Kft. készített 
egy, a szélesebb érdeklődői kör 
számára is közérthető változatot, 
amit a gazdák elérhetnek náluk.
Egy gazdaság ökológiai szem-
pontú minősítése olyan folyamat, 
amelynek során a gazdálkodás 
minden területét górcső alá ve-
szik, beleértve az állatok szár-
mazását, a tartástechnológiát, az 
elhelyezést, a takarmányozást és 
az állategészségügyet. Az előbbi-
eknek történő megfelelés szintén 
egy-egy mérföldkőnek tekinthető. 
Az egyes területek vonatkozásá-
ban elvégzendő feladatokról min-
den információ rendelkezésre áll a 
tanúsító szervezet honlapján.

Czékus Mihály

Nem a biotejtermelés az évszázad üzlete
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A választás körüli 
hasmenést kiváltó okok
A modern sertéstartásban a ter-
melés intenzitásának növelése 
érdekében a malacokat 3-4 hetes 
korban választják el, amikor azok 
immun- és emésztőszervrend-
szere még nem teljes mértékben 
fejlődött ki. Emellett a választás 
stresszhatás a malacok számára, 
mert az áttelepítést követő új kör-
nyezet és az ott jelenlévő patogén 
baktériumok mellett kell átállniuk 
a kocatejről a szilárd takarmány-
ra. Az intenzíven gyarapodó mala-
cok szempontjából az is lényeges, 
hogy míg a kocatej táplálóanyagai 
jól emésztődnek, addig a szilárd 
takarmányok táplálóanyagainak 
emésztéséhez szükséges enzim-
rendszer csak fokozatosan akti-
válódik. A megváltozott össze-
tételű és táplálóanyag-tartalmú 
takarmányhoz emellett a bélflóra 
is csak fokozatosan adaptálódik, 
aminek következtében a patogén 
baktériumok, így például az en-

terotoxikus Escherichia coli, tele-
peket képeznek (kolonizálódnak) 
a bélhámsejteken, ami a bél mik-
roflóráját alkotó mikroorganizmu-
sok arányeltolódásához, diszbió-
zishoz, súlyosabb esetben pedig 
hasmenéshez vezet. A diszbiózis 
és az emésztőenzimek nem elég-
séges aktivitása következtében ki-
sebb hatékonyságú a táplálóanya-
gok felszívódása, emiatt rosszabb 
lesz a súlygyarapodás, illetve has-
menés is kialakul, akkor nő az el-
hullások száma, ami súlyos gazda-
sági veszteség.

A nagy dózisú cink-oxid 
alkalmazásának előnyei és 
hátrányai
A hasmenés kialakulása ellen 
megelőzési céllal hosszú időn ke-
resztül takarmányokkal adagolt 
antibiotikumokat alkalmaztak. 
Ezeknek az antibiotikumoknak az 
alkalmazását az EU 2006-ban be-
tiltotta, mert ezek hatására nőtt 
az antibiotikum-rezisztens bakté-

riumtörzsek száma, ami jelentős 
állat- és humánegészségügyi koc-
kázat. Ekkor kezdődött a cink-oxid 
nagy mennyiségben történő alkal-
mazása a választáskori hasmenés 
előfordulásának csökkentésére. A 
cink-oxid nagy dózisban adagolva 
ugyanis bizonyítottan baktericid-
hatással rendelkezik a Gram-ne-
gatív baktériumok, így a Staphy-
lococcusok és az E. coli számos 
törzsére. 
A nagy dózisban alkalmazott 
cink-oxidnak ugyanakkor nega-
tív hatásai is vannak. Így például 
annak jelentős része a bélsárral 
ürül, mert felszívódása alacsony 
(kb. 20%), emiatt a trágyával a 
termőterületre juttatva felhalmo-
zódik a talajokban, amely komoly 
környezeti terhelés. A másik prob-
léma, hogy nagy dózisú cink-oxid 
alkalmazásakor nő a baktériumok 
rezisztenciája egyes antibiotiku-
mokkal (pl. tetraciklin, szulfona-
mid) szemben. Ezeknek az antibi-
otikumoknak a használatát ugyan 

Lehetőségek a nagy dózisú cink-oxid kiváltására választott 
malacok takarmányozásában
A választott malacok takarmányozásában alkalmazott nagy dózisú cink-oxid alkalmazásának 
betiltásáról az Európai Gyógyszerügynökség (EMA) állatgyógyászati termékek engedélyezésé-
vel foglalkozó részlege (EVMP) 2017. júniusban hozott határozatot, amelynek alapján az Euró-
pai Bizottság annak forgalmazását 2022. június 26-tól megtiltotta.
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már betiltották, de ún. keresztre-
zisztencia, azaz más antibiotiku-
mokkal szembeni rezisztencia is 
kialakult. A cink-oxid alkalmazá-
sának hatására alakult ki például 
a meticillinrezisztens Staphylococ-
cus aureus vagy a multirezisztens 
E. coli.

Lehetőségek a cink-oxid 
kiváltására
A cink-oxid alkalmazásának betil-
tása a választáskori hasmenésből 
eredő elhullások miatt ugyanak-
kor komoly gazdasági veszteség a 
sertéságazat számára, különösen 
a 21–23 napos korban választott 
kis testsúlyú malacoknál. Emiatt 
olyan tartási és takarmányozá-
si módszereket kell kialakítani, 
amelyekkel az elhullások mértéke 
csökkenthető. A tartási módsze-
rek közül az első és talán legfon-
tosabb a telepi higiénia, amelynek 
magában kell foglalnia az elletőis-
tállók higiéniai állapotának javítá-
sa mellett a malacnevelőket is. A 
környezetben patogén mikroorga-
nizmusok, így például E. coli min-
dig jelen vannak, de azok száma a 
higiéniai állapottól függően eltérő. 
Betegséget, azaz hasmenést vi-
szont csak bizonyos mértékű bak-
tériumterhelés idéz elő. 
A második lényeges tartástechno-
lógiai tényező a választás időpont-
ja. Intenzív termelési rendszerek-
ben a választást egyre korábban 
hajtják végre, ami azt eredménye-
zi, hogy a választott malacok bél-
csatornájának fejlettségi állapota 
még nem éri el azt a szintet, amely 
a szilárd takarmányra történő biz-
tonságos, azaz legkisebb stresz-
szel járó átállást lehetővé tenné. 
Emiatt a cink-oxid használatának 
betiltását követően célszerű a vá-
lasztás időpontját 26–28 napban 
meghatározni. 
A takarmányozási módszerek kö-
zül az első, hogy a malacokat vá-
lasztáskor a lehető legkevesebb 

takarmányozási eredetű stressz- 
hatás érje. Ez többek között olyan 
módon is csökkenthető, ha a ma-
lacok már anyjuk alatt is fogyaszt-
hatnak szilárd takarmányt a 10–
12. naptól kezdve. Ezeknek a ta-
karmányoknak jól emészthetőnek, 
a kocatejre emlékeztető ízűnek 
és szagúnak kell lenniük. Fontos 
emellett a takarmány fizikai for-
mája is, amely célszerűen dercés, 
továbbá lehetőleg kis adagokban, 
naponta négyszer történjen az 
etetés. 
Több javaslat született arra vo-
natkozóan, hogy a választás körül 
alkalmazott takarmányok nyersfe-
hérje-tartalmát csökkenteni szük-
séges, mert ennek révén csök-
kenthető a vastagbélbe jutó meg 

nem emésztett fehérje mennyisé-
ge, amely tápanyagul szolgálhat 
a patogén baktériumok számára. 
A csökkentett mennyiséget kiváló 
minőségű és jó emészthetőségű 
fehérjével, így például savóporral 
vagy porlasztva szárított vérplaz-
mával kell biztosítani. A halliszt 
mint fehérjeforrás alkalmazását 
kerülni kell, és a szójadara mennyi-
ségét is minimális szinten kell tar-

tani. A fehérjeemésztés hatékony-
sága fehérjebontóenzim-, szubtili-
zinkiegészítéssel is növelhető. Az 
optimális nyersfehérje-mennyiség 
18%, amelynek hatására kisebb 
lesz ugyan a napi súlygyarapodás, 
de csökken a hasmenéses esetek 
száma. A nyersfehérje-tartalom 
csökkentése mellett viszont ami-
nosav-kiegészítés szükséges. Az 
egyes aminosavak mennyiségét 
a lizinhez viszonyítják, amelynek 
mennyisége ezekben a takarmá-
nyokban a nyersfehérje 5–7%-a. 
A hozzáadott aminosavak lizinhez 
viszonyított aránya metionin és 
cisztein esetében 65%, treonin-
nál 70%, triptofánnál pedig 20%. 
A fehérjét a gyomorban a pepszin 
emészti, amelynek aktivitása sa-

vas (2,5–3,2) pH-értéken opti-
mális. Ezt azonban a takarmány 
pufferkapacitása lúgos irányba 
módosítja, amelyben jelentős a 
kalcium szerepe, így annak meny-
nyiségét 10–20%-kal javasolt 
csökkenteni. A gyomor pH-érté-
ke savanyítókkal is csökkenthe-
tő, amelyek csökkentik a patogén 
baktériumok számát is, mert azok 
csak közel semleges (6,8–7,2) 

A tartási módszerek közül az első és talán legfontosabb a telepi higiénia
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pH-értéken szaporodnak maximá-
lis mértékben, míg a savanyú pH 
inkább a tejsavtermelő baktériu-
mok számára kedvező. Ilyen cél-
ra számos szerves savat javasol-
tak, amelyek közül bizonyítottan 
kedvező hatással rendelkezik a 
hasmenés ellen a tejsav (1,6%), 
a malonsav (1,2%) és a citrom-
sav (1,5%), míg a bélhámsejtek 
egészségi állapotának megőrzésé-
re alkalmas a benzoesav (0,5%). 
A bélcsatorna egészséges állapo-
tának fenntartása és a hasme-
nés elkerülése érdekében fontos 
a megfelelő nyersrostforrás ki-
választása is. Számos javaslat 
született, hogy melyek az ideális 
rostforrások a választott malacok 
takarmányozásában. Általánosan 
elterjedt a búzakorpa 3-4% meny-
nyiségben alkalmazva, amelynek 
számos előnye van, így például 
felületén megköti az enterotoxikus 
E. coli baktériumot, ezzel megaka-
dályozva annak a bélhámsejtek-
hez kötődését. A búzakorpa miko-
toxin-szennyezettsége miatt azon-
ban a malactakarmányozásban 
inkább a lignocellulózt javasolják. 
Ennek előnye, hogy gyorsítja a 
béltartalom áthaladási sebessé-
gét, amely azért lényeges, mert a 
patogén baktériumok vékonybél-
ben való elszaporodásához 50–70 
óra szükséges. A nyersrostot al-
kotó vegyületek közül a hasme-
nés ellen, azaz a patogén bakté-
riumszám csökkentése érdekében 
azok optimálisnak, amelyek nem 
oldhatók, de jól fermentálhatók. 
A fermentáció szempontjából a 
gyorsan fermentálódó rostalkotók 
növelik a bifidobaktériumok, de 
csökkentik a patogének arányát, 
míg a lassan fermentálódó rost-
alkotók a vastagbélben fokozzák 
a fermentációt. Ennek során rö-

vid szénláncú savak keletkeznek, 
amelyek egyrészt csökkentik a 
pH-értéket, másrészt tápanyagul 
szolgálnak a kedvező hatású mik-
roorganizmusok számára. Kedve-
ző hatásúak lehetnek az exogén-
enzimek is, amelyek közül fonto-
sak az NSP-anyagokat, glükáno-
kat és xilánokat lebontó enzimek. 
Az NSP-anyagok lebontása azért 
fontos, mert ennek révén azoknak 
a béltartalom viszkozitását növe-
lő hatása csökken, így csökken a 
hasmenés súlyossága is. 
A bélhámsejtek állapota a felszívó-
dás hatékonysága és a szervezet-
be jutó baktériumok szempontjá-
ból lényeges. Ennek fenntartására 
a rövid és közepes szénláncú zsír-
savak takarmány-adalékanyag-
ként való alkalmazását javasolják, 
amelyek két szempontból fonto-
sak. Egyrészt a rövid szénláncú 
zsírsavak, főképp a vajsav, a bél-
hámsejtek legfontosabb energia-
forrásai, a közepes hosszúságúak 
pedig a bélmikroflóra összetételét 
befolyásolják, ezen belül csök-
kentik a patogének arányát, mert 
néhány közepesen hosszú zsírsav 
antibakteriális hatással rendelke-
zik. A takarmány-adalékanyagok 
közül lényegesek továbbá a pro-
biotikumok, amelyek élő mikro-
organizmusok, és alkalmazásuk 
célja a bélflórát alkotó kedvező 
hatású mikroorganizmusok, így a 
bifidobaktériumok vagy a laktoba-
cillusok arányának növelése, ezzel 
a patogének arányának csökken-
tése. A prebiotikumok pedig olyan 
rövid szénláncú szénhidrátok, 
amelyek a malacok számára ugyan 
nem emészthetők, de tápanya-
gul szolgálnak a kedvező hatású 
bifidobaktériumok vagy laktoba-
cillusok számára. Prebiotikumok 
lehetnek például a mannán-oligo-

szacharidok (MOS), a fruktooligo-
szacharidok (FOS) vagy az inulin, 
de részben ilyen hatású a koráb-
ban már említett lignocellulóz is. A 
prebiotikumok közül a MOS továb-
bi kedvező hatása, hogy megköt 
egyes patogén baktériumokat is, 
amelyek így nem telepednek meg 
a bélhámsejteken. 
Végül említést kell tenni a fitobi-
otikumokról is, amelyek gyógy-
növények, illetve azok kivonatai. 
Ezek olyan bioaktív vegyületeket 
tartalmaznak, amelyek javítják a 
bélhámsejtek állapotát, ezzel ja-
vítva a táplálóanyagok felszívó-
dását. Antibakteriális hatásuk úgy 
nyilvánul meg, hogy növelik egyes 
baktériumok sejtfalának átjárha-
tóságát, így megnő érzékenyégük 
a megváltozott pH-viszonyok vagy 
egyéb antimikrobiális hatások 
iránt. A sejtfalra kifejtett hatásuk 
révén csökkentik emellett a bak-
tériumok közötti kommunikációt 
is, amelynek hatására csökken a 
telepképződés. 
A fentieket összefoglalva elmond-
ható, hogy a cink-oxid kiváltásá-
ra, azaz a választáskori hasmenés 
előfordulásának csökkentésére 
valamely tartástechnológiai vagy 
takarmányozási módszer önma-
gában nem alkalmas. Erre csak 
olyan komplex módszer lehet 
eredményes, amely a telepi me-
nedzsmentet, a takarmányalap- 
és -adalékanyagokat egyaránt 
magában foglalja.

prof. Dr. Mézes Miklós

A közlemény a Magyarország Kormánya és az 
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azonosítószámú, Hercegszántói Mg. Zrt. és 

MATE által lebonyolított projekt támogatá-

sával készült.
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Menetzaj helyett 
madárhang
Letérünk az autópályáról, aztán 
hamarosan letérünk a főútról, 
majd az alsóbbrendű útról is – 
ahogy csökken a sebesség, ahogy 

halkul a menetzaj, úgy hatolunk 
be egyre mélyebben a zöldbe, Sió-
fok délnyugati térségében. Szűcs 
József és Szűcs-Kovács Éva farm-
jához már úgy érkezünk el, hogy 
lassan, csendben gurulunk egy 

makadámúton: körülöttünk zölden 
burjánzik a vadvirágoktól színes 
mező, zeng a pacsirták, rigók és 
poszáták jókedvű lármája. A farm 
középpontjában impozáns lakó-
épület áll, tőle pár száz méterre 

Karámot születésnapra: ember és állat az idillben
Szűcs-Kovács Éva és férje, Szűcs József élete a siófoki gazdaságban

Az emberiség azóta vágyik vissza a természetes élethez, amióta elhagyta azt. Erről szólnak 
a múlt nagy mítoszai, az édenkerti bűnbeeséstől a platóni és hindu aranykorokig. Arról az el-
fojthatatlan vágyról és boldogságkeresésről, amit a történelem hajnalán minden nap átéltünk 
a növényekkel és állatokkal közös, mozgásban és tiszta ételekben gazdag életmóddal. Amikor 
aztán Siófokon Szűcs-Kovács Éva azt meséli el ragyogó szemmel, hogy az egyik legszebb szü-
letésnapi ajándéka egy karám volt, amit a férje épített az ő lovának, úgy érzem, kicsit vissza-
érkezünk a paradicsomi szférák hangulatába.
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apró tavacska. – Itt veszett el egy 
pár órára egy kisborjú. Csak arra 
lettem figyelmes, hogy a többi, 
a felnőtt állatok szinte kitörnek a 
karámból, és úgy bőgnek, ahogy 
máskor nem – vág bele Éva, ami-
kor fogadja stábunkat, és az épü-
let felé menet máris bele-belekap 
a farm életét jellemző mozzana-
tokba. – De hát Éva érti is őket – 
csóválja a fejét incselkedve Joci. – 
Tényleg így van – hagyja rá Éva –,  
mert rögtön „tudtam”, éreztem a 
hangjukon, hogy baj van. Meg is 
találtuk a borjút…

A Kaukázustól Siófokig
Pedig sem Joci, sem Éva nem ké-
szült állattartónak. Joci édesapjá-
nak ugyan régi balatoni kapcsola-
tokkal és múlttal bíró lovas-ide-
genforgalmi vállalkozása volt, s 
ő innen kapott némi ösztönzést a 
műfajhoz. – Édesapám kabardini, 
a Kaukázusban határőrizeti célok-
ra tenyésztett lovakkal foglalko-
zott: azokban bízott. A nyaralók, 
turisták élménylovagoltatásához 
ezek a legalkalmasabbak: nyu-
godtak, szívósak, jó idegzetűek, 
nem hajlamosak a betegségekre. 
Engem pedig érdekelt a lovaglás, 
az idegenforgalom, így követtem 
ezt az utat – idézi a sztori elejét 
Joci. – Így ismerkedtem meg Évá-
val is: egyszer csak megláttam 
nálunk, a balatoni fogadóban dol-
gozni… Azóta is a legnagyobb él-
mény számomra az, amikor ketten 
együtt lovagolunk, barangolunk a 
környéken!
– Én tízéves koromtól lovagolok, 
így kezdett el Joci mellettem ko-
molyabban és többet lovagolni – 
kerekíti tovább a történetüket Éva, 
aki eredetileg pécsi lány, azonban 
ma már a közös gazdaság egyik 
nélkülözhetetlen működtetője.

Tanulópénz
Szóval, a lovak révén kezdődött 
az egész: először miattuk vettek 

pár hektár földet – hogy legyen 
hol nyargalniuk, legelniük, és le-
gyen hol megtermelni némi szal-
mát-szénát. A dexter szarvasmar-
ha tartása prózai ihletésű ötletből 
indult: Joci szereti a steaket, és 
ezt a fajtát ajánlották neki. Úgy 
vélte: földje van, kedve van, így 
papíron kiszámolta, hogy megéri 
tartani. – Persze, Joci elnagyoltan 
számolt, nem kalkulált olyanok-
kal, hogy kerítést kell építeni, ál-
latorvost kell fizetni és így tovább. 
Amikor én számoltam ki alaposan 
mindent, akkor kiderült, hogy so-
kat kell dolgozni a megtérülésért – 
mondja némi kuncogással a hang-
jában Éva. Végül egy felszámolt 
állományt „megmentésképpen” 
vásároltak fel, így lett az 1 bika –  
2 tehén felállásból 7, majd 25 üsző, 
ami már sok is volt a jóból: párat 
el is kellett adniuk.
Joci és Éva kezdettől megszerette 
ezeket a szép, jámbor és értelmes 
állatokat. – De azért nem indult 
könnyen, meg kellett fizetni a tanu-
lópénzt – mutat rá Joci. Például elő-
ször nem gondolt rá, hogy a dexter 
kifejezetten extenzív, ridegtartott 
fajta. – Az első télen úgy féltettem 
őket a hidegtől, hogy bevezettem 
az istállóba. Egykettőre észrevet-
tem ám, hogy már az is túl meleg 
volt nekik, gombás lett a bőrük, 

muszáj volt kezeltetni őket, és vas-
kos összegekért állatorvost hívni…

A vidéki minőség piaca
De aztán gyorsan belejöttek. Már 
tudják, hogy a hőséget is jól vi-
selik, mindössze egy kis árnyékos 
felület kell nekik: amit a legelők 
melletti tölgyesek, akácosok biz-
tosítanak is. – Én pedig rávettem 
őket, hogy elfogadják a „kényszer-
szeretetet” – mondja Éva. Ez az 
általa alkotott fogalom azt takarja, 
hogy gyengéd erőszakkal szelídí-
tette meg az arra hajlandó példá-
nyokat. – Ma már odajönnek, ha 
hívjuk őket, jelzik, ha valami bajuk 
van, kedvesek, kíváncsiak, és kife-
jezetten érezni, hogy kölcsönösen 
viszonozzák az érzelmeket – teszi 
hozzá mosolyogva a háziasszony.
Az extenzív tartás révén a kettős 
hasznosítású tehenek nem adnak 
sok tejet – napi 7–9 litert általá-
ban –, de nagyon dús, jó beltartal-
mi jellemzőjű, 5 százalékos zsír-
tartalmút. – Manapság, különösen 
a Covid-járvány óta, sokan köl-
töznek ki vidékre, és szeretnének 
hozzájutni jobb, táplálóbb élelmi-
szerekhez, mint amit a boltokban 
kapni. A mi termékeink ilyenek – 
mondja Joci, aki megerősíti, hogy 
bizony, jó piaca van a náluk vágott 
állatok húsából kimért árunak. A 
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fejést egyelőre nem tervezik in-
tézményesíteni. – Biztos vagyok 
benne, hogy ez a kiváló tej nagyon 
jó alapanyag lenne vagy lesz egy-
szer tejkészítményekhez, túróhoz, 
sajthoz is. De az már nagyobb be-
ruházásokat követelne meg, és ott 
még nem tartunk. Így is hárman 
visszük a gazdaságot: Évi a „jó-
szágigazgató”, én csak amolyan 
kisegítő vagyok – tréfál Joci Évára 
mutatva, és hozzátéve: kettejü-
kön túl apukája és egy alkalma-
zottjuk van a birtokon.

Több és több
Vásárlásokra előbb-utóbb két-
ségkívül szükség lesz. A gazda-
ság egyik traktorja például egy 
évvel idősebb, mint maga a tu-
lajdonos: Joci 44 éves, a traktort 
45 éve gyártották. Sőt, egyelő-
re nem is főállásban foglalkozik 
a gazdasággal. – Én elsősorban 
építeni szeretek, létrehozni va-
lamit. Most a főfoglalkozásom 
napelemes beruházások, nape-
lemparkok kivitelezése, és eb-
ből mostanában köztudomásúlag 
rengeteg van. Egyelőre nem is 
érnék rá többre.
Márpedig közben állatból is egyre 
több van. A 13-15 dexter szarvas-
marha mellett 10-12 ló, 5 liba és 
vagy 100 más baromfi, 22 juh, 
amelyek a birtok melletti napelem-
park „biofűnyírói” is egyben – ezek 
társaságában zajlik az idilli élet. A 
nyugalom fő őrei persze a kutyu-
sok, amelyek lelkesen csaholva 
kíváncsiskodnak a vendégek és a 
baromfiak körül: jámbornak tűn-
nek, élvezik és szelíd lökdösődés-
sel kikövetelnek némi törődést, de 
azért el lehet képzelni, mit kapna 
tőlük a hívatlan látogató…

Kapcsolaterősítés
Mielőtt hazaindulunk Éva és Jo-
ci siófoki birtokáról, lecsalogatják 
nekünk a csordát a dombokról. 
– Hívásra jönnek – bizonygatja 

Évi, és valóban, némi füttyögés 
és keresztnév-emlegetés után ko-
mótos, jókedvű caplatással érke-
zik a csapat. Elöl természetesen  
Esmeralda, akinek a jószágigaz-
gató asszony adta az egzotikus 
nevet. Közben meséli, hogy ami-
kor pár éve elkóborolt az egyik 
legnagyobb bika, és senki sem tu-
dott-mert a közelébe menni, ő egy 
ösztönös sugallat hatására elindult 
felé. – Valahogyan tudtam, hogy 
nem lesz baj, lassan odamentem, 
és szépen, nyugodtan levezettem 
a dombról. De azért volt bennem 
egy kis félsz – vallja be a fiatal 
asszony. Nemcsak a névadásban, 
a tavacskába csúszott borjú ki-
mentésében és az emberi-állati 
szeretet kölcsönösségében nyilvá-
nul meg a szép együttélés. – Télen 
sem igényelnének külön speciális 
abrakot, de azért mindig hozunk 
nekik egy-egy vödör csemegeab-
rakot. Azért hozzuk, hogy odajöj-
jenek hozzánk, fenntartsuk, meg-
erősítsük a kapcsolatot olyankor is 
– mondja Évi.

Angyali idill
Már kiparkolunk a kocsikkal, 
amikor Évi még megmutatja a 
szíve csücskét: Jakabot, a lovát 
és a Joci által külön neki leke-
rített, magas fákkal körülvett, 
dús füvet termő, patak melletti 
karámot. – A harmincadik szü-
letésnapomra kértem a karámot, 
a harmincharmadikra pedig egy 
legelőt neki – büszkélkedik ma 
is érezhető örömmel Évi. Joci 
csak mosolyog közben, és egy 
pillanatra tényleg angyal száll el 
felettünk. Hirtelen eszembe jut 
a felszínes, lusta urbánus kul-
túránk, ami néha jó dolgában 
nem tudja, mekkora autót, mi-
lyen távoli nyaralást, mekkora 
átmérőjű képernyőt kérjen a je-
les napokra… Itt, Somogy megye 
északkeleti csücskében pedig ez 
a kérhető és megadható legna-
gyobb öröm, ami összeköt férfit 
és nőt, embert és állatot: egy 
kedves ló és egy kis karám…!

Kohout Zoltán

Jönnek a hívásra, kedvesek, kíváncsiak, és viszonozzák az érzelmeket
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